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سخنی با دانش آموزان عزيزسخنی با دانش آموزان عزيز
شايد از خود سؤال کنيد که برنامهٔ استان شناسی چه نوع برنامه ای است؟ هدف برنامه ريزان درسی از تأليف کتاب استان شناسی 
چيست و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، 
مسائل جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، مردم شناسی، اقتصادی و فرهنگی آن آشنا می کند. از طرف ديگر يکی از انتظارات تربيتی دنيای 
امروز، تربيت شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيدا کردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين 
ملی در زمينه های مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود، نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب 
بصيرت نسبت به محيط زندگی و آگاهی از خصوصيات آنچه در گذشته و حال و مسائل محيطی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و پيشينهٔ 
تاريخی استان به شما کمک خواهد کرد تا با بحث و گفت و گو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات را پيدا 

کنيد.
بدون شک شما مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال، می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی و 
انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی ها به شمار می رويد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّهٔ يک کشور در گرو 
شناخت همه جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام 

است و يا اين که تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
فراموش نکنيد که همهٔ امکانات موجود در محيط فرصت است، آب و هوا، بيابان، کوه، رودخانه، جنگل، نيروی انسانی، ميراث 
فرهنگی، صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه استفاده 

کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حل های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه تنها 
می تواند موجب دلبستگی به زادگاه و سرزمين ملی شود؛ بلکه اين فرصت را فراهم می کند تا با گنجينه های مختلف طبيعی، انسانی، فرهنگی 
و فنّاورانهٔ کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه درمی يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای کشور تلاش 

کرده اند.
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه جانبهٔ 
سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش شما  ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلهّٔ رفيع 
دانش آموزان عزيز بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد. در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.
به اميد موفقيت شما

گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



از  خراسان)  (جنوب  جنوبی  خراسان  استان 
(مدظله العالی)  رهبری  معظم  مقام  ديدگاه 

۱۳۷۸/۶/۷
با  اسلامی،  انقلاب  معظم  رهبر  خامنه ای  آيت ا…  حضرت 
مبارزات  در  کشورمان  از  خطهّ  اين  مردم  توجه  قابل  نقش  به  اشاره 
را  طبيعی  و  انسانی  فراوان  استعدادهای  وجود  ايران،  ملتّ  اسلامی 
در منطقهٔ جنوب خراسان خاطر نشان کردند و ضرورت احيای اين 

استعدادها را به عنوان يک دستور اسلامی، مورد تأکيد قرار دادند.
به  راسخ  اعتقاد  و  پايبندی  ايمان،  از  رهبری  معظمّ  مقام 
حاکميت دين و ارزش های اسلامی به عنوان خصوصيت هميشگی 

مردم بيرجند ياد کردند و فرمودند: در اين شهر، علما و شخصيت های علمی و ادبی بزرگی پرورش يافته اند که مرحوم آيت ا… سيدحسن 
محسوب آنان  زمرهٔ  از  شهر،  اين  کهنسال  عالم  عارفی،  جواد  شيخ  حاج  نيز  و  ضياء آيتی  حسن  محمد  شيخ  آيت ا…  مرحوم  و  تهامی 

می شوند. مردم بيرجند به عنوان اسطوره ای از ملتّ ايران در دورهٔ حاکميتِ رژيم ستم شاهی، پايبندی خود را در حمايت از هر حنجره ای 
که از آن نام اسلام و قرآن بلند می  شد و برای حاکميت دين فرياد می  کشيد، نشان داده است و برای مردم اين شهر و مناطق جنوب خراسان، 

آمار و ارقام افتخارآميزی از سرداران رشيد و شجاع، شهدا، جانبازان و آزادگان به ثبت رسيده است.
 حضرت آيت ا… خامنه ای از خاندان عَلمَ به عنوان دست نشانده های استعمارکهن و ميراث خواران سلطهٔ جهنمی بيگانگان در منطقه 
بيرجند ياد کردند و ضمن برشمردن تلاش های تحقيرآميز آنان عليه علما، روحانيان و مردم مؤمن و با معرفت اين شهرستان فرمودند: امروز 
در سايهٔ حاکميت اسلام، اين منطقه از استعدادهای انسانی بالايی برخوردار است و استعدادهای طبيعی نظير معادن غنی و سرزمين های 
بالقوهٔ حاصلخيز، امکانات فراوانی برای پيشرفت و ارتقای سطح زندگی مردم به وجود آورده است، بنابراين دستور اسلام، احيای اين 

استعدادهاست.
حضرت آيت ا… خامنه ای در بخش ديگری از سخنانشان بر ضرورت نگاه يکسان مسئولان نظام به تمامی نقاط کشور تأکيد کردند و 
فرمودند: همه کسانی که در اين کشور مسئوليتی دارند، بايد بدانند که برای اين نظام، مرکزيت کشور اولويتّ محسوب نمی شود، شمال، جنوب، شرق 
و غرب کشور همه در حکم واحد هستند و هيچ کدام از اين مناطق حق بيشتری در منابع عمومی کشور نسبت به ساير مناطق ندارند. بنابراين 
دولت، مسئولان کشور و نمايندگان مجلس شورای اسلامی بايد به همهٔ کشور يکسان نظر کنند و هرجا محروم تر است، نظرشان به آنجا 

جدّی تر، کارآمدتر و دلسوزانه تر باشد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی بر ضرورت تلاش در جهت زدوده شدن محروميت ها از مناطق جنوب خراسان تأکيد کردند و خطاب به 
جوانان اين منطقه فرمودند: از استعداد خود درفراگيری مهارت ها و کسب تخصّص ها هر چه بيشتر استفاده کنيد، خوب درس بخوانيد 
و خود را مجهز کنيد. البته علم به تنهايی کفايت نمی کند و انسان عالم، هنگامی مفيد واقع خواهد شد که ايمان راسخ داشته باشد. مقام 
سخنانشان فرمودند: دشمنان ايران  معظمّ رهبری حفظ وحدت و يکپارچگی ملتّ ايران را ضروری و حائز اهمّيت دانستند و در پايان 
اسلامی درصدد هستند تا وحدت مردم را مخدوش کنند؛ گروه ها را در مقابل هم قرار دهند و با طرح شعارهای پوچ و بی معنی، جامعه 
را تقسيم کنند. ملتّ ايران بايد زير پرچم اسلام، منافع عظيم ملیّ، وحدت ملیّ و يکپارچگی خود را حفظ کند و اين راه افتخارآميز را با 
پيگيری شعارها، اهداف و ارزش های اسلامی ادامه دهد. رهبر انقلاب اسلامی بر وفور استعدادها در منطقهٔ جنوب خراسان تأکيد کردند 
و فرمودند: اين منطقه بايد بتواند از لحاظ مادی و معنوی روی پای خود بايستد و نيازهايش برآورده شود و برای اين منظور لازم است 

مردم به ويژه جوانان مستعد و توانمند منطقه برای همکاری با دولت و مسئولين دولتی آمادگی داشته باشند.
اين دشت های وسيع و حاصلخيز، اين منابع سرشار و نيروی مستعد انسانی می  تواند آيندهٔ اين منطقه را به مراتب بهتر از آنچه که 

امروز هست، آباد کند و برای اين منظور دستگاه های اقتصادی و فنّی بايد برنامه ريزی های انجام شده را با دقّت پيگيری نمايند.



تصوير ماهواره ای استان خراسان جنوبی
اين تصوير به وسيلۀ ماهوارۀ لندست 7 (LANDSAT) که مجهز به سنجنده ETM است گرفته شده است. در اين  
تصوير پديده های جغرافيايی به رنگ غير حقيقی نشان داده شده است. با کمی دقت در آن ناهمواری ها، ارتفاعات، مسيل 
رودخانه ها و … قابل مشاهده اند. در اين تصوير مزارع و پوشش گياهی به رنگ قرمز نشان داده شده است و مناطق روستايی 

وضعيتی پراکنده دارند که از خصوصيات روستاها در نواحی نيمه خشک حکايت دارد.
از تصاوير ماهواره ای برای پيش بينی های هواشناسی، تشخيص ميزان آب رودها و درياچه ها، برآورد ميزان محصولات 

کشاورزی و به طور کلی بهره برداری از منابع زمين و برنامه ريزی های محيطی استفاده های ارزشمندی می شود.
(پردازش و تصوير: سازمان فضايی ايران)



فصل اولفصل اول
جغرافياي طبيعي استان خراسان جنوبيجغرافياي طبيعي استان خراسان جنوبي



٢

 آيا می توانيد بگوييد که استان خراسان جنوبی در کجای کشورمان واقع شده است؟
به شکل ۱ــ۱ نگاه کنيد. در اين درس شما با موقعيّت نسبی و رياضی استان خراسان جنوبی آشنا می شويد.

منظوراز موقعيّت نسبی و رياضی يک محدودهٔ جغرافيايی چيست؟

موقعيت جغرافيايی و وسعت استاندرس اوّل

شکل ۱ــ۱ــ نقشۀ تقسيمات کشوری جمهوری اسلامی ايران به تفکيک استان
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گيلان

بويراحمدکهگيلويه و                   

چهارمحال و بختياری

اردبيل

کرمان

يزد

سمنان

مرز کشور
حدّ استان
مرکز استان

البرز

کويتخارک

لاوانقشم
کيش تنب بزرگ

ابوموسی
سيریتنب کوچک
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موقعيّت نسبی
استان خراسان جنوبی با وسعت ۹۵۳۸۸ کيلومتر مربع از شمال به استان خراسان رضوی، از جنوب شرقی به استان سيستان و 

بلوچستان، ازجنوب غربی به کرمان، ازغرب به استان يزد، و از شرق به کشور افغانستان محدود می شود.
٭ استان خراسان جنوبی در شرق کشور و حاشيهٔ شمال شرقی دشت لوت قرار دارد و مرکز آن شهر بيرجند است.

٭ آيا می دانيد که استان خراسان جنوبی با ۵/۸ درصد از وسعت کشور، جزء استان های وسيع ايران محسوب می شود؟
روی نقشهٔ سياسی جهان و با کمک دبير خود، چند کشور اروپايی کوچک تر از استان خراسان جنوبی را پيدا کنيد و نام آنها 

را بنويسيد. 

موقعيّت رياضی (طول وعرض جغرافيايی)
به جدول ۱ــ۱ نگاه کنيد. آيا می توانيد بگوييد استان خراسان جنوبی در چه طول و عرض جغرافيايی واقع شده است؟

موقعيت جغرافيايی می تواند بر آب و هوا، نوع پوشش گياهی، فعاليت های انسانی، راه های ارتباطی و… استان اثر بگذارد.

جدول ۱ــ۱ــ طول و عرض جغرافيايی استان خراسان جنوبی

عرض جغرافيايی شمالیطول جغرافيايی شرقیشرح
حداکثرحداقلحداکثرحداقل

درجهدقيقهدرجهدقيقهدرجهدقيقهدرجهدقيقه
٣٥٧٥٧٦٠٣١٣٠٥٣٣٤استان

٭ استان خراسان جنوبی با کشورافغانستان حدود۳۳۰ کيلومتر مرزمشترک دارد.

زمين شناسی استان
قسمت اعظم خراسان جنوبی ازنظرزمين شناسی بين دو بلوک لوت درغرب و بلوک هلمند افغانستان درشرق قرارگرفته است. 
قديمی ترين سنگ های استان مربوط به دوران پرکامبرين می باشد که در ده سلم نهبندان و قاين مشاهده می شود. سنگ های مربوط به 

دوران پالئوزوئيک در غرب استان به وي ژه بشرويه وفردوس ديده می شود. 
رسوبات  و  دَق ها  کلوت ها،  دانه ريز،  نهشته های  آبرفتی،  پادگانه های  مخروط افکنه ها،  به صورت  استان  در  کواترنر  رسوبات 
تبخيری است که در برخی از آنها به دليل شيب کم، منابع آب و خاک نسبتاً حاصلخيز، محل فعّاليت های زراعی می باشد و بسياری از 

روستاها و شهرهای استان در اين مناطق به وجود آمده اند.
سرزمين های مرتفع و کوهستانی درمناطق مختلف استان به ويژه شمال و مرکز در دورهٔ ترشياری شکل گرفته اند. لذا می توان 

گفت که اغلب کوهستان های خراسان جنوبی جزء کوه های جوان محسوب می شوند.
آيا می توانيد بگوييد که کوه های جوان از چه ويژگی هايی برخوردارند؟ از دبير خود کمک بگيريد.



٤

فعاليت گروهی ١ـ١
۱ــ نام استان های هم جوار با استان خراسان جنوبی را در جای مناسب روی نقشه بنويسيد.

۲ــ نصف النهار۶۰ درجهٔ شرقی و مدار۳۴درجه شمالی را روی نقشه با رسم خط مشخص کنيد.
۳ــ تأثير موقعيّت جغرافيايی را بر رشد و توسعهٔ استان تجزيه و تحليل کنيد.

 برای مطالعه 

برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
 ـ www.skپرتال استانداری خراسان جنوبی   portal.ir

www.b.sko.irمعاونت برنامه ريزی استانداری خراسان جنوبی
www.gsi.irسازمان زمين شناسی و اکتشاف معدنی کشور

www.gsi.ir/irangeologyزمين شناسی ايران
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به اشکال زيرتوجه کنيد. آيا می توانيد بگوييد وضعيت ناهمواری ها در استان ما چگونه است؟
دراين درس شما با ناهمواری ها و همچنين پديدهٔ زلزله در استان آشنا می شويد.

ناهمواری های استان ما، يا به صورت کوهستان با دامنه های پرشيب و دره های تنگ و عميق يا در برخی نقاط ديگر به صورت 
سرزمين های پست و هموار ديده می شود. بنابراين می توان ناهمواری های استان را به دو دسته تقسيم کرد. 

الف) سرزمين های مرتفع (ارتفاعات) 
ب) سرزمين های پست و هموار (دشت ها)

 

ناهمواری های استاندرس دوم

شکل ۲ــ۲ــ چشم انداز مناطق پست در استان شکل ۱ــ۲ــ چشم انداز مناطق مرتفع در استان

الف) سرزمين های مرتفع (ارتفاعات)
کوه های استان ما بخشی از کوه های شرقی ايران اند که با ارتفاع و بارش بيشتر، چهرهٔ آب و هوای اين مناطق را از ساير نواحی 

استان متمايز کرده و منشأ رودهای فصلی و پيدايش سکونتگاه های روستايی و شهری در اين مناطق شده اند.
کوه های استان را می توان به سه گروه تقسيم کرد:

محدودهٔ  در  ارتفاعات  اين  می شود.  شتری  و  جمالی  علی  کوه سياه،  شاسکوه،  آهنگران،  کوه های  شامل  شمالی:  ارتفاعات 
شهرستان های قاينات، سرايان، فردوس و بشرويه واقع شده اند. 



٦

ارتفاعات مرکزی: شامل کوه های باقران، مؤمن آباد و شاه ناصر… اين ارتفاعات بيشتر در محدودهٔ شهرستان های بيرجند و 
درميان قرار دارند.

ارتفاعات جنوبی: شامل کوه های باران، اِستند، کوه سرخ و کوه شاه … اين ارتفاعات در محدودهٔ شهرستان های سربيشه و 
نهبندان واقع شده اند.

٭ آيا می دانيد ۶۱/۵درصد از مساحت استان خراسان جنوبی ارتفاعی بيش از۱۲۰۰ متر دارد؟ و به طورکلی ميانگين ارتفاع 
استان از سطح آب های آزاد ۱۲۹۷ متر می باشد.

ارتفاعات استان در جهت شمال غربی ــ جنوب شرقی در سطحی نسبتاً زياد (از شمال تا جنوب استان) تا مرز افغانستان گسترده 
شده اند.

شکل۳ــ۲ــ نقشۀ ناهمواری های استان خراسان جنوبی

کيلومتر۲۰۰                                  ۱۰۰                ۵۰                  ۰ ۱:٢،۰۰۰،۰۰۰
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 محدوده های با ارتفاع بيش از ۲۸۰۰ متر در استان عبارت اند از: ارتفاعات واقع در حد فاصل خضری 
دشت بياض و سرايان، ارتفاعات مشرف به شهر زهان و ارتفاعات مومن آباد.

 مرتفع ترين قلهّٔ استان با ارتفاع ۲۸۵۷ متر در کوه سياه واقع شده است.
 پست ترين منطقه استان، در شمال شرقی دشت لوت (جنوب غرب استان) با ارتفاع ۵۸۱متر از سطح دريا 

قرار دارد.

بيشتر بدانيم  

فعاليت گروهی ١ـ۲
۱ــ با دقّت در شکل۳ــ۲مناطق کم ارتفاع و پست استان را مشخص کنيد.

۲ــ با توجه به عرض جغرافيايی استان (۳۴ــ۳۰ درجهٔ عرض شمالی)، از جنوبی ترين تا شمالی ترين نقطهٔ استان 
چند کيلومتر است؟ از دبير خود کمک بگيريد.

شکل۴ــ۲ــ چشم اندازی از دشت های پايکوهی در استان خراسان جنوبی

ب) سرزمين های پست و هموار (دشت ها)



٨

با  مشترک  دشت   ۹ و  دارد  قرار  استان  داخل  در  ۲۴مورد  تعداد  اين  از  که  دارد  وجود  جنوبی۳۳دشت  خراسان  استان  در 
استان های همجوار است. اين دشت ها در حد فاصل رشته کوه ها و ارتفاعات پراکندهٔ استان گسترده شده اند. و به دليل هموار بودن و 

شرايط مناسب برای کشاورزی، جمعيّت زيادی در آنها زندگی می کنند. 
٭ آيا می توانيد تفاوت دَق با کوير را که از اشکال مورفولوژی دشت های استان ماست، بيان کنيد؟ از دبير خود کمک بگيريد.

در شمال غرب، شمال شرق وجنوب غرب استان تحت تأثير کوير لوت و نمک، دشت ها به صورت دَق وکويرمشاهده می شوند که 
از نظر کشاورزی اهميت چندانی ندارند.

                                شکل ۵  ــ۲ــ کويرلوت درجنوب غرب استان                                                         شکل ۶  ــ۲ــ دَقّ پترگان درشمال شرق استان

شکل ۷ــ۲ــ نقشۀ پراکندگی دشت های استان خراسان جنوبی
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٭ همان طور که در درس گذشته خوانديد، ناهمواری های استان در نتيجهٔ حرکات کوهزايی اواخر دورهٔ ترشياری شکل گرفته 
و سپس در طول دورهٔ کواترنر تحت تأثير عوامل فرسايش به صورت کنونی درآمده است.

زلزله در استان
٭ آيا تاکنون انديشيده ايد که استان خراسان جنوبی از نظر وقوع زلزله در چه وضعيتی قرار دارد؟ به شکل ۸  ــ۲ و ۹ــ۲ نگاه 

کنيد.

فعاليت گروهی ۲ـ۲
۱ــ با توجه به نقشهٔ دشت ها و ناهمواری های استان، جدول را کامل کنيد.

ارتفاعات اطرافموقعيت جغرافيايینام دشت
شمال غرب استاندشت سرايان
کوه های باقراندشت بيرجند
دشت درميان
کوه شاهدشت مختاران

۲ــ به نظر شما کوهستان های استان چه تأثيری بر سکونتگاه های روستايی و شهری دارند؟ 
۳ــ مناطق پايکوهی در استان چه ويژگی هايی دارند؟

                                   شکل ۸   ــ۲ــ نقشۀ خطر لرزه ای ايران                                                                  شکل ۹ــ۲ــ نقشۀ گسل های فعّال ايران

دريای خزر



١٠

استان خراسان جنوبی به دليل وجود گسل های فعّال در ناحيه ای با پهنهٔ خطرپذيری بسيار زياد قرارگرفته و هر۱۰ تا ۱۵ سال 
با يک زلزلهٔ مخرّب با بزرگی بيشتر از ۶/۵ ريشتر مواجه بوده و هر ساله بيش از۶۰۰ زمين لرزه کمتر از چهار ريشتر در استان به ثبت 

می رسد. در ۵۰ سال گذشته شش زمين لرزه مخرّب در محدودهٔ استان به وقوع پيوسته است. 
به جدول۲ــ۲دقّت کنيد. در استان خراسان جنوبی گسل های فعّال متعددی وجود دارد که در مناطق مختلف استان پراکنده 

شده اند و باعث وقوع زلزله های متناوب با دوره های بازگشت کوتاه در سطح استان شده اند.

جدول ۲ــ۲ــ گسل های فعّال استان خراسان جنوبی

موقعيت جغرافيايی نام گسل
(شهرستان)

قايناتاردکول
سراياندوست آباد
قايناتدشت بياض
درمياننوزاد
بيرجندخراشاد
نهبنداننهبندان

شکل ۱۰ــ۲ــ تصوير ماهواره ای بخشی از گسل های فعّال در استان خراسان جنوبی
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٭ گسل نهبندان در جنوب استان فعّال ترين و بزرگ ترين گسل استان خراسان جنوبی است.

 شکل ۱۲ــ۲ــ خسارات ناشی از زلزله در استان

شکل ۱۱ــ۲ــ گسل نهبندان در جنوب استان

راه های مقابله با خطر زلزله در استان:
 تهيهٔ نقشهٔ گسل های استان

 جلوگيری از ساخت و سازها در محدودهٔ گسل ها

گسل نهبندان شرقی
گسل نهبندان غربی



١٢

بيشتر بدانيم  

فعاليت گروهی ۲ـ۲

مقاوم و سبک سازی، که ساده ترين و اقتصادی ترين روش های ايمن سازی ساختمان ها در مقابل زلزله است.
… 

شما چه راهکارهای ديگری را برای مقابله با وقوع زلزله در استان پيشنهاد می کنيد؟

برگزاری مانور زلزله که هر ساله در مدارس اجرا می شود، تا چه اندازه در آموزش افراد برای مقابله با خطر  ۱ــ  
زلزله مفيد است؟

به  را  آن  گزارش  و  کنيد  گفت وگو  کرده اند،  تجربه  که  زلزله هايی  دربارهٔ  خود  زندگی  محل  مسن  افراد  با  ۲ــ  
کلاس ارائه دهيد.

۳ــ چند مورد از گسل های فعّال در استان را نام ببريد.

جدول ۱ــ۲ــ پيشينۀ زلزله های بالای ۵ ريشتر استان خراسان جنوبی از سال۱۴۱تا ۱۳۸۶هجری شمسی

سالبزرگیمحل وقوعرديفسالبزرگیمحل وقوعرديف
١٣٤٧ ٥/٨فردوس١٤١١١مخربخواف، قاين، طبس١
٧/١١٣٤٧خضری دشت بياض قاينات٤٤٥١٢ مخربقهستان٢
١٣٥٧ ٧/٤ طبس (جنوب غرب استان)٨٧١١٣مخربنوزاد٣
١٣٥٨ ٧/١ کولی بنياباد(شمال شرق قاينات)٩٢٧١٤ مخرببيرجند٤
١٣٦٦ ٥/٣ باقران بيرجند٥/٥١٢٨٢١٥دُرخش٥
٧/٢١٣٧٦زيرکوه قاينات٦١٣١٥١٦سربيشه٦
١٣٧٦ ٥/٤جنوب شرق بيرجند١٣١٩١٧ ٦/٥محمد آباد٧
١٣٧٧ ٥/١جنوب شرق بيرجند٥/٥١٣٢٤١٨گيو٨
٥/١١٣٨٦آرين شهر قاينات١٣٢٦١٩ ٧دوست آباد٩
٥/٥١٣٤١موسويه١٠
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 برای مطالعه 
برای مطالعه بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.irsc.ut.ac.irمرکز لرزه نگاری کشوری

www.rcs.irجمعيت هلال احمر خراسان جنوبی
 ـwww.cmاداره کل مديريت بحران استانداری خراسان جنوبی sk.ir ـ

www.irandeserts.comبيابان ها وکويرهای ايران
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به تصاوير زير نگاه کنيد. اين تصاوير از نقاط مختلف استان خراسان جنوبی تهيه شده است. آيا می توانيد نوع آب و هوای هر 
تصوير را حدس بزنيد؟

آب و هوای استاندرس سوم

شکل ۱ــ۳ــ نمايش انواع آب وهوای استان خراسان جنوبی به روايت تصوير

چرا استان خراسان جنوبی دارای آب و هوای خشک و نيمه خشک است؟

انواع آب وهوای استان
رطوبتی،  منابع  از  دوری  دريا،  سطح  از  ارتفاع  شمالی)،  درجهٔ  جغرافيايی(۳۴ــ۳۰  عرض  تأثير  تحت  جنوبی  خراسان  استان 
ناهمواری ها و مجاورت با دشت لوت و دشت کوير، از شرايط اقليمی خشک و بيابانی در نواحی پست و آب و هوای نيمه خشک در 

نواحی کوهستانی و مرتفع برخوردار است. 

فعاليت گروهی ١ـ٣
با توجه به تصاوير شکل ۱ــ۳ تفاوت آب و هوای خشک و نيمه خشک را بنويسيد.
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٭ آيا می دانيد که تعداد روزهای دورهٔ خشک در مناطق مختلف استان بين ۲۰۰ تا ۲۷۰ روز در سال است، به نمودارهای زير 
توجه کنيد.

 ـ  ۱۳۶۸ شکل۴ــ۳ــ نمودار آب وهوايی شهرستان نهبندان طی سال های۱۳۹۰ ـ

 ـ  ۱۳۶۸ شکل ۲ــ۳ــ نمودار آب وهوايی شهرستان بيرجند طی سال های۱۳۹۰ ـ

 ـ  ۱۳۶۸ شکل۳ــ۳ــ نمودار آب وهوايی شهرستان قاين طی سال های۱۳۹۰ ـ

نمودار آب وهوايی ايستگاه هواشناسی بيرجند
دوره خشک

دوره مرطوب

(m
m)

گی 
رند

ن با
نگي

ميا

(۰ C) 
رت

حرا
جه 

 در
گين

ميان

(m
m)

گی 
رند

ن با
نگي

ميا

(۰ C) 
رت

حرا
جه 

 در
گين

ميان

(m
m)

گی 
رند

ن با
نگي

ميا

(۰ C) 
رت

حرا
جه 

 در
گين

ميان

نمودار آب وهوايی ايستگاه هواشناسی قاين
دوره خشک

نمودار آب وهوايی ايستگاه هواشناسی نهبندان
دوره خشک

دوره مرطوب

دوره خشک

دوره خشک

دوره مرطوب
دوره خشک
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عوامل مؤثرّ بر آب وهوای استان
۱ــ عرض جغرافيايی: با توجه به اختلاف زاويهٔ تابش، ميزان گرمای دريافتی از خورشيد در جنوب استان بيشتر از شمال 

آن است.
۲ــ ارتفاع: تفاوت ارتفاع از سطح دريا باعث به وجود آمدن آب و هوای خشک و بيابانی برای نواحی پست و آب و هوای 

نيمه خشک در نواحی کوهستانی شده است.
۳ــ دشت لوت و دشت کوير: دشت لوت يکی ازخشک ترين و گرم ترين بيابان های جهان است؛ شدّت تابش خورشيد، کمبود 
بارش و تبخير زياد از ويژگی های آن است که بر آب و هوای استان تأثير زيادی دارد. همچنين دشت کوير تأثير مشابهی بر شمال غرب 

استان ما دارد.
۴ــ دوری از منابع رطوبتی: خراسان جنوبی با توجّه به موقعيّت جغرافيايی خود از منابع رطوبتی اقيانوسی بهرهٔ چندانی 

نمی برد.
۵  ــ ناهمواری ها وجهت آنها: تأثير ناهمواری های خراسان جنوبی علاوه برميزان بارش، بيشتر حالت بادپناهی برای برخی 

از شهرها دارد که تفاوت دمايی را به وجود آورده است؛ مانند تفاوت تأثير بادهای سرد سيبری دربيرجند و قاين.
۶  ــ توده های هوا: مهم ترين توده های هوايی که آب و هوای استان را تحت تأثير قرار می دهد، عبارت انداز: توده سرد قطبی، 

توده مرطوب غربی (مديترانه ای)، تودهٔ گرم و خشک، تودهٔ هوای سودانی، تودهٔ جنوب شرقی (موسمی) و بادهای ۱۲۰ روزهٔ سيستان.

شکل ۵  ــ۳ــ نقشۀ توده های هوای مؤثر استان خراسان جنوبی



جغرافيای طبيعی استان

١٧

٭ با دقّت در شکل ۵  ــ۳بگوييد کدام پديدهٔ هوايی در کتاب جغرافيای عمومی يا جغرافيای ۱بيان نشده بود؟

پراکندگی جغرافيايی بارش و دما در استان
می کنيد،  ملاحظه  همان طورکه  است.  جنوبی  خراسان  استان  در  بارش  توزيع  به  مربوط  نقشه  اين  کنيد.  نگاه  شکل۶  ــ۳ــ  به 

ميانگين بارش سالانه از شمال به جنوب استان کاهش می يابد.می دانيد چرا؟
٭ بيشترين و کمترين ميزان بارش در استان خراسان جنوبی مربوط به کدام مناطق است؟

شکل۶  ــ۳ــ نقشۀ توزيع جغرافيايی بارندگی در استان خراسان جنوبی

شکل ۷ــ۳ــ نمودار مقايسۀ ميزان بارش ايستگاه های هواشناسی (سينوپتيک) استان برحسب ميلی متر

بشرويه      خور بيرجند      نهبندان        فردوس         بيرجند           قاين



١٨

حالا به شکل ۹ــ۳ــ نگاه کنيد. اين نقشه مربوط به پراکندگی جغرافيايی ميانگين دمای سالانه در استان خراسان جنوبی است. 
همان طورکه در نقشه می بينيد، ميانگين دمای سالانهٔ استان از شمال به جنوب و از شرق به غرب افزايش می يابد. می دانيد چرا؟

شکل ۸   ــ۳ــ نمودارمقايسه ای ميانگين بارش سالانه برحسب ميلی متر

شکل ۹ــ۳ــ نقشۀ پراکندگی دمای سالانه در استان خراسان جنوبی

ميانگين بارش
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جدول ۱ــ۳ــ ميانگين، حداقل و حداکثر مطلق دما در ايستگاه های هواشناسی استان خراسان جنوبی

حداکثر مطلق دماحداقل مطلق دماميانگين دماايستگاه
٢٢٤٣-١٧بيرجند
٢٧٤٢-١٤قاين
١٢٤٥-٢٠نهبندان
٢١٤٥-١٨فردوس
٢١٤٨-١٩بشرويه

شکل۱۰ــ۳ــ نمودار مقايسه ای ميانگين دما در ايستگاه های هواشناسی استان خراسان جنوبی

فعاليت گروهی ۲ـ٣
با توجه به جدول ۱ــ۳ گرم ترين و سرد ترين شهر استان خراسان جنوبی را مشخص کنيد. ۱ــ  

۲ــ با توجه به نقشهٔ ۶  ــ۳ پرباران ترين و کم باران ترين مناطق استان را مشخص کنيد.
۳ــ موارد خواسته شده زير را در نقشهٔ ۶  ــ۳ و ۹ــ۳ رسم کنيد.

الف) خط همبارش بيش از ۱۴۹ ميلی متر
ب) خط هم دمای بيش از ۱۹ درجه سانتی گراد

ج) منطقهٔ آب و هوای نيمه خشک
۴ــ به نقشه های پراکندگی بارش و دما در استان نگاه کنيد.آنگاه جدول زير را کامل کنيد.

ميانگين بارش سالانهميانگين دمای سالانهموقعيت جغرافيايیمنطقه آب وهوايی
آب وهوای خشک

آب وهوای نيمه خشک

ميانگين دما



٢٠

مخاطرات طبيعی استان
سال ها  از  برخی  در  اقليمی  شرايط  تأثير  تحت  که  استان اند  در  طبيعی  مخاطرات  مهم ترين  از  سرمازدگی  و  سيل  خشکسالی، 

موجب وارد آمدن خسارات جانی و مالی می شوند.

 ـ ۱۳۸۶ جدول ۲ــ۳ــ مخاطرات طبيعی متأثر از شرايط اقليمی در استان خراسان جنوبی ۱۳۸۹ـ

محلتاريخحوادثرديف
سطح استان١٣٨٦ (بهمن و اسفند) سرما زدگی١
 ـ ١٣٨٦خشکسالی٢ سطح استان١٣٨٧ـ
بيرجند، فردوس، بشرويه، درميان١٣٨٧ (ارديبهشت) تگرگ٣
سربيشه١٣٨٧ (ارديبهشت) سيل٤
بيرجند، نهبندان، سربيشه، سرايان، درميان١٣٨٧ (تير) طوفان٥
سطح استان۱۳۸۸ (فروردين)سيل٦
سطح استان١٣٨٨ (ارديبهشت) سيل٧
سطح استان١٣٨٩ (ارديبهشت و بهمن) سيل٨

 خشکسالی: در دههٔ اخير ميانگين بارش استان ما از ۱۳۷ به ۹۳ميلی متر کاهش و ميانگين دما ۱ درجه افزايش يافته است.
است.  بوده  مواجه  خشکسالی  بحران  با  مداوم  به طور  ۱۳سال  مدت  به   ۱۳۹۰ سال  تا   ۱۳۷۷ سال  از  جنوبی  خراسان  استان 
براساس آمارهای سازمان هواشناسی و تجزيه و تحليل داده های مربوطه، بارندگی استان در دههٔ گذشته نسبت به ميانگين دراز مدّت 

حدود۴۰ درصد کاهش يافته است.
 خشکسالی های پی درپی چه پيامدهايی در استان به دنبال داشته است؟

کاهش محصولات زراعی و دامی، کاهش سطح سفره های آب زيرزمينی، فقر مراتع و افزايش طوفان های شن و ماسه از آثار و 
پيامدهای خشکسالی در استان است.

آيا می دانيد به جز کاهش بارندگی چه عوامل ديگری در تشديد بروز خشکسالی در استان مؤثر است؟

فعاليت گروهی ٣ـ٣
برای کاهش خسارات ناشی از خشکسالی در استان چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد؟
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 سيل: در استان خراسان جنوبی رودهای فصلی زيادی وجود دارد که در صورت شدّت بارندگی احتمال وقوع سيل در 
حوضهٔ آبريز اين رودها وجود دارد.

شکل ۱۱ــ۳ خسارات سيل ارديبهشت ۱۳۸۶ در استان به بخش های کشاورزی و زير بنايی

از سيلاب های چند سال اخير در استان می توان به سيل سال ۱۳۸۸ در شهرستان های بيرجند، قاينات و درميان اشاره کرد که 
خسارات جانی و مالی زيادی به همراه داشت.

راه های مقابله با سيل در استان:
ــ تهيهٔ نقشهٔ خطر وقوع سيل و مشخص کردن مناطق سيل خيز

ــ رعايت حريم رودخانه و جلوگيری از ساخت و ساز در اين مناطق
ــ اجرای طرح های آبخيزداری و آبخوان داری

ــ هشدار و پيش بينی های لازم از سوی سازمان هواشناسی
ــ …

از مهم ترين اقدامات مناسب پيشگيرانه از وقوع سيل است.
آيا شما می توانيد موارد ديگری را به آن اضافه کنيد؟



٢٢

 سرمازدگی: يکی ديگر از مخاطرات طبيعی متأثر از شرايط اقليمی در استان خراسان جنوبی، سرمازدگی است که موجب 
خسارات زيادی به کشاورزان و دامداران می شود.

در سال های اخير، شديدترين سرمازدگی مربوط به زمستان ۱۳۸۶ است که سراسر استان را تحت تأثير قرار داد (حتّی مناطق 
گرمسير جنوبی استان مثل نهبندان)، شدّت برودت هوا به حدود ۳۰ درجه زير صفر و تداوم اين روند به مدّت بيش از يک ماه خسارات 
زيادی به بخش های زيربنايی وارد کرد؛ حتّی موجب خشک شدن درختان کاج که از مقاوم ترين گونه های گياهی در برابر سرما می باشد، 

گرديد.
به نظر شما عوامل و اقدامات مؤثر درکاهش خسارات ناشی از سرمازدگی چيست؟

 .................... ــ
ــ .................... 
ــ .................... 

شکل ۱۲ــ۳ــ اجرای طرح های آبخيزداری وآبخوان داری در استان
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 برای مطالعه 
 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
agrijahad.ir ـwww.kjسازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی 

www.rcs.irجمعيت هلال احمر خراسان جنوبی
 ـwww.sاداره کل هواشناسی خراسان جنوبی  khorasanmet.ir

 ـwww.cmاداره کل مديريت بحران استانداری خراسان جنوبی  sk.ir

شکل ۱۳ــ۳ــ سرمازدگی سال۱۳۸۶ در استان خراسان جنوبی



٢٤

منابع طبيعی استاندرس چهارم

آيا می دانيد وضعيت منابع و توان های طبيعی استان خراسان جنوبی چگونه است؟
در اين درس با منابع آب، خاک، پوشش گياهی و زندگی جانوری استان آشنا می شويد.

 وضعيت آب های استان

وجعلنا من الماء کل شیء حی       سوره انبيا آيه۳۰ 
و هر چيز زنده ای را از آب پديد آورديم

خداوند در قرآن کريم به نقش عظيم آب در پيدايش اوّليهٔ حيات روی زمين، استمرار، دوام و بقای موجودات زنده تأکيد بسيار 
کرده است. به همين دليل و نظر به اهميت آب در بخش های مختلف، همواره سياست کلی دولت ها مبتنی بر حفظ و بهره برداری بهينه 

از منابع آب بوده است و توسعه منابع آب به عنوان يکی از زير ساخت های اصلی توسعهٔ پايدار به شمار می آيد.
در درس سوّم خوانديد که استان خراسان جنوبی در نواحی خشک و نيمه خشک کشور واقع شده است و ميزان بارش در آن 
کم است؛ ازسوی ديگر با توجه به روند رو به رشد و توسعهٔ شهرها و افزايش صنايع، تقاضا برای مصرف آب روز به روز در حال افزايش 

است. اين مسائل باعث محدوديت منابع آب استان شده است.
به جدول ۱ــ۴ نگاه کنيد آيا می توانيد روند مصرف آب در بيرجند را طی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۱۰ تحليل کنيد؟

جدول ۱ــ۴ــ وضعيت منابع آب شهر بيرجند درسال۱۳۹۰و پيش بينی آن برای سال ۱۴۱۰

سال ١٤١٠سال ١٣٩٠شرح
٨٠٥١٣٣٤نياز آب شرب ( ليتر در ثانيه)
٩٣٥١٢٣٥منابع موجود ( ليتر در ثانيه )

٩٩ …کسری آب (ليتر در ثانيه)
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شکل ۱ــ۴ــ نقشۀ پراکندگی رودهای استان خراسان جنوبی

۱:۲،۰۰۰،۰۰۰
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منابع آب های استان خراسان جنوبی را می توان به دو دسته تقسيم کرد: الف) سطحی ب) زير زمينی
الف) آب های سطحی

آب های سطحی استان شامل رودها و روان آب هاست که در ادامه به مطالعه آن می پردازيم.
رودها: به شکل۱ــ۴ــ نقشهٔ پراکندگی رود های استان نگاه کنيد.

چند مورد از مهم ترين رودهای استان را نام ببريد.
آيا می توانيد بگوييد که اين رودها موقّتی اند يا دائمی؟

رودخانه های استان به صورت فصلی و اتفّاقی جريان دارند و عمدتاً در فصل زمستان از آب بيشتری برخوردارند.
اکنون به شکل۳ــ۴ توجه کنيد.

٭ تفاوت کانون آبگير با حوضهٔ آبريز چيست؟ با کمک دبير خود بحث کنيد.

شکل ۲ــ۴ــ تصاويری از رودخانه های استان خراسان جنوبی
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شکل ۳ــ۴ــ نقشۀ پراکندگی حوضه های آبريز استان خراسان جنوبی

همان طورکه در شکل ۳ــ۴ ملاحظه می کنيد قسمت هايی از حوضهٔ آبريز دشت لوت، دقّ پترگان، هامون هيرمند و کوير مرکزی 
ايران در استان خراسان جنوبی واقع شده است.

دراينجا با توجه به نقشهٔ پراکندگی حوضه های آبريز به بررسی چهار مورد از رودهای مهم استان می پردازيم.

راهنما

کيلومتر

حوضه آبريز دشت لوت

۰         ۳۰         ۶۰       ۹۰       ۱۲۰
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۱ــ رود بمرود (خوشبخت يا حاجی آباد): اين رودخانه از ارتفاعات جنوب شرق شهرستان قاين سرچشمه می گيرد. جريان 
سطحی آن پس ازمشروب کردن اراضی روستاهای کبودان، زهان وافين به سد حاجی آباد و در نهايت وارد دَقّ پترگان می گردد. طول 
اين رودخانه ۱۳۵ کيلومتر است و رودهای فرعی افين، علی آباد و موليد به آن می پيوندد. شهرهای زهان، اسفدن و حاجی آباد در 

نزديکی اين رود واقع می باشند.
۲ــ رودخانۀ فخرود: اين رودخانه از ارتفاعات شمال غربی شهرستان درميان اطراف روستاهای نقنج و نگينان (کوه گينو) 
سرچشمه می گيرد و از مرکز دشت های بورنگ و درميان (اسديه) عبور می کند و به سد رزه و در نهايت به دَقّ تندی در افغانستان ختم 
کيلومتر است و رودهای فرعی؛ جاجنگ،  نزديک ترين شهر به اين رود شهر اسديه است، طول اين رودخانه تا مرز ۱۵۵  می شود. 

خورشيدان، درميان و زاليران به آن می پيوندد.

شکل ۴ــ۴ــ چشم اندازی از رودخانه های استان خراسان جنوبی

۳ــ رودخانه شور قاين (کال دونخ): اين رودخانه از ارتفاعات غرب و جنوب غربی شهرستان قاينات سرچشمه می گيرد. 
فرّخی،  دهستان های  اراضی  و  می يابد  جريان  شرقی  شمال  جهت  در  رودخانه  اين  است.  خونيک  وکال  شاخن  آن  اوّليه  شاخه های 
ابراهيم آباد و اميرآباد را مشروب می کند و از استان خارج می شود و به نمکزار خواف می ريزد. طول اين رودخانه ۲۶۰ کيلومتر است 

که در مسير خود شاخه های زيادی را دريافت می کند و به علتّ عبور از زمين های شور، آب آن نامطلوب است.
ارتفاعات  از  است  لوت  دشت  آبريز  حوضهٔ  دائمی  رودخانهٔ  تنها  که  رودخانه  اين  شاهرود):   ) بيرجند  شور  رودخانۀ  ۴ــ 
رودگاريجگان می پيوندد و در انتها به دشت لوت  شهرستان سربيشه سرچشمه می گيرد و پس از زهکشی دشت بيرجند وخوسف به 
می ريزد. اين رودخانه در حوالی بيرجند و خوسف به نام شاهرود يا رود بيرجند و در پايان رود شور ناميده می شود. طول اين رودخانه 

۲۸۰ کيلومتر است.
شهرهای نزديک به اين رودخانه کدام اند؟
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فعاليت گروهی ۱ـ۴

بيشتر بدانيم  
از رود های ديگر استان می توان به موارد زير اشاره کرد:

 رود زو که از ارتفاعات شمال شهرستان سرايان سرچشمه می گيرد و به وسيلهٔ سد مخزنی شهيد پارسا مهار 
می شود.

 رود بلده که از ارتفاعات کلات و تيرماهی در شهرستان فردوس سرچشمه می گيرد و پس از آبياری اراضی 
باغستان و اسلاميه به کال نمک می ريزد.

 سياهو، گزيک، آهنگران، تجنود، دهک، سده، بندان، رقه و… از ديگر رودخانه های استان می باشند.

۱ــ حوضه های آبريزی را که در محدودهٔ استان ما قرار دارند، نام ببريد.
۲ــ با استفاده از شکل ۳ــ۴ و ۱ــ۴ جدول را کامل کنيد.

کانون آبگير (نام کوه)حوضه آبريزنام رود
دقّ پترگانبمرود
گينوفخرود
شاهرود
شور قاين

 
۳ــ مشخصات رودخانه ای را که در محل زندگی شما جريان دارد، تهيه کنيد و به کلاس ارائه دهيد.

۴ــ علت منحصر به فرد بودن رود شور بيرجند (شاهرود) چيست؟

بارش های رگباری) روان آب ها با توجّه به شکل حوضه های آبريز، به صورت  روان آب ها: پس از وقوع بارندگی ها (عمدتاً 
واگرا از استان خارج می شوند. برای مهار اين روان آب ها از گذشته های دور در سراسر استان بند هايی ايجاد شده است؛ مانند: بند 
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دره و بند عمرشاه (اميرشاه) در بيرجند، بند بيهود و سَردَوان در قاينات.
در سال های اخير نيز برای مهار اين روان آب ها طرح های آبخيزداری وآبخوان داری در استان انجام شده است. 

                                             شکل ۵ ــ۴ــ طرح آبخيزداری                                                                                   شکل ۶ــ۴ــ طرح آبخوان داری

                                    شکل ۷ــ۴ــ بند دره (بيرجند)                                                                                       شکل ۸   ــ۴ــ بند سَردَوان (زهان قاينات)

٭ اگر در محل زندگی شما طرح آبخيزداری اجرا شده است، عکس هايی از آن تهيه کنيد و به کلاس ارائه دهيد.
سد های استان: سدهای استان به منظور تأمين آب کشاورزی و تغذيهٔ سفره های آب زير زمينی احداث شده اند.

سد رزه: تنها سد بتنی در استان است که در شهرستان درميان (۱۳۵ کيلومتری جنوب شرق بيرجند) بر روی رودخانهٔ فخرود با 
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هدف کنترل سيلاب های فصلی، ذخيره سازی و تنظيم حدود ۸ ميليون مترمکعب روان آب جهت مشروب کردن ۶۰۰ هکتار از اراضی 
پايين دست احداث شده است.

شکل ۹ــ۴ــ سد رزه درشهرستان درميان

فعاليت گروهی ۲ـ۴

۱ــ درباره سدهای احداثی در شهرستان محل زندگی خودتان پژوهش کنيد و يافته های خود را به کلاس ارائه 
دهيد.

۲ــ درمورد تفاوت سدهای خاکی با سدهای بتنی در اينترنت جست وجو کنيد و يافته های خود را به کلاس 
ارائه دهيد.

۳ــ تفاوت سدهای تغذيه ای با سدهای ذخيره ای رابنويسيد. از دبير خود کمک بگيريد.
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شکل ۱۰ــ۴ــ نقشۀ پراکندگی سدهای استان خراسان جنوبی
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بيشتر بدانيم  

جدول۲ــ۴ــ مشخصات تعدادی از سدهای استان خراسان جنوبی

آب قابل تنظيم هدفنوع سدنام سدرديف
سالانه

به ميليون 
مترمکعب

شهرستانرودخانه

سد مخزنی (تأمين آب بتنی وزنیرزه١
کشاورزی)

درميانفخرود٧/٣

خاکی با هستهٔ حاجی آباد٢
رسی

سد مخزنی (تأمين آب 
کشاورزی)

قايناتبمرود٤/١٨

خاکی با هستهٔ برون٣
رسی

سد مخزنی (تأمين آب 
کشاورزی)

فردوسبرون١/٥

خاکی با هستهٔ شهيد پارسا٤
رسی

سد مخزنی (تأمين آب 
کشاورزی)

سرايانزو٥/٦٧

خاکی با هستهٔ چهارفرسخ٥
رسی

تغذيهٔ سفره های آب 
زيرزمينی

نهبندانچهار فرسخ١/٥

خاکی با هستهٔ شوسف٦
رسی

تغذيهٔ سفره های آب 
زيرزمينی

نهبندانشوسف٠/٤٦

خاکی با هستهٔ سرند٧
رسی

تغذيهٔ سفره های آب 
زيرزمينی

کال سبز ١/٥
کاخک

سرايان

خاکی با هستهٔ باغ سنگی٨
رسی

تغذيهٔ سفره های آب 
زيرزمينی

سربيشهباغ سنگی٠/٤

خاکی با هستهٔ حصارسنگی٩
رسی

تغذيهٔ سفره های آب 
زيرزمينی

حصار ١/١٤
سنگی

بيرجند

خاکی با هستهٔ فرخی١٠
رسی

سد مخزنی (تأمين آب 
کشاورزی)

قايناتشاخن٨
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ب) آب های زير زمينی
آب های زيرزمينی از طريق چشمه، قنات و چاه های عميق و نيمه عميق مورد بهره برداری قرار می گيرند.

مترمکعب است که  ميليون   ۱۱۲۹ خراسان جنوبی بيش از  زيرزمينی در استان  ميزان بهره برداری از آب های  در حال حاضر 
۱۵۷ ميليون متر مکعب بيشتر از ظرفيت تغذيهٔ طبيعی است و سالانه به همين ميزان از حجم ذخاير آب های زيرزمينی کاسته می شود، که 

استمرار اين عمل اُفت شديد سطح آب های زيرزمينی استان را در پی دارد.
به نظر شما پيامد اُفت شديد سطح آب های زير زمينی استان چيست؟

جدول۳ــ۴ــ ميزان برداشت از سفره های آب زيرزمينی

درصدمقدارآب تخليه شده درطول سال به ميليون متر مکعبتعداد نوع بهره برداری
٣٠٠١٨٣٤/٦٩٧٤چاه
٦٠٠٦٢٤٣/٣٨٢١/٥قنات
٢٠٥٢٥١/١٩٤/٥چشمه

بيشتر بدانيم  

تاريخچهٔ لوله کشی آب شرب شهر بيرجند (مرکز استان خراسان جنوبی)
امتياز  از  که  است  کشور  در  شهر  اوّلين  و  است  ساله  چندين  قدمتی  دارای  بيرجند  شهر  شرب  آب  لوله کشی 
کم آبی  مشکل  رفع  هدف  با  و  خيّر  افراد  تعدادی  ابتکار  با   ۱۳۰۲ سال  در  است؛  شده  برخوردار  لوله کشی  آب 
واحداث  باقران  کوه  دامنهٔ  در  اسفهرود  و  علی آباد  قنات  رشته  دو  خريداری  با  بهداشتی  و  سالم  آب  به  دستيابی  و 
مرتفع ترين  در  که  به مخزنی  آن  هدايت  و  شهر  به  مذکور  قنوات  آب  انتقال  و  کيلومتر   ۹ طول  به  لوله ای۱  خط 
از  استفاده  زمينهٔ  شهر،  معابر  در  عمومی  شير  چند  نصب  و  بود  شده  احداث  بيرجند  شرقی  ــ  غربی  ماهورهای  تپه 
می شد تلقی  به فرد  منحصر  تأسيساتی  خود  زمان  در  تأسيسات  اين  که  کردند  فراهم  را  بهداشتی  لوله کشی  آب 

که در ساير شهر های کشور مشابه آن يافت نمی شد.

١ــ قسمتی از لوله های آن از هندوستان و قسمتی از آن همزمان با خاتمهٔ جنگ بين المللی اول از کمپ نيروهای انگليسی در منطقهٔ سفيدابه با شتر به بيرجند حمل گرديد.



جغرافيای طبيعی استان

٣٥ شکل ۱۳ــ۴ــ نقشۀ موقعيت جغرافيايی و وضعيت آب دشت های استان خراسان جنوبی

                  شکل۱۱ــ۴ــ اوّلين شير برداشت آب دربيرجند                                                                    شکل ۱۲ــ۴ــ اوّلين شبکه توزيع آب شرب در بيرجند



٣٦

فعاليت گروهی ۳ـ۴

به دليل استفاده بی رويه از آب های زير زمينی در استان، هم اکنون از مجموع ۳۳ دشت در استان ۲ دشت سده و سرايان در 
وضعيت ممنوعهٔ بحرانی، ۱۷دشت در وضعيت ممنوعه و ۱۴ دشت در وضعيت آزاد قرار دارند. 

محدوديت های منابع آب در استان
آيا می دانيد بيشترين مصارف منابع آبی استان مربوط به کدام بخش است؟

 به نمودار زير توجه کنيد.

شکل ۱۴ــ۴ــ نمودار توزيع مصارف منابع آبی استان خراسان جنوبی

کشاورزی
شرب
صنعت
ساير مصارف

با توجّه به اينکه بيش از ۹۰ در صد مصرف آب استان در بخش کشاورزی است، شما چه راهکارهايی را برای حفاظت و صيانت 
از آب های زير زمينی و جلوگيری از اُفت سطح آب پيشنهاد می کنيد؟

استان خراسان جنوبی با توجّه به موقعيّت جغرافيايی و شرايط اقليمی با ميانگين بارندگی سالانه ۱۳۷ ميلی متری با کمبود شديد 
آب مواجه است. در واقع کمبود منابع آبی، تبخيربالا، کيفيت نامناسب آب و بهره برداری بی رويه از آب ها به عنوان مهم ترين مسائل و 

مشکلات منابع آب در استان است.
وظيفهٔ ما در مقابل محدوديت های مربوط به آب در استان چيست؟

شما برای حل مشکلات و محدوديت های مربوط به آب در استان چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد؟
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طبق جدول الگوی مصرف مقدار آب در نظر گرفته شده برای کليهٔ مصارف هر شهروند در استان ۱۸۳ ليتر در 
شبانه روز است؛ حال اگر افراد يک خانواده را به طور ميانگين ۵ نفر در نظر بگيريم، طبق اين الگو مقدار آب مصرفی 
يک خانواده ۹۱۵ ليتر می شود، و اگر مصرف روزانهٔ خانواده را در تعداد روز های ماه ضرب کنيم (۲۷۴۵۰=۹۱۵*۳۰) 

مقدار مصرف ماهيانه خانواده ۲۷ متر مکعب خواهد بود.
 حالا با مشاهدهٔ قبض آب منزل خود ببينيد مقدار آب مصرفی خانوادهٔ شما در ماه چقدر است، چنانچه بيش از 

۲۷ متر مکعب بود، لازم است با راهنمايی اعضای خانواده تان در مصرف آب صرفه جويی کنيد.

بيشتر بدانيم  

 خاک
٭ آيا می دانيد که خاک چگونه به وجود می آيد؟

آب و هوا، پوشش گياهی، زندگی جانوری و… در تشکيل خاک نقش مؤثرّی دارند.
با شناخت نوع خاک هر ناحيه امکان شناسايی ظرفيت های فيزيکی، شيميايی و بيولوژيکی در درون خاک، شرايط آب و هوا و 

نيز قابليت رويش برای گياهان فراهم می گردد.
تکامل  جانوری  زندگی  و  گياهی  پوشش  فقر  و  نيمه خشک  و  خشک  و هوای  آب  بودن  حاکم  به  توجه  با  ما  دراستان  خاک ها 
به طوری که  است،  متفاوت  کوهستانی  و  بيابانی  نواحی  در  شرايط  اين  است).  نشده  تکميل  خاک  (افق های  نکرده اند  پيدا  را  لازم 
ولی  نيافته اند  را  لازم  تکامل  بادی  فرسايش  تأثير  تحت  خاک ها  شده اند،  واقع  بيابان ها  عمدتاً  که  استان  حاشيه ای  نواحی  در 
آبرفتی  نوع  از  و  يافته  بيشتری  تکامل  خاک  سيلاب ها،  وجود  و  بيشتر  بارش  به علتّ  مجاور  دشت های  و  کوهپايه ای  مناطق  در 

می باشد.

 پوشش گياهی
پوشش گياهی استان به دليل تنوع آب و هوايی و ناهمواری ها در نقاط مختلف يکسان نيست. در نواحی کوهستانی پوشش گياهی 
فشرده تر و از استپ های کوهستانی تشکيل شده ولی در نواحی شرقی، جنوبی و غربی پوشش گياهی تنک تر و گياهان شورپسند وجود 

دارد.
پوشش گياهی استان را می توان به دو دستهٔ جنگل ها ومراتع دسته بندی کرد:

الف) جنگل ها
به شکل ۱۵ــ۴ توجه کنيد؛ وسعت جنگل های استان ۶۱۱۶۳۱ هکتار است که حدود۶/۴ درصد از وسعت استان را تشکيل 

می دهد.
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شکل ۱۵ــ۴ــ جنگل های بنه (تگ احمد شاهی نهبندان)

شکل ۱۶ ــ۴ــ نقشۀ پراکندگی جنگل های استان خراسان جنوبی
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بيشتر بدانيم  

جنگل های استان را می توان به چهار گروه تقسيم کرد:
عنوان  تحت  مناطقی  آنها  انقراض  از  جلوگيری  و  نادر  جنگلی  گونه های  از  به منظورحفاظت  جنگلی:  ذخيره گاه های  ۱ــ 
جوامع  برای  آموزشی  و  حمايتی  فعاليت های  و  تحقيقات،  با  همراه  حفاظت  ذخيره گاه ها  اين  در  است.  شده  تعيين  جنگلی  ذخيره گاه 

محلی ارائه می شود.
ذخيره گاه های جنگلی خراسان جنوبی با مساحت ۱۰۰۰۰ هکتار با گونه های بنَه، بادامشک، ديودال، ارژن، انجير وحشی در 

مناطق مختلف استان قرار دارد.

شکل ۱۷ــ۴ــ ذخيره گاه جنگلی ديودال (جنوب شرق قاينات)

مهم ترين ذخيره گاه های جنگلی استان
۱ــ ذخيره گاه جنگلی تگ احمد شاهی: واقع در شمال شرق نهبندان که گونهٔ مهم آن بنه است.
۲ــ ذخيره گاه جنگلی باقران (اله در): گونه های غالب آن بادامشک، بنه وانجير وحشی است.

۳ــ ذخيره گاه جنگلی ديودال: واقع درجنوب شرق شهرستان قاينات که گونهٔ مهم آن ديودال است.
۴ــ ذخيره گاه جنگلی سرايان: گونهٔ مهم آن بادامشک است.

۵  ــ ذخيره گاه جنگلی ترشيزوک: در جنوب شرق فردوس که گونهٔ مهم آن بادامشک است.
۶  ــ ذخيره گاه جنگلی کال نخاب: واقع در جنوب غرب بشرويه، گونهٔ غالب آن ارژن و بادامشک است.



٤٠

۲ــ پارک های جنگلی: اين پارک ها با هدف افزايش تفرجگاه و فضای سبز ايجاد می شوند. در حال حاضر تعداد هفت پارک 
جنگلی با مساحت ۲۳۵ هکتار در استان وجود دارد.

۳ــ جنگل های نيمه انبوه: اين جنگل ها با وسعت۳۱۱۲ هکتار با پوشش (۵۰/ ۲۵ درصد) بيشتر در شهرستان های درميان، 
قاينات، سرايان وجود دارند و گونه های گياهی موجود در آنها بنه و بادامشک است.

 ـ ۵ درصد) با وسعت ۶۰۸۵۱۹ هکتار در اغلب شهرستان های استان  ۴ــ جنگل های تُنک: جنگل های تنک با پوشش (۲۵ـ
وجود دارد و گونه های درختی آن؛ بنه، بادامشک، ارغوان، انجير وحشی، کهور و تنگرس است.

شکل ۱۸ــ۴ــ جنگل های نيمه انبوه (شهرستان قاينات و درميان)

شکل ۱۹ــ۴ــ جنگل های بنه، بادامشک، ارغوان (ارتفاعات شاسکوه و باقران)



جغرافيای طبيعی استان

٤١

بيشتر بدانيم  

جدول ۴ــ۴ــ وضعيت جنگل های استان به تفکيک شهرستان ها
نيمه انبوه نوع گونهشهرستان

به هکتار
تنک 
به هکتار

مساحت 
به هکتار

بنه،بادامشک،ارغوان،انجيروحشی، کهور بيرجند
و تنگرس

 ٣٩٨٣٣٣٩٨٣٣

٢١٤٢٥٤٥١٩٢٥٤٧٣٣بنه ،بادامشک ،ارغوان وتنگرسقاين
٢٣٨٢٥٤٢٣٨٢٥٤ بنه ،بادامشک وتنگرسنهبندان
٤٨٦٤٥٤٨٦٤٥ بنه ،بادامشک وتنگرسسربيشه
٣٠٩٢٥٨٢٢٨٩١بنه وبادامشکسرايان
٢٥٨٩٣٠٧٧٩٣٣٣٦٨بنه وبادامشکدرميان

فردوس و 
بشرويه

١٧٦٨١٧٦٨ بنه، بادامشک وارژن

٣١١٢٦٠٨٥١٩٦١١٦٣١ جمع

جنگل های استان با چالش ها و مشکلات فراوانی روبه رو می باشد.
مهم ترين اين مشکلات عبارت اند از:

۱ــ شرايط سخت اقليمی نظير بارش کم، نوسانات حرارتی و خشکسالی های متعدد
۲ــ بهره برداری غير اصولی و بی رويه

۳ــ افزايش تخريب جنگل ها و تغيير کاربری آنها 
در سال های اخير اقدامات مؤثرّی برای احيا و غنی سازی جنگل های استان شامل پروژه های بذرکاری، نهال کاری، حفاظت 

و قرق انجام شده است.



٤٢

فعاليت گروهی ٤ـ۴
۱ــ با دقّت در نقشهٔ جنگل های استان و همچنين جدول ۴ــ۴ نوع جنگل های شهرستان محل زندگی خود را 

مشخص کنيد.
۲ــ با توجه به اين که بنَه از مهم ترين گونه های جنگلی استان است، دربارهٔ فوايد آن در منابع اينترنتی جست وجو 

کنيد و يافته های خود را به کلاس ارائه دهيد.

ب) مراتع استان
گياهان  نوع  از  گياهی  پوشش  دارای  گياهان  رويش  فصول  در  که  مسطح  زمين های  يا  دامنه  کوه،  شامل  است  زمينی  مرتع، 

علوفه ای خود روست و با توجه به سابقهٔ بهره برداری صرفاً مورد چرای دام قرار می گيرد.
سيل،  از  جلوگيری  جمله:  از  اهميت اند،  حائز  ديگری  جهات  از  دارند  علوفه  تأمين  و  توليد  در  که  ارزشی  بر  علاوه  مراتع 
حفاظت آب و خاک، توليد اکسيژن و تلطيف هوا، استفاده دارويی و صنعتی… به طوری که می توان گفت ۷۵ درصد دارای ارزش های 

زيست محيطی و تنها ۲۵ درصد از ارزش اقتصادی مراتع به توليد علوفه اختصاص دارد.
طبقه بندی مراتع استان: الف) مراتع متراکم ب) مراتع نيمه متراکم ج) مراتع کم تراکم

جدول شماره ۵  ــ۴ــ تقسيم بندی مراتع دراستان خراسان جنوبی

معيار طبقه بندیدرصدوسعت به هکتارنوع مرتع

مراتع دارای تاج پوشش بيش از ٥٠ درصد٦٢٧٩٠/٠١متراکم

مراتع دارای تاج پوشش ٢٥ تا٥٠ درصد٦٤٢٨١٨١٠/٠٩نيمه متراکم

مراتع دارای تاج پوشش کمتر از ٢٥ درصد٥٧٢٧٧٠٢٨٩/٩کم تراکم

 ــ٦٣٧٦٧٩٩١٠٠جمع

مهم ترين گونه های مرتعی در استان که استفادهٔ صنعتی و دارويی دارند، عبارت اند از: آنغوزهٔ شيرين، وشاء (کندل)، آويشن، زيره 
سياه، بومادران، کلپوره، ريواس، کاکوتی و….



جغرافيای طبيعی استان

٤٣

                      شکل ۲۰ــ۴ــ مراتع متراکم                                     شکل ۲۱ــ۴ــ مراتع نيمه متراکم                                    شکل ۲۲ــ۴ــ مراتع کم تراکم

آيا می دانيد بيشترين مراتع متراکم استان درچه مناطقی وجود دارد؟

شکل ۲۳ ــ۴ــ نمودار طبقه بندی مراتع استان به درصد

مراتع متراکم       مراتع نيمه متراکم  مراتع کم تراکم

بيشتر بدانيم  
يکی از مهم ترين فوايد جنگل ها و مراتع استان، استفادهٔ صنعتی و دارويی از گياهان مرتعی و درختان جنگلی 
است. مهم ترين محصولات مرتعی دارای طرح بهره برداری در استان: آنغوزهٔ شيرين، وشاء (کندل) و آويشن است، که 



٤٤

ميزان محصول برآورد شده آنها در استان ۱۲۹۴۵۵ کيلوگرم و ميزان اشتغال زايی آن ۱۱۶۱۳۱ نفر و کمک به اقتصاد 
بهره برداران ۲۶ ميليارد ريال است.

شده  مراتع  تخريب  موجب  عواملی  چه  انديشيده ايد؟  مراتع  نابودی  علل  دربارهٔ  تاکنون  آيا  استان:  مراتع  تخريب  علل 
است؟

شکل ۲۴ــ۴ــ نمونه ای از مراتع تخريبی

ــ عوامل تخريب مراتع در استان خراسان جنوبی عبارت اند از:
الف) عوامل طبيعی: ازقبيل کمبود بارندگی، توزيع نامناسب زمانی بارش، خشکسالی های پی در پی و آفات نباتی.

ب) عوامل انسانی: شامل چرای بی رويهٔ دام ها، بوته کنی برای تأمين سوخت و تغيير کاربری مراتع به زمين های مسکونی و 
کشاورزی.

٭ آيا می توانيد چند مورد از پيامدهای تخريب مراتع را در جدول زير بنويسيد؟

پيامدهای تخريب مراتع
؟؟؟؟
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٤٥

شکل ۲۵ــ۴ــ چرای بی رويه دام ها عامل تخريب مراتع

فعاليت گروهی ٥  ـ۴
۱ــ عوامل انسانی نقش بيشتری در تخريب مراتع استان دارد يا عوامل طبيعی؟ چرا؟

۲ــ راهکارهای شما برای جلوگيری از تخريب مراتع استان چيست؟
۳ــ وظيفهٔ ما درمقابل حفظ عرصه های جنگلی ومراتع استان چيست؟

۴ــ در مورد خواص دارويی يکی از گونه های مرتعی استان، در اينترنت جست وجوکنيد و يافته های خود را 
به کلاس ارائه دهيد.

زيست بوم های حفاظت شده استان
 به تصاوير زير به دقّت نگاه کنيد. 

شکل ۲۶ ــ۴ــ نمونه ای ازمناطق حفاظت شدۀ استان خراسان جنوبی



٤٦

به نظر شما چرا لازم است از اين زيست بوم ها حفاظت شود؟

شکل ۲۷ ــ۴ــ نقشۀ مناطق حفاظت شده استان خراسان جنوبی

با توجه به روند رو به رشد جمعيت انسانی، افزايش عدم احساس مسئوليت و نگريستن به طبيعت به عنوان کالای رايگان از ديدگاه 
توسعهٔ کنونی، آيندهٔ پر مخاطره ای فرا روی زيستگاه ها قرار می گيرد.

راهکار لازم برای حفاظت از گونه های گياهی و جانوری بومی منطقه چيست؟ 
در استان خراسان جنوبی به منظور حفاظت از گونه های گياهی و جانوری، چهار منطقه حفاظت شده و دو پناهگاه حيات وحش 

ايجاد شده است که عبارت اند از:
۱ــ منطقۀ حفاظت شده آرک وگرنگ: اين منطقه با مساحت۳۰۰۰۰ هکتار در بخش خوسف (شهرستان بيرجند) واقع 

شده، از نظر توپوگرافی کوهستانی و صخره ای است. گياه غالب آن در مناطق دشتی دَرمنه و در ارتفاعات بنه و بادامشک است.
جانوران اين منطقه کل، بز،گرگ، شغال و پرندگانی مثل کبک، تيهو، باقرقره و… است.
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٤٧

۲ــ منطقه حفاظت شده درميان: اين منطقه با وسعت ۸۰۰۰۰ هکتار به علت داشتن مراتع زياد و تپه ماهورهای متعدد مأمن 
مناسبی برای پرورش قوچ و ميش وحشی است. همچنين به دليل داشتن آبشار، چشمهٔ معدنی آب ترش، چنار هزار سالهٔ دوشنگان و 

وجود گياهان مرتعی همچون؛ قيچ، نسترن وحشی، گون، گزوکما و پستانداران مختلف از زيستگاه های مهم استان به شمار می رود. 

شکل ۲۸ــ۴ــ پوشش گياهی و زندگی جانوری منطقه حفاظت شده آرک وگرنگ

شکل ۲۹ــ۴ــ زندگی جانوری و گياهی در منطقۀ حفاظت شده درميان

۳ــ منطقۀ حفاظت شدۀ شاسکوه: اين منطقه با وسعت ۷۰۳۰۰ هکتار در منطقهٔ زيرکوه (شهرستان قاينات) قرار دارد و از 
نظر توپوگرافی شامل کوه ها، تپه ماهورها، دشت های آبرفتی ودَق می باشد. در قسمت دشتی اين منطقه پرندگان با ارزش هوبرَه وزاغ بور 



٤٨

بيشتر بدانيم  

وجود دارند. وجود جنگل های تنک بنه وبادامشک به عنوان ذخيره گاهی است که از تنوع ژنی قابل ملاحظه ای برخوردار می باشد.

                            شکل ۳۰ــ۴ــ زاغ بور تنها پرنده بومی ايران                                                            شکل ۳۱ــ۴ــ جنگل های تنک بادامشک 

نظر  از  را  نظيری  کم  گياهی  تنوع  و  شده  بارش  و  دما  نوسان  باعث  شاسکوه،  منطقهٔ  بلندی  و  پستی  در  تنوع 
بوجود  درختی  و  درختچه ای  بوته ای،  علوفه ای،  گياهان  شوری،  به  مقاوم  دوست،  رطوبت  پسند،  خشکی  نوع 
صخره های  وجود  علت  به  شده اند.  جمع  هم  کنار  در  متضاد  عوامل  منطقه  اين  در  گفت  می توان  است.  آورده 
صعب الـعبور کـل و بـز زنـدگـی می کنند، پـلنگ نـيز در گـذشته نـه چندان دور در ايـن صخـره هـا می زيسته است.
شکاف های عميق اين صخره ها شرايط مناسبی را برای زيست و پناه گرفتن گربه سانان و ديگر پستانداران گوشتخوار 

فراهم کرده است.

۴ــ منطقۀ حفاظت شدۀ مظفری: اين منطقه با مساحت ۹۲۸۰۸ هکتار در شهرستان بشرويه قرار دارد. از نظر توپوگرافی 
بيش از ۵۰٪ مساحت منطقه را عرصه های کويری و بيابانی تشکيل می دهد. 
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٤٩

فعاليت گروهی ۶  ـ۴
۱ــ از زندگی گياهی و جانوری منطقهٔ زندگی خود عکس تهيه کرده و به کلاس ارائه دهيد.

۲ــ وظيفهٔ شهروندان در حفاظت از محيط زيست چيست؟

شکل ۳۲ــ۴ــ پوشش گياهی و زندگی جانوری در منطقۀ حفاظت شده مظفری

شهر  شمال  کيلومتری   ۷۵ در  وسيع  شوره زاری  نهبندان،  نمکزار  کجی  تالاب  نمکزار:  کجی  وحش  حيات  پناهگاه  ۵  ــ 
نهبندان است که به دليل پايين بودن سطح ارتفاع آن نسبت به مناطق پيرامون، محل تجمع زه آب منطقه شده است و از آنجايی که در تمام 

فصول سال دارای ذخيرهٔ آبی است، محل مناسبی برای پرندگان مهاجر محسوب می شود.
ساله  هر  و  است  داده  جای  خود  در  را  متنوعی  پرندگان  کشور  تالاب های  ساير  همانند  نهبندان  نمکزار  کجی  منطقهٔ   
به چشم  آن  در  سرسبز  اردک  و  حواصيل  آبچليک،  از  مختلفی  گونه های  آبزی  کنار  و  آبزی  پرندگان  مهاجرت  فصل  در  به ويژه 

می خورد.



٥٠

۶  ــ پناهگاه حيات وحش رباط شور: اين منطقه در اطراف کوه رباط شور فردوس دارای تنوع پوشش گياهی و زندگی 
جانوری منحصر به فردی است.

شکل ۳۳ــ۴ــ تالاب کجی نمکزار نهبندان

شکل ۳۴ــ۴ــ پوشش گياهی و زندگی جانوری پناهگاه حيات وحش رباط شورفردوس
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بيشتر بدانيم  

فعاليت گروهی ۷  ـ۴
۱ــ مناطق حفاظت شدهٔ استان را نام ببريد.

۲ــ درباره گونه های جانوری استان مطالبی را تهيه کرده، در کلاس ارائه دهيد. 

شکل ۳۵ــ۴ــ هوبره از پرندگان بسيار زيبای کوير

ــ زاغ بور: تنها پرندهٔ بومی منطقه است که اُلفت خاصی با مناطق کويری يافته و ارتباط اکولوژيکی خاصی با 
گياهان کويری دارد.

از  و  دارد  وجود  استان  شدهٔ  حفاظت  مناطق  در  که  کويرهاست  شکوه  با  و  زيبا  بسيار  پرندگان  از  هوبره:  ــ 
گونه هايی است که در فهرست اتحاديهٔ جهانی حفاظت به عنوان يک گونهٔ آسيب پذير معرفی شده است.



٥٢

 برای مطالعه 
 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.birjandzist.irاداره کل حفاظت محيط زيست خراسان جنوبی 

 ـwww.mtaاداره کل منابع طبيعی وآبخيزداری خراسان جنوبی  kj.ir
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بيابان ها و مشکلات زيست محيطی استاندرس پنجم

بيابان های استان
تاکنون با گرد و خاک شديد در هوای استان مواجه شده ايد. می دانيد علتّ و منشأ اين گرد و خاک  دانش آموزان عزيز حتماً 

چيست؟
ما در اين درس شما را با بيابان های استان که منشأ وقوع طوفان های گرد و خاک در استان اند آشنا می کنيم.

٭ آيا می دانيد ۸۱/۶ درصد از مساحت استان ما را اراضی بيابانی تشکيل داده است؟ 
 ـ ۵ توجه کنيد به نظر شما علتّ وجود اراضی بيابانی در استان خراسان جنوبی چيست؟ در کلاس و با کمک دبير   به جدول ۱ـ

خود بحث کنيد.
 ـ ۵  ــ وضعيت پديده های بيابانی استان خراسان جنوبی جدول ۱ـ

مساحت کل در استان به هکتاراشکال بيابانی 
١٦١٩٦٩کوير

٢١٨٥٠٤تپه های ماسه ای
٦٦پهنه های ماسه ای

٨٢٩٢٣دقّ رسی
١١٣٤٤٩اراضی شور و نمکزار

٥٤٣٣٤٥اراضی بدون پوشش گياهی
١١٢٠٢٥٦مجموع

 ـ ۵  ــ چشم اندازی از بيابان های استان خراسان جنوبی شکل ۱ـ



٥٤

با دقّت در تصاوير بيابانی استان، آيا می توانيد ويژگی های نواحی بيابانی را بيان کنيد؟
بارندگی کم با پراکنش نامناسب، تبخير و تعرق بيشتر از ميزان نزولات جوی سالانه، فقر پوشش گياهی و وجود بادهای فرساينده 

از ويژگی های نواحی بيابانی استان است.
دراستان ما ۲۲ کانون بحران فرسايش بادی با مساحت ۸۸۰۳۳۴ هکتار وجود دارد که در تمام شهرستان های استان پراکنده اند. 

حرکت ماسه های روان از اين کانون های بحرانی موجب گسترش بيابان ها و طوفان های گرد و خاک می شود.

 ـ ۵  ــ نقشۀ پراکندگی کانون های فرسايش بادی شکل ۲ـ

راهنمای نقشه

مقياس
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شما چه راهکارهايی برای جلوگيری از حرکت ماسه های روان و ايجاد طوفان های گرد و خاک پيشنهاد می کنيد؟

 ـ ۵  ــ نهال کاری در بيابان های استان خراسان جنوبی شکل ۳ـ

برای جلوگيری از گسترش بيابان ها (بيابان زدايی) در استان ما اقداماتی به شرح زير صورت گرفته است:
۱ــ اجرای عمليات بيومکانيکی بيابان زدايی شامل نهال کاری و بذرپاشی (عمدتاً گونه های تاغ، آتريپلکس، قيچ واسکنبيل)

۲ــ احداث هلالی آبگير به منظور مهار هرز آب ها و جلوگيری از فرسايش خاک
۳ــ احداث باد شکن به منظور کاهش سرعت باد و کاهش فرسايش بادی

۴ــ احياءِ جنگل های دست کاشت با قطع و برش گونه ها و ساقه های خشک شده

 ـ ۵  ــ هلالی آبگير عامل مهم در مهار هرز آب ها شکل ۴ـ



٥٦

آبخيزداری و آبخوان داری
آيا می دانيدکه پس از وقوع بارش های رگباری، هزاران متر مکعب آب از استان ما خارج می شود؟ 

به نظر شما برای رفع اين مشکل چه بايد کرد؟

 ـ ۵  ــ بادشکن عامل کاهش سرعت باد و مانعی در برابر فرسايش بادی شکل ۵  ـ

 ـ ۵  ــ اجرای طرح های آبخيزداری در استان شکل ۶  ـ

آبخيزداری: يکی از مهم ترين راهکارهای علمی و عملی جهت مقابله با سيل، خشکسالی و بيابان زايی است.
آبخيزداری در نواحی بالادست (بالاترازخط تلاقی کوه و دشت) با انجام عمليات مناسب مانع ايجاد سيلاب های مخرب می شود 
و آب را به درون زمين نفوذ می دهد تا در فصول خشک، به مرور زمان از طريق چشمه ها، قنوات و چاه های عميق و نيمه عميق در اختيار 
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بيشتر بدانيم  

مصرف کنندگان قرار گيرد.
در مناطقی که وضعيت زمين شناسی و خاک اجازهٔ نفوذ تمامی بارش را ندهد، با ايجاد سازه های مکانيکی سرعت جريان آب را 
کنترل می کند و با ايجاد تأخير در جريان سيلاب، باعث نفوذ آب به درون سفره های آب زيرزمينی می شود يا با ايجاد سازه های ذخيره ای 

(سد) آب را ذخيره و به مرور در اختيار مصرف کننده قرار می دهد.
انجام می گيرد.  عملياتی شامل پخش سيلاب در دشت ها  پايين دست به منظور تقويت آبخوان ها،  آبخوان داری: در نواحی 
پروژه های اجرا شدهٔ آبخوان داری در شهرستان بيرجند مرکز استان خراسان جنوبی بالغ بر ۵۰۰۰ هکتار بوده که رتبه اوّل کشوری را 

از اين نظر داراست.

پروژه های بين المللی اجرا شده در استان جهت مبارزه با بيابان زايی
منطقه  در  طرح  اين  اوّل  ۱۳۶۸فاز  سال  در  خراسان:  جنوب  طبيعی  منابع  احيای  بين المللی  پروژۀ  ۱ــ 

آهنگران شهرستان قاينات و فاز دوّم آن در منطقهٔ شمس آباد شهرستان درميان اجرا شد.
۲ــ پروژۀ بين المللی ترسيب کربن (منطقه حسين آباد غيناب شهرستان سربيشه): با توجه به وسعت 
زياد عرصه های منابع طبيعی و نياز اين عرصه ها به حفاظت و احيا به نظر می رسد توانمند سازی بهره برداران و جوامع 
محلی، آسان ترين راه رسيدن به توسعه پايدار مديريت منابع طبيعی باشد. در همين جهت فاز اوّل پروژهٔ ترسيب کربن با 
هدف توانمندسازی جوامع محلی در جهت احيای مراتع مناطق کويری از اواسط سال ۲۰۰۳ميلادی براساس سند 

 ـ ۵ ــ اجرای طرح های آبخوان داری در استان خراسان جنوبی شکل ۷ـ



٥٨

فعاليت گروهی ۱ـ٥

پروژه آغاز شد و در سال ۲۰۰۹ به پايان رسيد. البته با توجه به موفقيت پروژه در فاز اول، فاز دوم آن نيز به مدت ۵ 
سال ديگر به تصويب رسيد که از ابتدای سال ۲۰۱۰ ميلادی شروع شده است.

۳ــ پروژۀ بين المللی احيای اراضی جنگلی (منطقه سه قلعه شهرستان سرايان): اين پروژه با عنوان 
«احيای اراضی جنگلی تخريب شده با تأکيد ويژه بر اراضی تحت تأثير فرسايش بادی واراضی شور» با همکاری جمهوری 
اسلامی ايران و صندوق تسهيلات زيست محيطی جهانی (GEF) و نيز کمک های فنی ــ اجرايی سازمان خوار و بار و 
کشاورزی ملل متحد (FAO)، با هدف کاهش تخريب اراضی و مناطق جنگلی تخريب شده از طريق ارتقای وضعيت 
حفاظتی اکوسيستم های جنگلی مهم، سرمايه گذاری در جهت مديريت پايدار اراضی و مناطق جنگلی در مناطق هدف 

از اواسط سال ۲۰۱۰ ميلادی در محدودهٔ زمانی پنج ساله اجرا می گردد.

آنها  از  می توان  چگونه  است،  برگرفته  در  بيابان ها  را  استان  مساحت  درصد   ۸۱ از  بيش  اينکه  به  باتوجه  ۱ــ 
استفاده صحيح به  عمل آورد؟

۲ــ عمليات بيابان زدايی که با صرف هزينه های سنگين و به منظور جلوگيری از گسترش بيابان های استان انجام 
می شود، چه فوايدی دارد؟

۳ــ نسل جوان در موضوع بيابان زدايی چه نقشی می توانند ايفا کنند؟
۴ــ چرا آبخيزداری و آبخوان داری از راهکارهای مهم در نواحی بيابانی محسوب می شود؟ 

چالش های زيست محيطی استان
«بنويسيم محيط زيست، بخوانيم زندگی»

 ـ ۵  ــ نمونه ای از مشکلات زيست محيطی شکل ۸   ـ
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فعاليت گروهی ٢ـ٥

جبران ناپذيری  خسارات  نشود،  اقدام  آنها  رفع  در  اگر  که  است  امروزی  بشر  بزرگ  مشکلات  از  يکی  محيطی  زيست  مسائل 
به بارخواهد آورد. استان خراسان جنوبی به دليل افزايش جمعيت، رشد شهر نشينی، توسعهٔ صنايع و… دارای مشکلات زيست محيطی 

است.
برخی از اين مشکلات عبارت اند از:

ــ آلودگی هوا
ــ آلودگی آب ها و رهايی فاضلاب های شهری در معابر

ــ آلودگی صوتی ناشی از تردد زياد خودروها، موتورسيکلت ها و وجود کارگاه های کوچک درمحدودهٔ مناطق مسکونی
ــ آلودگی بصری (تخليهٔ نخاله های ساختمانی و ضايعات سنگ بری ها در حاشيهٔ شهرها)

ــ گسترش بيابان ها (بيابان زايی)
ــ وزش بادهای خشک همراه با گرد و غبار از طرف کوير لوت و نمک و همچنين بادهای ۱۲۰ روزهٔ سيستان

 ـ ۵  ــ آلودگی آب ها و رهايی فاضلاب های شهری در معابر شکل ۹ـ

۱ــ آيا می توانيد چند مورد از مشکلات زيست محيطی محل زندگی خود را نام ببريد؟
۲ــ برای کاهش مشکلات زيست محيطی در استان چه راهکارهايی پيشنهاد می کنيد؟

 آلودگی هوا
آيا می دانيد طوفان های ماسه ناشی از بادهای ۱۲۰ روزهٔ سيستان يکی از عوامل اصلی آلودگی هوای استان ماست.



٦٠

با کمک دبير خود بگوييد که کدام شهرهای استان از اين پديده بيشترين آسيب را می بينند؟
به نظر شما علت وقوع طوفان های گرد و غبار دراستان چيست؟

وجود خاک های رسوبی ريزدانه، تبخير زياد، کمبود پوشش گياهی، کمبود رطوبت در خاک، خشکسالی های دوره ای و عوامل 
متعدد انسانی علل وقوع طوفان های ماسه ای است که باعث فرسايش شديد خاک و آلودگی هوای استان می شوند.

 ـ ۵  ــ تعداد روزهای توأم با گرد و غبار دراستان خراسان جنوبی در سال ۱۳۸۷ جدول۲ـ

سالانهاسفندبهمندیآذرآبانمهرشهريورمردادتيرخردادارديبهشتفروردينايستگاه
٢/٨٢/١٢/٢٣/٤٢/٥٠/٧٠/٤٠/٤٠/٥٠/٨١/٣٢/٨۱۹/۹بيرجند
٣/٥٣/١٣/٥٤/٣٣١/٩٠/٥٠/٦٠/٨١/٢٢/٣٢/٥٢٧/۲خور
١/٩١/٨٢٥/٣٣/٣١/١٠/٥٠/٥٠/٩٠/٩١/٩٢/٥٢٢/۶نهبندان
٢/٦٢/٢٢/١٤/٤٣/٤٢٠/٩٠/٦١/١٠/٩٠/٧٢/٢۲۳/۱قاين
١/٢٢١/٧٢١٠/٥٠/٦٠/٦٠/٧٠/٨١/٢١/٤١٣/٧فردوس
٢/٩٣/٨٢/٥٢/٤١/٦١/٦١/٦٠/٧٠/٢٠/٤١/٥٢/٣٢١/٥بشرويه
۹/۱۴۱۵۱۴۲۱/۸۱۴/۸۷/۸۴/۵۳/۴٤/٢۵۸/۹۱۳/۷۱۲۸استان

عوامل مؤثر در آلودگی هوای استان
الف) منابع آلايندۀ ثابت: مصرف سوخت فسيلی در بخش های خانگی، تجاری، صنايع وکوره های سنتی آجرپزی در حاشيه 

شهرها

 ـ ۵  ــ گلباد در ايستگاه هواشناسی قاين  ـ ۵  ــ گلباد درايستگاه هواشناسی بيرجند                                                                   شکل ۱۱ـ                      شکل ۱۰ـ
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ب) منابع آلايندۀ متحرک: وسايل نقليهٔ موتوری
ج) وزش بادهای شديد همراه با ماسه به دليل مجاورت با دشت لوت و کوير نمک 

 ـ ۵ ــ آلودگی هوای استان شکل۱۲ـ

راه های مقابله با آلودگی هوا در استان 
 افزايش فضای سبز

 اجرای طرح تعويض خودروهای فرسوده 
 ترويج فرهنگ استفاده از وسايل حمل ونقل عمومی و دوچرخه 

 تثبيت ماسه های روان همراه با عمليات بيابان زدايی(افزايش و گسترش پوشش گياهی ومالچ پاشی)

فعاليت گروهی ٣ـ٥
۱ــ به نظر شما آثار و پيامدهای زيست محيطی، جايگاه های تخليه و بارگيری مواد فلهّ ای چيست؟ برای حل اين 

مشکل چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد؟
۲ــ آثار زيست محيطی فعاليت کوره های آجرپزی در اطراف شهرها چيست؟



٦٢

 آلودگی آب ها
 يکی ديگر از مشکلات زيست محيطی استان آلودگی آب هاست. به تصوير زير نگاه کنيد.

 ـ ۵  ــ فاضلاب های شهری و خانگی عامل مؤثر در آلودگی آب ها شکل ۱۳ـ

مهم ترين منابع آلاينده آب های استان
الف) پساب های صنعتی: عمده ترين مشکل در بخش فاضلاب های صنعتی، مربوط به واحدهای فراورده های لبنی، کشتارگاه های 

دام و طيور و واحدهای صنعتی کوچک استان است. 

 ـ ۵  ــ آلودگی آب ها در اثر پساب های صنعتی شکل ۱۴ـ

ب) پساب های خانگی(فاضلاب خانگی): بيشتر مناطق شهری و روستايی استان ما فاقد سيستم اگو يا جمع آوری فاضلاب اند.
آيا می دانيد دفع فاضلاب به روش سنتی چه مشکلاتی را در سطح جامعه ايجاد می کند؟

آلودگی آب های زيرزمينی، آلودگی خاک ها و افزايش بيماری های انگلی و مُسری مشکلات ناشی از دفع فاضلاب به روش سنتی 



جغرافيای طبيعی استان

٦٣

است.
 به نظر شما راه حل اين مشکل چيست؟

٭ آيا می دانيد در جهان امروز يکی از شاخص های توسعه يافتگی، دفع بهداشتی فاضلاب است.
يکی از مهم ترين راه های مقابله با آلودگی آب، اجرای طرح جمع آوری فاضلاب شهری است.

توسعه  و  عمومی  بهداشت  سطح  ارتقای  زيرزمينی،  آب  منابع  آلودگی  از  جلوگيری  هدف  با  بيرجند  شهر  فاضلاب  تصفيه خانهٔ 
کشاورزی در اثر برگشت آب به چرخهٔ طبيعت در غرب شهر بيرجند ايجاد شده است.

 ـ ۵  ــ فرايند تصفيۀ فاضلاب ها شکل ۱۵ـ

 ـ ۵ ــ تصفيه خانۀ فاضلاب شهر بيرجند شکل ۱۶ـ



٦٤

فعاليت گروهی ۴ـ٥

بيشتر بدانيم  
فاضلاب ها را با توجه به منبع توليد آنها در سه گروه خانگی، صنعتی و شهری (سطحی)دسته بندی می کنند.

و  لباس شويی  توالت،  دستشويی،  آشپزخانه،  فعاليت های  برای  آب  مصرف  از  عمدتاً  خانگی:  فاضلاب های 
استحمام حاصل می شود. 

متفاوت  ــ فاضلاب های صنعتی: ازفرايند توليد واحدهای صنعتی حاصل می شود و دارای ماهيتی کاملاً 
نسبت به فاضلاب های خانگی است.

آن  از  حاصل  آب  و  می آيد  به وجود  يخ ها  و  برف ها  ذوب  و  بارندگی  از  (سطحی):  شهری  فاضلاب های  ــ 
به علت جريان در سطح زمين و تماس با آشغال ها در مسير کف خيابان ها فاضلاب های سطحی را توليد می کند. 

۱ــ دربارهٔ يکی از واحد های صنعتی محل زندگی خود که در آلودگی هوا و آب مؤثر است تحقيق کنيد و نتيجه 
را به کلاس ارائه دهيد.

۲ــ از مشکلاتی که فاضلاب های رها شده در معابر و خيابان ها برای مردم ايجاد کرده اند، گزارش و عکس تهيه 
کنيد. 

۳ــ برای اصلاح فعاليت واحدهای صنعتی آلايندهٔ هوا چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد. 

 برای مطالعه 
 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.birjandzist.irاداره کل حفاظت محيط زيست خراسان جنوبی 

 ـwww.mtaاداره کل منابع طبيعی و آبخيزداری خراسان جنوبی  kj.ir
www.ngdir.ir/geographyپايگاه ملی داده های علوم زمين ــ بخش جغرافيا
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استان خراسان جنوبی، در سال ۱۳۸۳از استان خراسان جدا شد. براساس آخرين تقسيمات سياسی، اين استان دارای هشت 
شهرستان، ۲۰ بخش، ۲۵ شهر، ۵۱ دهستان و ۲۸۷۲ آبادی است.

٭ به نقشهٔ تقسيمات سياسی استان خراسان جنوبی نگاه کنيد و موقعيت شهرستان محل سکونت خود را مشخص کنيد.

تقسيمات سياسی استاندرس ششم

شکل ۱ــ۶  ــ نقشۀ تقسيمات سياسی استان خراسان جنوبی
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جدول ۱ــ۶  ــ تقسيمات سياسی استان خراسان جنوبی

شهردهستانبخششهرستاناستان

خراسان 
جنوبی

مرکزیبشرويه
بشرويه، ارسکعلی جمال، کرند، ارسک، رقه ارسک

مرکزی بيرجند
خوسف

القورات، باقران، شاخنات، شاخن، 
فشارود، کاهشنگ، براکوه، قلعه 

زری، خوسف، جلگه ماژان
بيرجند، محمدشهر،خوسف

درميان
مرکزی 
گزيک 
قهستان

درميان، مياندشت، فخرود، قهستان، 
طبس مسينا، گزيک

اسديه، قهستان، گزيک، 
طبس مسينا 

آيسک سرايان
سرايان، سه قلعه، آيسکآيسک، مصعبی، دوکوهه، سه قلعهسه قلعه

سربيشه
مرکزی 

درح 
مود

لانو، غيناب، مود، نهارجان، درح، 
سربيشه، مودمومن آباد

فردوس، اسلاميهحومه، برون، باغستانمرکزیفردوس

قاينات

مرکزی 
زهان 

زيرکوه 
سده 

نيمبلوک

پيشکوه، مهيار، قائن، زهان، افين، 
پترگان، نيمبلوک، شاسکوه، آفريز، 

پسکوه، سده، کرغند، زيرکوه

قاين، اسفدن، زهان، 
حاجی آباد، آرين شهر، 

نيمبلوک، خضری دشت 
بياض

مرکزی نهبندان
نهبندان، شوسفبندان، عربخانه، نه، شوسف، ميغانشوسف
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 ـ ۶  ــ نقشۀ تقسيمات سياسی خراسان جنوبی شکل ۲ـ
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بيشتر بدانيم  
وجه تسميۀ خراسان جنوبی

و  می کند  طلوع  خورشيد  جايی که  خورشيد،  سرزمين  به معنی  است  آسان  خــور  اسم  اين  ريشهٔ  خراسان: 
خراسان مخفف خورآسان است.

جنوبی: موقعيت جغرافيايی اين استان، نسبت به خراسان بزرگ را بيان می کند. 
تاريخچه خراسان جنوبی: خراسان جنوبی بخشی از سرزمين قهستان کهن است. قهستان (معرب کوهستان) 
در گذشته به ولايات جنوب خراسان اطلاق می شد، که از شمال شرق تا هرات و از غرب و جنوب تا کوير لوت و سيستان 
امتداد داشت و مرکز آن (قاين) بود. در روايات اساطيری بنای قهستان را به سام ابن نريمان نسبت داده اند و آن را 
فريدون، گيو و… وجود  آباد،  نام های سلم  روستاهايی با  منطقه  پيشدادی می دانند. در اين  فريدون  قلمرو  بخشی از 
دارند که مؤيد اين روايات اند. براساس کتيبه های به جا مانده از دورهٔ هخامنشی و به گفتهٔ بعضی از مورخان يونانی، 
قهستان سکونتگاه قوم ساگارت، از اقوام آريايی بود. هرودوت مورخ يونانی می نويسد: آنها در رديف اقوام شرقی 
هستند و از سکنهٔ ساتراپ چهاردهم هخامنشيان به شمار می روند. صفويان، باعث رونق و گسترش تجارت دراين منطقه 
شدند و همچنين امنيت نسبتاً پايداری را ايجاد کردند. در آن زمان بيرجند، که قصبه ای بيش نبود، به عنوان حاکم نشين 
برگزيده شد و خاندان علم که خود را به حازم بن خزيمه منتسب می کردند، در رأس آن قرار گرفتند و بعدها  قاينات 
در کليهٔ تحولات منطقهٔ شرقی و جنوب شرقی ايران نقش فعّالی را ايفا نمودند. خراسان جنوبی تا ۱۳۸۳خورشيدی، 

بخشی از استان پهناور خراسان بود.

شکل ۳ــ۶  ــ نقشۀ تاريخی خراسان بزرگ
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فعاليت گروهی ١ـ٦
۱ــ با استفاده از نقشه و جدول تقسيمات سياسی، نمودار تقسيمات سياسی شهرستان محل زندگی خودتان را 

کامل کنيد.

۲ــ درنقشهٔ زير نام شهرستان های استان را مشخص کنيد.

استان

شهرستان

بخش                                   بخش                                  بخش                                 بخش                                  بخش

دهستان ها                            دهستان ها                                    دهستان ها                                    دهستان ها                         دهستان ها
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 برای مطالعه 
 برای مطالعه بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
 ـwww.skپرتال استان خراسان جنوبی   Portal.ir

www.b.sko.irمعاونت برنامه ريزی استانداری خراسان جنوبی
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٭ به نمودار زير نگاه کنيد. پرجمعيت ترين و کم جمعيت ترين شهرستان را در استان مشخص کنيد.

جمعيت استاندرس هفتم

شکل ۱ــ۷ــ نمودار جمعيت شهرستان های استان خراسان جنوبی در سال ۱۳۸۵

نهبندان   قائنات    فردوس   سربيشه   سرايان    درميان    بيرجند    بشرويه

ويژگی های کلی جمعيت استان
۱۵۹۹۹۴خانوار زندگی می کنند. که  براساس سرشماری سال ۱۳۸۵، استان ما دارای ۶۳۶۴۲۰ نفر جمعيت است. که در 
از اين تعداد، ۵۱/۳۳ درصد در نقاط شهری و ۴۸/۴۴ درصد درنقاط روستايی سکونت دارند و ۰/۲۳ درصد غيرساکن بوده اند. از 
کل جمعيت استان ۳۱۴۲۷۸ نفر (معادل۴۹/۳۸ درصد) را زنان و ۳۲۲۱۴۲ نفر (معادل۵۰/۶۱ درصد ) را مردان تشکيل می دهند. 

به عبارتی نسبت جنسی ۱۰۳مرد در مقابل۱۰۰ زن می باشد.
٭ آيا می توانيد بگوييد که ميانگين جمعيت هر خانوار شهری يا روستايی استان، چند نفر است؟

۲۵۰۰۰۰

۲۰۰۰۰۰

۱۵۰۰۰۰

۱۰۰۰۰۰

۵۰۰۰۰

۰

نفر
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جدول ۱ــ۷ــ جمعيت استان به تفکيک شهری ــ روستايی و زن ــ مرد در سال ۱۳۸۵

تعدادخانوارمردزن غيرساکنروستايیشهریجمعيتشهرستان
١١٧٠٩١١٣٣٦٦٢٥٥ ــ٢٣٠٤٥١٣٧٧٨٩٢٦٧بشرويه
٢٤٠٨٩٤١٧٠٢٠٦٧٠٦٣٣٥٥١١٥٦١٧١٢٥٢٧٧٦٠٤٠٥بيرجند
٢٦٩٩٠٢٦٨٠٤١٢٩٣٦ ــ٥٣٧٩٤٤٨٣٩٤٨٩٥٥درميان
٣٥٤٥٩٢١٩٤٠١٣٤٩٨٢١١٧٧٧٩١٧٦٨٠٩١٦٢سرايان
٣٩٤٦١٩٥٤١٢٩٩٠١١٩٢٠١٠٦١٩٣٥٥١٠١٥٩سربيشه
٢٠٨٤٠١٩٦١٢١١٣٤٥ ــ٤٠٤٥٢٣٠٣٦٨١٠٠٨٤فردوس
٧١٩٧٤٧١٥٤٢٣٥٨٨١ ــ١٤٣٥١٦٥٦٢٤٧٨٧٢٦٩قائنات
٥٩٧٩٩١٩٧٧٦٣٨٦٩٨١٣٢٥٢٩٢٩١٣٠٥٠٨١٣٨٥١نهبندان
٦٣٦٤٢٠٣٢٦٦٩٥٣٠٨٣٠٥١٤٢٠٣١٤٣٠٦٣٢٢١١٤١٥٩٩٩٤استان

برای آشنايی بيشتر با ساير ويژگی های جمعيتی استان، به نمودار هرم سنی جمعيت استان ما نگاه کنيد. اين هرم، نظير هرم سنی 
ساير استان های ايران و نيز کشورهای در حال توسعه، قاعده ای پهن و رأس باريک دارد. پهنای گستردهٔ قاعدهٔ هرم، افزايش گروه های 

سنی پايين و جوان بودن جمعيت را نشان می دهد.
در سال های اخير قاعدهٔ هرم سنی استان درحال کوچک شدن است. دليل آن را چه می دانيد؟

زن                                                                             مرد

شکل۲ــ۷ــ هرم سنی جمعيت استان خراسان جنوبی درسال ۱۳۸۵

۹۵ساله و بيشتر
۹۴ــ۹۰ ساله
۸۹ــ۸۵ ساله
۸۴ــ۸۰ ساله
۷۹ــ۷۵ ساله
۷۴ــ۷۰ ساله
۶۹ــ۶۵ ساله
۶۴ــ۶۰ ساله
۵۹ــ۵۵ ساله
۵۴ــ۵۰ ساله
۴۹ــ۴۵ ساله
۴۴ــ۴۰ ساله
۳۹ــ۳۵ ساله
۳۴ــ۳۰ ساله
۲۹ــ۲۵ ساله
۲۴ــ۲۰ ساله
۱۹ــ۱۵ ساله
۱۴ــ۱۰ ساله
۹ــ۵ ساله
٤ــ٠ ساله
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ميزان نرخ رشد جمعيت استان براساس جمعيت سال های ۱۳۷۵ و ۱۳۸۵، به ميزان۱/۴۷ درصد است که مقدار اين شاخص در 
مناطق شهری ۴/۰۸ درصد و در مناطق روستايی در حدود ۰/۲۱ ــ درصد بوده است.

به نظر شما تفاوت نرخ رشد در مناطق شهری و روستايی بيانگر چيست؟
 ـ ۱۵ سال و ۷/۰۲ درصد  از نظر گروه های سنی ۲۸/۵۷ درصد در گروه سنی کمتر از ۱۵ سال، ۶۴/۴۰ درصد در گروه سنی۶۴ـ

در گروه سنی ۶۵ ساله و بيشتر قرار دارند.

فعاليت گروهی ١ـ٧
۱ــ علل رشد منفی جمعيت در سال های اخير در روستاهای استان خراسان جنوبی چيست؟

۲ــ کم بودن ميزان گروه سنی ۶۵ ساله و بيشتر در مقايسه با ساير گروه های عمدهٔ سنی در استان خراسان جنوبی 
را چگونه ارزيابی می کنيد؟

پراکندگی جغرافيايی و تراکم جمعيت استان
استان ما با وسعتی معادل ۹۵۳۸۸ کيلومترمربع، ۵/۸ درصد از مساحت کل کشور را به خود اختصاص داده است. بر اساس 
نتايج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۳۸۵ جمعيت استان معادل ۶۳۶۴۲۰ نفر بوده، که برابر ۰/۹ درصد از جمعيت کل 
کشور است. بر اين اساس تراکم جمعيت استان در هر کيلومترمربع حدود۷ نفر است در حالی که، اين شاخص در کشور معادل ۴۳نفر 

در هر کيلومتر مربع بوده است.
 پراکندگی جمعيت در استان بر پايهٔ خصوصيات جغرافيايی شکل گرفته است و قسمت اعظم جمعيت در کوهپايه ها و در نزديکی 
منابع آب اسکان يافته اند. به اين ترتيب می توان گفت که سهم جمعيت هر منطقه و ميزان رشد آن تابعی از شرايط اقليمی و توپوگرافی 

(دسترسی به منابع آب) منطقه است. 
 ميزان جمعيت به يک اندازه در همهٔ شهرستان های استان پراکنده نشده است؛ چرا؟

فعاليت گروهی ٢ـ٧
۱ــ با توجه به جدول ۲ــ۷ تراکم نسبی هر شهرستان را محاسبه کنيد.

نهبندانقائناتفردوسسربيشهسراياندرميانبيرجندبشرويهشهرستان
تراکم نسبی



جغرافيای انسانی استان

٧٥

۲ــ شهرستان های استان را براساس ميزان تراکم از بيشترين به کمترين مرتبّ کنيد.
۱ــ ……… ۲ــ ……… ۳ــ ……… ۴ــ……… ۵  ــ………

۶  ــ ………۷ــ ……… ۸  ــ………

 جدول ۲ــ۷ــ جمعيت و مساحت به تفکيک شهرستان
مساحت به کيلومتر مربعجمعيت به نفرتاريخ ارتقا به شهرستانشهرستان
١٣٨٧٢٣٠٤٥٦٢٢٠/٦٦بشرويه
١٣١٦٢٤٠٨٩٤٢١١٩٢/٣٨بيرجند
١٣٨٤٥٣٧٩٤٥٨٦١/٢٣درميان
١٣٨٤٣٥٤٥٩٧٥٨٩/٦٨سرايان
١٣٨٢٣٩٤٦١٨٢٢٢/٠٩سربيشه
١٣٢٣٤٠٤٥٢٥١٠٠/٥٥فردوس
١٣٥٨١٤٣٥١٦١٥٤٤٨/٧قائنات
١٣٦٨٥٩٧٩٩٢٤٤٧٧/٨نهبندان

مهاجرت: استان خراسان جنوبی تحت تأثير عوامل طبيعی، اقتصادی و اجتماعی همواره به صورت يک قطب مهاجرت فرست 
عمل کرده است. اگر پديدهٔ مهاجرت را به دو دستهٔ داخل استانی و خارج استانی تقسيم کنيم، بايد بگوييم که مهاجرت های داخل استانی 

بيشتر از روستاها به شهرها صورت گرفته است.
٭ به نظر شما چه عواملی سبب مهاجرت روستائيان به شهرهای استان شده است؟

براساس آمار ارائه شده در فاصلهٔ سال های ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۵، تعداد ۵۲۰۰۰ نفر به استان وارد شده يا در داخل آن جابه جا 
درصد   ۶۱/۱ جنسيت،  نظر  از  کرده اند.  مهاجرت  روستايی  نقاط  به  درصد   ۳۴ و  شهری  نقاط  به  مهاجران  از  درصد   ۶۶ شده اند. 

مهاجران مرد و ۳۷/۹ درصد زن بوده اند.
مهم ترين پيامدهای مهاجرت به شهرها عبارت اند از:
 پيدايش حاشيه نشينی در اطراف شهرهای بزرگ

 کمبود خدمات در محلات جديد شهری
 مشکلات ناشی از ترافيک شهری و آلودگی هوا

 رشد مشاغل کاذب در شهرها
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 گرانی مسکن
… 

٭ شما چه پيامدهای ديگری می شناسيد؟ چند مورد را نام ببريد.

فعاليت گروهی ٣ـ٧
۱ــ راهکارهای مناسب برای کاهش مهاجرت روستائيان به شهرها را بيان کنيد.

۲ــ نقش تشکيل استان خراسان جنوبی در کاهش ميزان مهاجران به خارج از استان را بررسی کنيد.

 برای مطالعه 
 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
 ـwww.skپرتال استان خراسان جنوبی   Portal.ir

www.b.sko.irمعاونت برنامه ريزی استانداری خراسان جنوبی
www.skocr.irاداره کل ثبت احوال استان خراسان جنوبی
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تصاوير زير را با هم مقايسه کنيد. شباهت ها و تفاوت های آنها را بنويسيد.

شيوه های زندگی در استاندرس هشتم

دراستان ما، همانند ساير مناطق ايران عزيزمان سه نوع شيوهٔ زندگی رايج است که در اين درس با برخی از ويژگی های آنها آشنا 
می شويم.

 

 ـ  ۸   ــ زندگی شهری شکل ۳   ـ

 ـ  ۸  ــ زندگی روستايی  ـ ۸   ــ زندگی عشايری                                                                                       شکل ۲ـ                                       شکل ۱ـ
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الف) زندگی کوچ نشينی
چرا بيشتر عشاير استان ما در چهار شهرستان؛ قاينات، سربيشه، نهبندان و درميان متمرکزند؟ 

شرايط آب و هوايی و جغرافيايی کوهستان های استان و ارتباط اين نواحی با قلمروهای پست و سرزمين های گرمسيری مجاور 
آن، از ديرباز شرايط مناسب و مطلوبی را برای پيدايش و تکوين حيات کوچ نشينی و تداوم آن در اين منطقه به وجود آورده است.

بيشتر بدانيم  
به صورت  و  دارند  کوچ نشينی  زندگی  آنها  درصد   ۹/۵ استان،  جمعيت  مجموع  از   ۱۳۸۵ سال  آمار  براساس 
طايفه های مستقل در مناطق مختلف استان پراکنده اند. بعضی از اين طوايف عبارت اند از: آخوندی، اردنی، براهويی، 

بهلولی، تاجيک، دلاکه، ده مرده، رمضانی، سارانی، طاهری، ناصری، نهتانی و… 

 ـ ۸   ــ عشاير استان خراسان جنوبی شکل ۴ـ

تقسيم بندی کوچ نشينان استان 
۱ــ کوچ رو: اين کوچ نشينان در طول سال به همراه خانوادهٔ خود بين مناطق ييلاقی و قشلاقی استان جا به جا می شوند و در 
چادر زندگی می کنند. شغل اصلی آنها دامداری است. اين گروه تقريباً ۱۰ درصد جمعيت عشايری استان را تشکيل می دهند. مانند 
عشاير سارانی که ييلاق آنها کوهستان ها و سرزمين های مرتفع (دشت های مرتفع) سربيشه و قشلاق آنها سرزمين های پست (دشت ها) 

سهل آباد و سلم آباد است.
۲ــ نيمه کوچ رو: اين کوچ نشينان فقط در زمان ييلاق به همراه خانوادهٔ خود کوچ می کنند. آنها مسکن ثابتی دارند و درکنار 
دامداری به کشاورزی نيز مشغول اند؛ مانند عشاير تاجيک که ييلاق را در دشت های مرتفع نااميد و گلميران گزيک می گذرانند. بيشتر 

جمعيت عشايری استان نيمه کوچ رو هستند.
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فعاليت گروهی ١ـ٨
پاسخ  زير  سؤالات  به  خود،  دبير  راهنمايی  با  است،  رايج  کوچ نشينی  شما  زندگی  محل  شهرستان  در  اگر  ۱ــ 

دهيد.
الف) نام اين طوايف را بنويسيد.

ب) ييلاق و قشلاق آنها را مشخص کنيد.
ج) نقش آنها را در اقتصاد منطقه بررسی کنيد.

۲ــ با مراجعهٔ حضوری يا با استفاده از سايت اينترنتی اداره کل عشايری استان خراسان جنوبی تعداد خانوار  و 
ميزان جمعيت فعلی عشاير استان را بررسی کنيد.

ب) زندگی روستايی
استان ما به استناد آثار تاريخی، از ديرباز دارای جامعهٔ اسکان يافته بوده و از نظر قدمت، نام های باستانی روستاهايی مانند: گيو، 
تون، نوقند، چهکند، نه، سده، چنشت، ماخونيک، شاهرخت، بغداده، هوگند و… همچنين سنگ نگارهٔ لاخ مزار در کوچ نوفرست 

وکال جنگال در ارتفاعات باقران بيرجند همه مؤيد حضور انسان از گذشته های دور در اين منطقه است.
جمعيت روستايی و عشايری براساس سرشماری سال ۱۳۸۵، بيش از ۴۸ درصد جمعيت کل استان را تشکيل می دهند که در 

۱۸۱۵ آبادی سکونت دارند و اغلب آنها به فعاليت های زراعی، باغداری، دامداری و صنايع دستی مشغول اند.

 ـ ۸   ــ روستای ماخونيک  ـ  ۸   ــ روستای چنشت                                                                                 شکل ۶  ـ                                         شکل ۵  ـ
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خاک  و  آبی  منابع  کمبود  آن،  علتّ  که  متمرکزند  نوع  از  شکل،  نظر  از  ما  استان  روستاهای  استان:  روستاهای  شکل   
حاصلخيز است.

 منابع درآمد روستائيان: باتوجه به موقعيت جغرافيايی استان خراسان جنوبی، شيوه های توليد و منابع درآمد روستائيان 
قاليچه،  و  قالی  بالاخص  صنايع دستی  باغداری،  است.  دامداری  و  به زراعت  متکی  آنها  اصلی  درآمد  البته  است.  متنوع  استان  اين 
پرورش زنبورعسل، پرورش شتر و شترمرغ و در برخی مناطق پرورش ماهی و… از ديگر منابع درآمد روستائيان اين استان به شمار 

می روند. 
 مسائل و مشکلات روستاهای استان: به سبب ناپايداری شرايط آب و هوايی مهم ترين مشکل روستاهای منطقه کاهش 

منابع آبی است، که مشکلات عديدهٔ ديگری را به وجود آورده است از جمله:
مهاجر فرستی ـ ـ

کاهش نيروی کار ـ ـ
کاهش توليد ـ ـ

پراکندگی وسيع جغرافيايی  ـ ـ
کشاورزی سنتی ـ ـ

اراضی کوچک و قطعه قطعه ـ ـ
سطح پايين بهره وری ـ ـ

٭ شما چه مسائل و مشکلات ديگری را می شناسيد؟ چند مورد را نام ببريد.

 ـ  ۸   ــ نمونه ای از روستاهای متمرکز در استان خراسان جنوبی شکل ۷ـ
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فعاليت گروهی ٢ـ٨
۱ــ از طريق بازديد يا مصاحبه با افراد آگاه محلی، برای حل مشکلات روستاييان چاره جويی کنيد. گزارش آن 

را به دبير و همکلاسی هايتان ارائه دهيد.
۲ــ بعد از انقلاب اسلامی برای آبادی و عمران روستاها چه اقداماتی صورت گرفته است؟ از دبير خود کمک 

بگيريد.

ج) زندگی شهری
 ـ۸ نمودار توزيع جمعيت استان ما نگاه کنيد. چند درصد جمعيت استان در شهرها زندگی می کنند؟ به شکل ۸ ـ

بحث  کلاس  در  است؟  يافته  کاهش  کشور،  شهری  جمعيت  با  مقايسه  در  ما  استان  شهری  جمعيت  چرا  بگوييد  می توانيد  آيا 
کنيد.

چگونگی شکل گيری شهرهای استان: اگرچه برخی از شهرها در آغاز، پايگاه و قلعه های حکومتی بوده اند که بعدها تحت 
تأثير عوامل مختلفی توسعه پيدا کرده اند امّا در بيشتر موارد، شکل گيری، توسعه و گسترش شهرها، به دليل مرکزيت روستاهای بزرگ 
و واقع شدن اين روستاها در مسير راه های ارتباطی ميان مناطق و نواحی مختلف استان بوده است. البته در گسترش شهرهای استان 

عوامل ديگری همچون؛ عوامل جغرافيايی (وجود آب و هوای مناسب و منابع آبی)، عوامل تجاری و نظامی بی تأثير نبوده اند.
٭ عوامل شکل گيری شهر يا روستای محل زندگی خود را بنويسيد.

 ـ  ۸   ــ نمودارتوزيع جمعيت شهری و روستايی در استان خراسان جنوبی شکل ۸   ـ

جمعيت شهری
جمعيت روستايی و عشايری

٪۵۱

٪۴۹
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بيشتر بدانيم  
درجدول زير، جايگاه استان خراسان جنوبی، از نظر جمعيتی با کشور مقايسه شده است.

 ـ  ۸   ــ جايگاه استان خراسان جنوبی از نظر جمعيتی در سال ۱۳۸۵ جدول ۱ـ

استانکشورشرح
سهم ازدرصدتعداد به نفردرصدتعداد به نفر

 کشور
٧٠٤٩٥٧٨٢١٠٠٦٣٦٤٢٠١٠٠٩/٠٢جمعيت

٤٨٢٥٩٩٦٤٦٨/٤٦٣٢٦٦٩٥٥١/٣٣٠/٦٧جمعيت شهری
جمعيت روستايی و 

عشايری
٢٢١٣١١٠١٣١/٣٩٣٠٨٣٠٥٤٨/٤٤١/٣٩

١٠٤٧١٧٠/١٥١٤٢٠٠/٢٣١/٣٥جمعيت غيرساکن

بافت شهرهای استان: آيا می دانيد شهرهای استان ما به سبب پيشينهٔ تاريخی، مانند شهرهای ديگر کشور عزيزمان ايران دارای 
دو بافت قديم و جديد است؟

 ـ  ۸   ــ نمای خانه های سنتی در استان شکل ۹ـ

ويژگی بافت قديم شهرها:
ــ معابر پرپيچ و خم و کم عرض
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فعاليت گروهی ٣ـ٨

ــ سقف ها گنبدی شکل
ــ استفاده از مصالح کم مقاوم (خشت و گل)
ــ منازل عمدتاً چهار ايوانه و دارای هشتی

ــ وجود بادگير در ساختمان ها
ــ وجود ساباط در معابر

اکنون شما ويژگی بافت جديد شهرها را بنويسيد.
ــ ............................ 
ــ ............................ 
ــ ............................ 
ــ ............................ 
ــ ............................ 
ــ ............................ 

۱ــ از طريق مصاحبه با افراد آگاه، وجه تسميهٔ شهر محل زندگی خود را بنويسيد.
۲ــ شهر محل زندگی شما دارای کدام نقش های شهری است؟ (با توجه به مطالب کتاب جغرافيای عمومی و ۱)

۳ــ از دو بافت قديم و جديد شهر محل زندگی خود عکس تهيه کنيد. برای نمايش به کلاس ارائه دهيد.

 برای مطالعه 
برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.b.sko.irمعاونت برنامه ريزی استانداری خراسان جنوبی

www.skchto.irاداره کل ميراث فرهنگی و صنايع دستی و گردشگری خراسان جنوبی
 ـmaskan ـwww.bبنياد مسکن انقلاب اسلامی خراسان جنوبی  kj.ir

 ـwww.ashayerاداره کل امور عشايری خراسان جنوبی  kj.ir
 ـwww.mhudاداره کل مسکن و شهرسازی خراسان جنوبی  skh.ir



فصل سومفصل سوم
ويژگي هاي فرهنگي استان خراسان جنوبيويژگي هاي فرهنگي استان خراسان جنوبي
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فرهنگ و اهميت آن
اصطلاح فرهنگ۱ را در محيط های مختلف، بارها شنيده ايد. برداشت شما از اين واژه چيست؟ 

«فرهنگ»، پديدهٔ عامی است که در همهٔ جوامع وجود دارد و اصولاً هيچ جامعه ای را نمی توان تصور کرد که راه و روشی برای 
زندگی خود نداشته باشد. باورها و ارزش ها، آداب و رسوم و سبک معيشت، در همهٔ جوامع وجود دارد. اگر «جامعه» را عدّه ای از 
انسان ها بدانيم که در طی ساليان متمادی با يکديگر زندگی می کنند، «فرهنگ» را بايد به عنوان راه و رسم شيوهٔ زندگی آنها تعريف کنيم. 

براين اساس، اگر جامعه را به موجودی زنده تشبيه کنيم فرهنگ، جان آن موجود خواهد بود.
فرهنگ، مهم ترين و غنی ترين منبع هويت سازی هر قوم و تکيه گاه رشد و توسعهٔ آن است. هيچ قومی بدون اتکا بر فرهنگ پيشينيان، 
نمی تواند راه پيشرفت و تعالی خود را بشناسد و در مسير پيشرفت و کمال قدم بردارد. بنابراين شناخت و حفاظت از ميراث فرهنگی 

گذشتگان و مطالعهٔ خرده فرهنگ های بومی و محلی، از اهميت ويژه ای برخوردار است.
شما  می روند.  به شمار  مختلف  جوامع  در  فرهنگی  عناصر  از  مورد  دو  پوشيدن،  لباس  سبک  و  تکلم  شيوهٔ  که  می دانيد  آيا  ٭ 

می توانيد چند مورد از اين پديده ها را نام ببريد؟
از جاذبه های مهم استان خراسان جنوبی، ويژگی های فرهنگی کم نظير آن است. اين ويژگی ها بيشتر در عناصر فرهنگی همانند 

زبان، لباس، موسيقی، جشن ها، مراسم خاص و صنايع دستی نمايان می شود و به صورت پويا در زندگی مردم جاری است.
در اين درس شما را با مهم ترين ويژگی های فرهنگی مردم استان خراسان جنوبی آشنا می کنيم.

 نژاد، زبان و گويش
بر اساس اسناد کهن، خراسان جنوبی، زيستگاه يکی از اقوام ايرانی به نام «ساگارت۲» بوده است. اين منطقه، به دليل شرايط 
اقليمی خاص، چندان مورد توجه و تاخت و تاز اقوام بيگانه قرار نگرفته و براين اساس، نژاد و زبان مردم آن، کمتر دچار آميختگی و 

اختلاط شده است. 
زبان غالب مردم خراسان جنوبی، فارسی دَری است که در مناطق مختلف اين استان، با گويشی نزديک به هم، مورد استفاده قرار 
می گيرد. اين گويش ها، از لحاظ شمار واژگان و تنوع آنها، از گويش های پرمايهٔ زبان فارسی محسوب می شوند. در اين گويش ها، از 

واژه های بيگانه خبری نيست. ويژگی های ديگر اين گويش ها، نرمی و شيرينی و نيز توانايی بالای آنها در واژه سازی است. 
١ــ فرهنگ، مرکب از دو بخش«فر» و«هنگ» است. «فر» به معنای شأن، شکوه و برازندگی و «هنگ» به معنای سنگينی، وقار، قصد و آهنگ می باشد. اين واژه به معنای علم و 

دانش، عقل، ادب، بزرگی، هنر و معرفت آمده است.
٢ــ ساگارتيان، نام چهاردهمين ساتراپی هخامنشی و پنجمين قومی که در کتيبه بيستون و داريوش در تخت جمشيد آمده است.

آشنايی با ويژگی های فرهنگی استاندرس نهم
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امروزه در اثر گسترش ارتباطات و مبادلات فرهنگی، برخی از واژه های مورد استفاده در اين گويش ها، به تدريج به فراموشی 
سپرده شده و از بين رفته اند.

زبان عربی و لهجهٔ بلوچی نيز در جنوب اين استان به صورت محدود، متداول است. 

فعاليت گروهی ١ـ٩
۱ــ فرهنگ را تعريف کنيد.

۲ــ اهميت خرده فرهنگ ها را بنويسيد.
۳ــ در محل زندگی شما، مردم به جز گويش های مربوط به زبان فارسی، با چه زبان ها و لهجه های ديگری تکلم 

می کنند؟

 دين و مذهب
اکثريت مردم خراسان جنوبی، مسلمان و شيعه مذهب اند و گروهی هم پيرو مذهب تسنن اند که اغلب آنان در مناطق مرزی 
يکی  شد  يادآور  بايد  است.  متقابل  احترام  و  همکاری  بر  مبتنی  و  دوستانه  بسيار  تسنن،  و  تشيع  روابط  هستند.  ساکن  استان 
شده  آنها  بيشتر  همبستگی  و  تحکيم  باعث  که  است  مسلمانان  بين  اتحاد  استان،  اين  در  اسلامی  انقلاب  عظيم  دستاوردهای  از 

است.

 پوشاک
پوشاک هر قوم، نمايانگر هويت فرهنگی، اعتقادات، باورها و نيز شرايط اقليمی زيستگاه آنان است. در استان خراسان جنوبی 
همچون ديگر مناطق کشور، از روزگاران گذشته تحت تأثير عوامل مختلفی، نظير: باورها، هنرهای پيشينيان، سطح درآمد، اشتغال، 
مواد اوليه۱ و…، از پوشش های متعدد و متنوعی استفاده می شده است. هرچند که امروزه به جز در برخی از روستاها، يا در ميان عشاير 

استان، اين نوع پوشش، تقريباً به فراموشی سپرده شده است.
در اين جا به نمونه هايی از پوشاک سنتی مردان و زنان اين استان اشاره می کنيم:

١ــ در گذشته، مراحل تهيهٔ مواد اوليه و نيز بافت پارچه های مورد استفاده، غالباً توسط خود افراد صورت می گرفته است.



ويژگی های فرهنگی استان

٨٧

بيشتر بدانيم  
الف) سرپوش مردانه: کلاه نمدی، شب کلاه، منديل(لنگته)، کلاه دوره دار و عرقچين.

ب) تن پوش مردانه: شامل جليقه، پيراهن، نيم تنه، پالتو، شلوار و قارت (جقه).
ج) کفش مردانه: شامل گيوه، کفش ساده، کفش ارسی، کفش پوزدار و کفش چپَتَ.

د) سرپوش زنانه: چارقد، دستمال، روبند و عرقچين.
هـ) تن پوش زنانه: پيراهن، بليز (بلوز)، شليته، شلوار و چادر

و) کفش زنانه: کفش تبلک دار و کفش گرجی

                              شکل ۱ــ۹ــ پوشش سنتی مردانه درخراسان جنوبی                                                          شکل ۲ــ۹ــ کفش گيوه

شکل ۳ــ۹ــ پوشش سنتی زنانه در خراسان جنوبی



٨٨

بيشتر بدانيم  

آيين ها و آداب و رسوم
آداب و رسوم، شامل شيوه های زندگی و عادات خاص مردم يک منطقه يا يک جماعت می شود. آيين ها و آداب و رسوم مردم 

استان خراسان جنوبی را می توان به دو دسته تقسيم کرد.
الف) آيين ها و آداب و رسوم دينی ب) آيين و آداب و رسوم سنتی

الف) آيين ها و آداب و رسوم دينی: از جمله آيين ها و آداب و رسوم دينی که به طور خاص در اين استان برگزار می شود، 
می توان به مراسم شب های برات، تعزيه خوانی، علم بندان، نخل گردانی، بيل زنی، رمضانی خوانی و بی بی سه شنبه اشاره کرد.

شکل ۴ــ۹ــ مراسم عزاداری امام حسين(ع)

۱ــ مراسم شب های برات: در شب های سيزدهم، چهاردهم و پانزدهم ماه شعبان، همزمان با تولد امام عصر (عج)، 
در  استان،  مختلف  مناطق  مردم  ايام،  دراين  می شود.  برگزار  استان  سطح  در  مذهبی،  مراسم  باشکوه ترين  از  يکی 
قبرستان ها حضور می يابند و با توزيع شيرينی، حلوا، خرما و قرائت قرآن و نثار فاتحه، ياد و خاطرهٔ اموات را گرامی 

می دارند و برای آمرزش آنها، دعا می کنند.
۲ــ مراسم بيل زنی: بيل زنی، از مراسم مذهبی مهم اين استان است. عزاداران شهرخوسف، در روزهای 
تاسوعا و عاشورا، به ياد امام حسين(ع) و ياران فداکار آن حضرت، اشک ماتم می ريزند و با زدن تيغ بيل ها به هم، 
خاطرهٔ برخورد شمشيرها و مصيبت اهل بيت(ع) و نيز مراسم خاکسپاری شهدای کربلا، توسط قبيلهٔ بنی اسد را در 

ذهن ها زنده می کنند.۱

١ــ علاوه بر اين، آنها معتقدند که اين عمل، باعث خير و برکت و فزونی محصولات کشاورزی آنها در سال آينده خواهد بود.



ويژگی های فرهنگی استان

٨٩

بيشتر بدانيم  

۳ــ رمضانی خوانی: در اين مراسم که در شب های ماه مبارک رمضان انجام می شود، تعدادی از جوانان 
را  متن  گويی های  تک  وی  می گردد.  انتخاب  است،  رساتر  و  بهتر  همه  از  او  صدای  که  نفر  يک  و  می شوند  جمع 
از  پس  و  می روند  محل  ساکنان  خانه های  در  به  يکديگر  اتفاق  به  گروه  اين  می دهند.  جواب  افراد،  بقيهٔ  و  می خواند 
خواندن اشعاری در وصف اين ماه، مبلغی پول يا مقداری آرد، روغن، خرما و... به عنوان هديهٔ اين ماه، از صاحبخانه 

دريافت می کنند.

شکل ۵  ــ۹ــ مراسم بيل زنی در شهرخوسف

 ب) آيين ها و آداب و رسوم سنتی: با توجه به ويژگی های جغرافيايی و فرهنگی استان خراسان جنوبی، آيين ها و آداب و 
رسوم سنتی گوناگونی وجود دارد؛ ازجمله می توان به مراسم تحويل سال نو، مراسم ازدواج و مراسم شب چله اشاره کرد.

سفرهٔ  نو،  سال  تحويل  لحظهٔ  کشور،  نقاط  ساير  مانند  جنوبی،  خراسان  مردم  نو:  سال  تحويل  مراسم  ۱ــ 
هفت سين را پهن می کنند و يک جلد کلام الله مجيد، يک عدد آينه و يک گلدان سبزی تازه روييده نيز روی اين سفره، 
قرار می دهند. در برخی ازخانواده ها، بر روی سفره هفت سين، تنگ ماهی نيز گذاشته می شود. در لحظهٔ تحويل سال، 
همهٔ اعضای خانواده دورهم می نشينند و سرپرست خانواده، دعای تحويل سال را می خواند. سپس ديد و بازديد از 

اقوام آغاز می شود. به مناسبت سال نو، از سوی خانواده داماد برای نوعروس، عيدی تهيه می شود.



٩٠

۲ــ ازدواج: ازدواج در منطقهٔ خراسان جنوبی در سه مرحلهٔ نامزدی، عقد و عروسی صورت می گيرد. پس 
از انتخاب دختر و موافقت دو خانواده، خانوادهٔ پسر، هدايايی از جمله: يک جفت کفش و هدايايی ديگر مانند انگشتر، 
پارچه، مقداری شيرينی و… به خانه دختر می فرستند و به اين ترتيب دختر را برای پسر خود، «نشان» می کنند. پس 
از طی زمان نامزدی، با توافق طرفين، برای مراسم عقد زمان مناسبی را انتخاب می کنند. شب قبل از برگزاری مراسم 
عقدکنان، مراسم «بارکشان» انجام می شود. در اين مراسم، لوازم مورد نياز شب عقد را به خانهٔ عروس می برند. در شب 
عقدکنان زنان نزديک دو خانواده، در خانهٔ عروس جمع می شوند. بر روی سفرهٔ عقد، يک جلد قرآن، دو عدد شمعدان، 

يک پياله عسل، يک کاسه بلورپر از آب، چند عدد تخم مرغ رنگ شده، دو کله قند و چند شاخهٔ گل می گذارند.
شب بعد از عقد که به «شب سلام» معروف است، داماد به همراه اقوام و نزديکان به خانهٔ عروس می رود و خانواده 

عروس نيز با شيرينی و شام از مهمانان پذيرايی می کنند. 
يک روز قبل از عروسی، «حنابندان» انجام می شود. شب عروسی که به شب «عروس کشان» معروف است، به 
شادی و پايکوبی می پردازند و پس از صرف شام، راهی خانهٔ عروس می شوند و سپس با اجازهٔ پدر عروس، وی را به 
خانهٔ داماد می برند. هنگام ورود عروس به خانهٔ داماد گوسفندی را پيش پای او قربانی می کنند. در روزهای بعد، اقوام، 

دوستان و همسايگان، به ديدار عروس و داماد می روند و هديه ای را با عنوان «رونمايی» به آنها تقديم می کنند. 
۳ــ مراسم شب چله (يلدا): ازجمله مراسم سنتی 
افراد،  شب،  اين  در  است.  چله  شب  مراسم  استان،  اين 
يکديگر  با  و  می شوند  جمع  بزرگ ترها  منزل  در  معمولاً 
به  تجربه،  با  و  مسن  افراد  گذشته،  در  می کنند.  گفت وگو 
نقل قصّه ها و حکايات می پرداختند و موجب گرمی محفل 
موجب  جمعی،  ارتباط  رسانه های  امروزه  گرچه  می شدند؛ 
برای  مردم  گرديده اند.  رسوم  و  آداب  اين  در  دگرگونی 
قبل،  روز  ازچند  خانواده،  اعضای  و  مهمانان  از  پذيرايی 
و…  پرتقال  سيب،  انار،  هندوانه،  چون  ميوه هايی  تهيهٔ  به 

می پردازند. برخی از خانواده ها در شب چله، برای نوعروس خود، هدايايی همچون ميوه، قند، روغن، پوشاک و زيور 
آلات و… می برند.

از مهم ترين مراسم خاص شب چله در استان خراسان جنوبی، مراسم «کف زنی»۱ است. 

١ــ ريشهٔ گياهی به نام «پشمشويه» يا «بيخ» را از صحرا جمع آوری کرده و سپس پوست آن را کنده و چندين بار در آب می جوشانند و آب آن را تعويض می نمايند تا طعم (تلخی) 
آن از بين برود. سپس اين ريشه را جوشانده و آب باقيماندهٔ آن را که تقريباً به اندازهٔ يک ليوان است، در تقاری ريخته و در هوای سرد بيرون از خانه، با دسته چوبی که «دسته گز» ناميده 

می شود، آنها را به مدت نيم ساعت به هم زده تا کف غليظی حاصل شود. آنگاه مقداری شيرهٔ انگور يا شکر و پودر پسته به آن اضافه کرده و ميل می نمايند.

شکل ۶  ــ۹ــ مراسم کف زنی در شب چله (يلدا)



ويژگی های فرهنگی استان

٩١

فرهنگ عاميانه
الف) باورها و اعتقادات: مردم خراسان جنوبی، همچون ساير مناطق کشور دربارهٔ وقايع و پديده های مختلف، باورهايی 
اشاره  عاميانه  اعتقادات  و  باورها  اين  از  مورد  به چند  اينجا  در  دارند.  بيشتری  اعتقاد  باورها  اين  به  مسن تر،  افراد  معمولاً  دارند. 

می کنيم
ــ پشت سر مسافر، مقداری آب پاشيده می شود تا سفر وی، قرين امنيت، صحت و سلامت باشد.

ــ شکسته شدن ظروف شيشه ای و چينی، نشانهٔ دفع بلا و خطر است.
ــ رفتن به ديدار فرد بيمار، بلافاصله پس از مراجعت ازجلسهٔ تعزيه اموات، بدشگون است. 

ــ ماندن در قبرستان پس از غروب آفتاب، کراهت دارد.
ــ صبحگاهان، آب پاشيدن و جاروکردن جلو در منازل، مايهٔ سلامتی، برکت و ازدياد روزی می شود.

ــ اگر فردی به موقع بر سرسفرهٔ غذای ديگران حاضر شود، می گويند: «خش (مادرخانم) مهربانی دارد».
ب) ضرب المثل ها: داستان ها و ضرب المثل ها، علاوه بر آن که بيانگر ذهن و زبان انسان هاست، انعکاس دهندهٔ فرهنگ، عقايد 
و انديشه های خوب يا ناروای گذشتگان است و مطالعهٔ آنها، ما را از باورها و تفکرات پيشينيان مطلع می سازد. بررسی و تحليل دقيق 

محتوای قصه ها، داستان ها و مثل ها، در مطالعات مردم شناختی، جامعه شناختی و تاريخی، نقش به سزايی دارد. 
در اينجا به چند نمونه از ضرب المثل های رايج در ميان مردم استان خراسان جنوبی اشاره می کنيم.

ــ بی گناه، پای دارمَره، ولی بالای دار نمََره.
ــ حرف حساب، جواب نداره.

ــ اشکم۱ گشنه، آتش بازی.
ــ گز۲ نکرده، مُبرّه.

ــ دس۳، بالای دس بسياره. 
ــ زخم زبو۴، از زخم شمشير بتره. 

ــ از بد بننالن، که از بد بتر۵ايه۶.

١ــ شکم.
٢ــ زرع، واحد اندازه گيری طول.

٣ــ دست.
٤ــ زبان.
٥  ــ بدتر

٦  ــ هست.



٩٢

فعاليت گروهی ٣ـ٩
بـا افـراد آگـاه مصاحبه ای انـجام دهيد، چهار مـورد از ضرب المثل هـای مـحلی را بـه همراه مـفهوم آنـها 

بنويسيد.

بازی و سرگرمی
بازی های محلی، نشئت گرفته از فرهنگ و باورهای اجتماعی و بازتاب دهندهٔ سبک زندگی مردم هر منطقه است. در استان 
خراسان جنوبی، بازی های محلی زيادی وجود دارد که به برخی از آنها اشاره می کنيم: چوب بازی، تشُله بازی، گله بازی، هفت سنگ، 

يک قُل دو قُل، ارهنگ ارهنگ، گوگ و چفته و…

فعاليت گروهی ٤ـ٩
يک بازی محلی را از نظر تعداد بازيکنان، اهداف بازی، محوطهٔ بازی و ابزار مورد نياز در آن بررسی کنيد. 

در  صورت امکان در زنگ تفريح يا ورزش اجرا کنيد.

صنايع دستی۱
خراسان جنوبی، سابقهٔ بسيار درخشانی در توليد صنايع دستی دارد. 
اين استان، در برخی از صنايع دستی، پيشگام و پيشرو بوده و مصنوعات 

آن، شهرت جهانی دارد.
گليم بافی،  پارچه بافی،  قالی بافی،  شامل  استان  اين  صنايع دستی 
و  نمدمالی  ريسندگی،  حصيربافی،  سبدبافی،  بافی،  زيلو  جاجيم بافی، 

سفال گری است و در بين اين صنايع، قالی بافی جايگاه ويژه ای دارد.

١ــ صنايع دستی به صنايعی گفته می شود که تمام يا بخش اعظم ساخت فرآوردهای آن، با دست انجام می گيرد و در چهارچوب فرهنگ و ذوق و هنر مردم هر منطقه، ساخته و 
پرداخته می شود. 

شکل ۷ــ۹ــ سبدبافی



ويژگی های فرهنگی استان

٩٣

مهم ترين صنايع دستی استان
۱ــ قالی بافی: با توجه به اين که خراسان جنوبی، با محدوديت شرايط اقليمی روبه روست (کمبود آب، نامناسب بودن خاک و 
پوشش گياهی) فعاليت های کشاورزی و دامپروری در اين منطقه با مشکل مواجه است، لذا توجه به صنايع دستی به ويژه قالی بافی، از 

زمان های گذشته در ميان ساکنان اين استان، اهميت خاصی يافته است.
فرش بافی در اين منطقه، قدمتی طولانی دارد. اين سابقه، سبب شده تا مردم اين خطه در تهيهٔ فرش های دست بافت، تجربه 
مانند  باشد.  برخوردار  بالايی  شهرت  و  مرغوبيت  از  خارجی،  و  داخلی  بازارهای  در  آن  مصنوعات  و  آورند  به دست  کافی  مهارت  و 

فرش های مود و درخش.

شکل ۸   ــ۹ــ کارگاه قالی بافی در استان خراسان جنوبی

بافندگی،  و  ريسندگی  بافندگی:  و  ريسندگی  ۲ــ 
از هنرهای ظريف اين استان است که قدمتی طولانی دارد. 
تهيه نخ از پشم، مو و پنبه و تبديل آنها به پارچه های مختلف 
(کرباس، چادرشب و…)، از زمان های گذشته در ميان مردم 
اين استان، رايج بوده و نقش مهمی در خودکفايی آنها داشته 
به  صنايع،  اين  اکنون  کارها،  شدن  ماشينی  روند  با  امّا  است 
برخی از مردان و زنان کهنسال روستايی محدود شده است.

شکل ۹ــ۹ــ کارگاه پارچه بافی



٩٤

بيشتر بدانيم  

۳ــ سفالگری: سفالگری از صنايع سنتی و قديمی است که در برخی از روستاهای اين استان انجام می شود. صنعت سفال 
اين استان، ابتدايی و فاقد لعاب، نقش و کند وکاری است.

شکل۱۰ــ۹ــ کارگاه سفالگری

در گذشته، مهم ترين سوغات استان در بخش صنايع دستی، قالی و قاليچه بوده است. گرچه به دليل ماشينی شدن 
توليد، اين صنعت (همچون برخی از صنايع ديگر) اهميت گذشتهٔ خود را از دست داده است، ولی شهرت و آوازهٔ اين 

صنعت، هنوز هم در اذهان مردم ايران زنده است.
مهم ترين سوغات های استان در بخش کشاورزی عبارت اند از: زعفران، زرشک، عناب، انار و آلو. 

شکل ۱۱ــ۹ــ سوغات کشاورزی استان



ويژگی های فرهنگی استان

٩٥

 برای مطالعه 

فعاليت گروهی ٥ـ٩
۱ــ رابطهٔ ميان آب و هوا و توسعهٔ صنايع دستی استان را تحليل کنيد. از دبير خود کمک بگيريد. 

۲ــ چند مورد از صنايع دستی استان را نام ببريد.
جست وجوکنيد.  اينترنتی  منابع  در  خود  زندگی  محل  روستای  يا  شهر  رسوم  و  آداب  فرهنگ،  دربارهٔ  ۳ــ 

يافته های خود را به کلاس ارائه دهيد.
۴ــ برای حفظ آداب و رسوم سنتی استان خودتان چه راه حل هايی را پيشنهاد می کنيد؟

برای مطالعه بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.iranchto.irسايت تخصصی ميراث فرهنگی وگردشگری 

www.skchto.irاداره کل ميراث فرهنگی وصنايع دستی وگردشگری خراسان جنوبی



فصل چهارمفصل چهارم
پيشينۀ تاريخي استان خراسان جنوبيپيشينۀ تاريخي استان خراسان جنوبي
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فعاليت گروهی ١ـ۱۰

٭ آيا می دانيد که استان خراسان جنوبی بخشی از سرزمين ساتراپ چهاردهم در دورهٔ هخامنشيان است؟
شما در اين درس با پيشينهٔ تاريخی استان خودتان آشنا می شويد.

پيشينۀ تاريخی استاندرس دهم

شکل ۱ــ۱۰ــ نقشۀ تاريخی خراسان بزرگ

۱ــ در مورد ساتراپ که بيان کنندهٔ تقسيمات سياسی دورهٔ هخامنشيان است، در اينترنت، جست وجو کنيد نتيجه 
را به کلاس ارائه دهيد. 

۲ــ نقشه های تاريخی قهستان را بيابيد و برای نمايش به کلاس بياوريد.

سابقۀ تاريخی خراسان جنوبی
سابقهٔ تاريخی خراسان جنوبی را می توان به سه دورهٔ کلی تقسيم کرد.



٩٨

بيشتر بدانيم  

الف) خراسان جنوبی در دوران پيش ازاسلام: قدمت اين سرزمين به دورهٔ اساطيری می رسد و به دو بخش کلی تقسيم 
فريدون  فرمانروايی  قلمرو  از  جزئی  محدوده  اين  که  دارند  عقيده  ازمورخان  گروهی  است.  آميخته  افسانه  با  نخست  بخش  می شود. 

پيشدادی به حساب می آمده است امّا گروهی ديگر، اين ولايت را به سام بن نريمان نسبت می دهند. 
بخش دوم مربوط به دورهٔ باستان است بر اساس اسناد بجا مانده از اين دوره چنين بر می آيد که اين منطقه محل زندگی يکی از 

اقوام آريايی به نام ساگارتی بوده و به عنوان بخشی از ساتراپ چهاردهم هخامنشی به شمار می آمده است.

فعاليت گروهی ۲ـ۱۰
در مورد قوم ساگارتی پژوهش کنيد و آن را به کلاس ارائه نماييد. 

 استان ما در دورۀ اشکانيان
دورهٔ اشکانی که با بيرون راندن يونانيان (سلوکيان) از ايران آغاز شد، يکی از ادوار مهم تاريخ ايران قبل از اسلام به شمار می آيد. 
در اين دوره با توجه به کتيبهٔ کال جنگال در کوه رچ، واضح است که استان ما از ايالت های شاهنشاهی اشکانی بوده است و خوسف 

به عنوان ساتراب نشين اين ايالت محسوب می شده است. 

کوه  رشته  در  نام  به همين  دره ای  طول  در  جنگال  کال  نگاره های  سنگ  مجموعه  آن:  کتيبۀ  و  چنگال  کال 
باقران، در فاصلهٔ ۳۵ کيلومتری جنوب غرب بيرجند قرار دارد. اين سنگ نگاره ها شامل ۱۱ کتيبه و دو تصوير بوده 
است که متأسفانه هم اکنون تنها هفت مورد از کتيبه های آن باقيمانده است. بعضی از کتيبه ها تنها شامل يک کلمه و 
بعضی از چند سطر تشکيل شده اند. کليهٔ کتيبه ها به خط پهلوی و به زبان پارسی باستان نوشته شده اند. دو سنگ نگاره 
نيم تنهٔ يک مرد و ديگری جدال يک مرد با شيری را نشان می دهد. نوشته های بالای تصوير بيانگر موقعيت و مقام اين 
شخص است. با توجه به نحوهٔ آرايش صورت، موها و نوع لباس، احتمالاً مجموع کتيبه ها و نگاره ها مربوط به دورهٔ 

اشکانی هستند.
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شکل ۲ــ۱۰ــ سنگ نگاره کال جنگال در جنوب غرب بيرجند

ساسانی  دورهٔ  در  ايران  قدرتمند  امپراطوری  اهميت  با  و  آباد  ايالت های  از  يکی  ما  استان  ساسانی:  دورۀ  در  ما  استان   
به حساب می آمد که از ۲۲۶ ميلادی آغاز شده بود. در دورهٔ ساسانی اين ايالت از حيث نيروی انسانی اهميت خاصی داشته؛ زيرا از 
مردمانی سلحشور، رزمجو وبا استعداد برخورداربوده است؛ به طوری که شاهان ساسانی به نيروی بازو و شهامت و همکاری آنها با 

دولت اطمينان خاطر داشتند. 
در نبرد ساسانيان با هياطله که به فرماندهی سوخرا پدربزرگمهر صورت گرفت، تعداد زيادی از مردان جنگی اين منطقه حضور 
داشتند. همچنين نحيرجان حاکم وقت در دورهٔ ساسانی به اندازه ای ازخود لياقت نشان داد که به وزارت و خزانه داری ساسانيان رسيد 

و هنگامی که اعراب مسلمان به ايران حمله کردند، برای کمک به يزدگرد سوم عازم قادسيه شد و در جنگ نهاوند کشته شد.

فعاليت گروهی ۳ـ۱۰
ارائه  کلاس  به  را  خود  يافته های  کنيد  جست وجو  اينترنتی  منابع  در  قهستان  سپاه  با  هفتاليان  نبرد  مورد  در 

دهيد.
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بيشتر بدانيم  
در مورد نحيرجان در کتب تاريخ آمده است: زمانی که اعراب نهاوند را فتح کردند و عدّه ای را اسير نمودند، 
يکی از اسرا به فرمانده سپاه عرب گفت؛ اگر طايفهٔ من در امان قرار گيرد و آزاد شود، گنج بزرگی به تو نشان خواهم 
داد که تا پايان عمر زندگی تو و طايفه ات را کفايت می کند. فرمانده عرب تعجب کرد که او از کجا اين گنج را آورده 
است که بتواند اين همه را آزاد کند. مرد نهاوندی که جايگاه گنج نهان نحيرجان را می دانست آن را به سردار عرب 
نشان داد و سردار عرب که اين گنج را به دست آورد، مرد نهاوندی را با ايل و تبار او آزاد کرد و ثروت به دست آمده 

را به مدينه فرستاد. 

ب) خراسان جنوبی مقارن ظهور اسلام: مردم استان ما، مقارن ظهور اسلام دين زرتشتی داشتند که با فتح اين منطقه به 
اسلام گرويدند. مورّخان اين فتح را به سال ۲۲هجری قمری می دانند. مردم پس از خليفهٔ دوم دست به شورش زدند و ادّعای استقلال 
نمودند تا از زيرسيطرهٔ اعراب رهايی يابند. لذا در زمان خلافت عثمان در سال ۲۹هجری قمری مجدداً به دستور خليفه، عبدالله بن 

عامربن کريز مأمور فتح اين منطقه شد. 
جغرافيايی استان ما درآن زمان زير سيطرهٔ اعراب از طريق بصره اداره می شد و اين حاکميت تا اوايل دورهٔ عباسی  محدودهٔ 

ادامه يافت.

اوّلين منطقه ای که در خراسان توسط اعراب مسلمان فتح شد، تون و طبس بود (۲۲هجری قمری) که هفت 
به  کريز  عامربن  بن  عبدالله  توسط  قيام  اين  کردند.  قيام  اعراب  سيطرهٔ  عليه  و  خاستند  به پا  وطبس  تون  مردم  بعد  سال 
حدود  و  کرد  قيام  اعراب  سيطرهٔ  عليه  قاينی  قارن  پهلوان  قمری  هجری   ۳۱ سال  در  همچنين  شد.  سرکوب  شدت 
۴۰۰۰۰ سپاهی را دور خود جمع کرد و توانست تمامی متصرفات اعراب در قهستان را بگيرد و مدت يک سال بر آنجا 

حکمروايی کند امّا در سال ۳۲ هجری قمری سرکوب شد. 

  استان ما در عهد خلفای عباسی: محدودهٔ جغرافيايی استان ما در دورهٔ خلفای عباسی مانند دورهٔ حکومت اموی زير 
سيطرهٔ اعراب بود تا اينکه در سال ۱۵۹ هجری قمری در اياّم خلافت منصور دوانيقی، استادسيس عليه اعراب قيام کرد و موفق 
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شد خراسان را بگيرد. لذا اين منطقه مدّتی به دست استادسيس افتاد امّا سپاه منصور دوانيقی مدتی بعد حازم را به نبرد با استادسيس 
فرستاد که اين ولايت مجدداً زير سيطره عباسيان قرار گرفت. ازجمله وقايع مهمّی که در دورهٔ عباسيان به وقوع پيوست، ورود امام 
محمّد تقی(ع) به قهستان است. درسال ۲۰۲ هجری قمری امام جواد(ع) به دستور مأمون به سمت مرو حرکت کردند که اين سفر از راه 
قهستان صورت گرفت. از ديگر وقايع مهم بعد از شهادت امام رضا(ع) در طوس، قيام دو برادر امام رضا (ع) زيد و محمد است که 
قيام زيدالنار به اين منطقه کشيده شد و در دشت آفريز توسط معتصم عباسی به شهادت رسيد. از ديگر وقايع مهم دوران خلافت عباسی 

در ولايت ما، ورود طايفه باقريه به اين خطهّ است.
 حامد علوی با گروهی از خاندان خود که معروف به باقريه بودند، از مدينه به ری آمدند و از آنجا روانهٔ خراسان شدند و در بعضی از 
نواحی سکونت گزيدند. پس از مدّتی به فکر افتادند که دولت علوی تأسيس کنند؛ لذا بر عباسيان خروج کردند. خليفهٔ عباسی سپاهی برای 
سرکوبی آنها فرستاد که سپاه علوی تاب مقاومت نياوردند و از مقابل سپاه عباسی گريختند و به کوه های قهستان پناهنده شدند. عدّه ای از آنها 
به شهادت رسيدند و عدّه ای ديگر فرار کردند و از راه خوروخبيص به خوزستان و از آنجا به عربستان گريختند. محدودهٔ جغرافيايی 
اين استان تا سال ۲۵۹هجری قمری به دست حاکمان و واليان خلفا اداره می شد. درسال ۲۵۹ هجری قمری يعقوب ليث صفاری اين 
منطقه را فتح کرد و حکومت اين خاندان تاسال ۲۹۹ هجری قمری ادامه يافت. در دورهٔ سامانيان حکومت اين منطقه توسط خاندان 

سيمجوری که نمايندگان سامانی بودند، اداره می شد.
در دوره سلجوقيان، چون اسماعيليان قهستان را به دليل موقعيت کوهستانی اش پايگاه خود قرار دادند، اين خطهّ اهميت ويژه ای 

پيدا کرد و از اين تاريخ به بعد نام قهستان بر سر زبان ها افتاد؛ چنان که پس از الموت مهم ترين پايگاه اسماعيليان در اين منطقه بود. 
وی  که  بود  سلجوقی  سنجر  سلطان  دورهٔ  در  نخست  گرفتند.  قرار  سخت  حمله  مورد  نوبت  دو  محدوده  اين  در  اسماعيليان 
لشکری عظيم برای سرکوب اسماعيليان به اين منطقه فرستاد و قلاع و بناهای آنان را ويران نمود. امّا با ضعف سلجوقيان و روی کار 

آمدن خوارزمشاهيان اسماعيليان مجدداً در قهستان قدرت گرفتند و قلاع خود را مرمت کردند. 
در نوبت دوم، اسماعيليان توسط هلاکوخان مغول مورد تهاجم قرار گرفتند. مغولان در سال ۵۳۶ هجری قمری اين ناحيه را 
فتح کردند و قسمت هايی که قبلاً در برابر مغولان ايستادگی کرده بودند به شدّت مجازات کردند. مغولان حدود ۱۲۰۰۰ نفر را در تون 
(فردوس) به قتل رساندند و قلاع مهم اسماعيليان را در منطقه ويران کردند، بقايای اين دژ ها در گوشه و کنار خراسان جنوبی وجود 
دارد. پس از حملهٔ هلاکو خان مغول اسماعيليان قدرت خود را از دست دادند. در دورهٔ صفويهّ که اميران عرب تبار خزيمه و شيبانی 
در مناطق مختلف قهستان استقرار يافتند، نام قهستان به قاينات تغيير نام يافت و تا دورهٔ قاجاريه قاين به عنوان مرکز قاينات باقی ماند 

ولی از دورهٔ قاجاريه به بعد بيرجند به عنوان مرکز حکومت قاينات انتخاب گرديد.

۱ــ چند مورد از اتفاقاتی را که در دورهٔ خلفای عباسی در استان ما رخ داد، بنويسيد.
کلاس  به  را  خود  يافته های  و  کنيد  جست وجو  اينترنتی  منابع  در  باقريهٔ  طايفه  شهادت  چگونگی  مورد  در  ۲ــ 
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ارائه دهيد.
۳ــ خاندان سيمجور را معرفی کنيد ودر مورد تسلط آنها بر قهستان بحث نماييد. 

۴ــ از قلعه های مهم اسماعيليان در شهرستان محل زندگی خود عکس تهيه کنيد و به کلاس ارائه دهيد. 

 خراسان جنوبی در دورۀ معاصر:  خاندان عَلمَ از زمان قاجاريه حکومت اين منطقه را به دست گرفتند. در دورهٔ فتح عليشاه 
که ايران در گردونهٔ سياست جهانی قرار گرفت و دربار ايران کانون رفت و آمد سفرای خارجی شد، استان خراسان جنوبی با توجه به 
اهميت استراتژيکی خود، دروازهٔ ورود به هندوستان از طريق افغانستان محسوب شد و از اين جهت مورد توجه انگليس واقع گرديد. 
گرچه انگليس از مدّت ها قبل برای نگهداری هندوستان در منطقه برنامه ريزی های دراز مدتی داشت امّا از زمان انعقاد قرارداد ۱۹۰۷م 
که خراسان جنوبی در منطقهٔ نفوذ انگليسی ها واقع شد، اين دولت استعمارگر نيروهای نظامی خود را در زمان جنگ جهانی اول در 
سفيدابه که مرز خراسان جنوبی با سيستان و بلوچستان است، مستقر کرد و در بيرجند کنسولگری تأسيس کرد و بر سلطهٔ خويش بر 

خاندان منطقه افزود. 
با توجه به اينکه بيرجند دارالحکومهٔ قاينات شد، پيشرفت آن از اين زمان آغاز شد. مهاجرت از روستاها به اين شهر افزايش 
جمعيت بيرجند را به دنبال داشت. در دورهٔ قاجاريه که انديشه های جديد از اروپا وارد ايران شد، خراسان جنوبی هم تحت تأثير اين 
انديشه های جديد واقع گرديد و حکام منطقه را به اين فکر انداخت که مدارسی به سبک جديد در اين خطهّ راه اندازی کنند، لذا بعد از 
دارالفنون در تهران و مدرسهٔ رشديه در تبريز، مدرسهٔ شوکتيه در بيرجند تأسيس شد. تا اواسط دورهٔ پهلوی اوّل بيرجند مرکز ولايت 
قاينات بود امّا در سال ۱۳۱۶ طبق قانون تقسيمات کشوری و تشکيل استان ها و شهرستان ها، ولايت قاين به شهرستان بيرجند تغيير نام 

يافت و يکی از هفت شهرستان استان نهم «خراسان» شد و بيرجند به عنوان مرکز اين شهرستان تعيين گرديد. 

۱ــ در مورد يکی از شخصيت های بزرگ معاصر منطقهٔ سکونت خود که نقش مؤثری در منطقه داشته است 
مطالعه و تحقيق کنيد و به کلاس ارائه دهيد.

۲ــ دربارهٔ اهداف ايجاد کنسولگری انگليس در خراسان جنوبی تحقيق کنيد. 
بررسی  مختصر  به طور  را  جنوبی  خراسان  استان  اقتصادی  و  فرهنگی  توسعهٔ  در  شوکتيه  مدرسهٔ  نقش  ۳ــ 

کنيد. 



پيشينۀ تاريخی استان

١٠٣

استان خراسان جنوبی به علتّ موقعيّت جغرافيايی و به عنوان بخشی از مناطق مرزی کشور ما، همواره در طول تاريخ با ساکنان 
دلير و شجاع خود يکی از ستون ها و پايگاه های مقاومت در دفاع از کيان و تماميت سرزمين ايران در برابر هجوم بيگانگان بوده و 
نقش کليدی و مهم خود را در اين زمينه ايفا کرده است و برای پاسداری از سرزمين ايران، از هيچ گونه فداکاری و ايثار دريغ نکرده 

است.
مردم خراسان جنوبی در جريان انقلاب مشروطه به پيروی از روحانيت، از انقلاب مشروطه حمايت کردند و همچنين در جريان 
انقلاب اسلامی بعد از سفر آيت اللّٰه خامنه ای به بيرجند که برای تبليغ در محرم سال ۱۳۴۲صورت گرفت، از فجايع رژيم پهلوی در 
جريان حمله به فيضيه آگاه شدند و در امر مبارزه با رژيم ستم شاهی همگام با ديگر ملتّ ايران با حضوری پر شور در تظاهرات، خشم 

خود را ابراز کردند و شهيدان گرانقدری را تقديم انقلاب اسلامی نمودند.

خراسان جنوبی و هشت سال دفاع مقدس
٭ آيا می دانيد سند افتخار خراسان جنوبی در جريان مبارزات انقلاب اسلامی و دفاع مقدس چيست؟

۱۶۹۹ نفر شهيد، ۳۶۱۲ نفر جانباز و۲۲۰ نفر آزادهٔ سرافراز. 
مردم خراسان جنوبی در دفاع مقدس حضور فعال داشتند و در کنار ديگر هموطنان به دفاع از مرزهای کشور جمهوری اسلامی 
همت گماردند. همچنين در زمينهٔ پشتيبانی و کمک به جبهه، مردم خراسان جنوبی با اهدای صدها کاروان کمک های مردمی دَين خود 
را ادا نمودند. نيروهای جهاد سازندگی شهرستان های استان هم، در زمينه های متعدد از جمله ساخت راه ها و خاکريزها، رزمندگان 

اسلام را ياری می کردند. 

جايگاه استان در دفاع از سرزمين ايراندرس يازدهم

فعاليت گروهی ١ـ۱١
می تواند  غرب  عليه  فرهنگی  تهاجم  با  مقابله  در  نقشی  چه  شهدا  خاطرهٔ  و  ياد  داشتن  نگه  زنده  شما  به نظر  ۱ــ 

داشته باشد؟ 
۲ــ به نظر شما امروزه جوانان ما چه وظيفه ای برای پاسداری از خون شهدا دارند؟
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مفاخر فرهنگی، علمی، انقلابی، مذهبی و سرداران شهيد هشت سال دفاع مقدس در خراسان جنوبی
با توجه به اينکه خراسان جنوبی دارای گذشتهٔ پربار و پرافتخاری از جنبه های فرهنگی، علمی و دينی بوده است، در اين بخش 
از سرزمين ايران نام آوران و عالمان بسياری پرورش يافته اند. با توجه به فراوانی شخصيت ها و مفاخر استان، در اينجا به ذکر اسامی 

برخی از نام آوران اشاره می شود.

بيشتر بدانيم  

 مفاخرعلمی ــ فرهنگی
ربيع الثانی   ۲۸ در  فروزانفر  استادبديع الزّمان  فروزانفر:  بديع الزّمان  استاد  ٭ 
۱۳۲۲ هجری قمری در شهر بشرويه ديده به جهان گشود وی از اساتيد برجسته زبان و 
ادبيات فارسی و مولوی شناس نامدار بود. و از چهره های بزرگ پژوهش ادبيات فارسی 
سال  در  دهخدا  علامه  بوده،  دهخدا  شاگرد  و  معاصر  ادبيات  بزرگان  از  گروهی  استاد  و 
۱۳۱۴ هجری شمسی مدرک دکترای وی را امضا و او را به سمت استادی دانشگاه تهران 
منصوب کرد. او بنيانگذار نهضت تحقيق در متون کلاسيک ادبيات فارسی و تصحيح آنها 

بود. تصحيح کليات شمس تبريزی از کارهای برجسته فروزانفر به شمار می آيد. عمدهٔ  مطالعات  استاد فروزانفر دربارهٔ مولانا 
جلال الدّين بلخی و عطار نيشابوری بود. ايشان در ۱۶ ارديبهشت ۱۳۴۹ هجری شمسی ديده از جهان فرو بست. 

دکتر  ايران):  جغرافيای  علم  (پدر  گنجی  حسن  محمد  دکتر  پروفسور  ٭ 
محمد حسن گنجی در سال ۱۲۹۱شمسی در بيرجند ديده به جهان گشود. تحصيلات 
ابتدايی و متوسطه خود را در مدرسه شوکتيهٔ آن شهر به اتمام رساند. دکترگنجی پس از 
دريافت ليسانس در رشتهٔ جغرافيا در شهريور ماه ۱۳۱۲جزو آخرين دسته از محصلين 
اعزامی بود که به انگلستان رفت. پس از ورود به ايران، درسال ۱۳۱۷ به سمت استاد 
دانشگاه تهران درآمد. وی بنيانگذار جغرافيای آکادميک، سازمان هواشناسی ايران و 

دانشگاه بيرجند می باشد. دکترگنجی از چهره های ماندگار کشور است. وی در سال ۲۰۰۱ ميلادی، برندهٔ جايزهٔ سال 
هواشناسی جهان شد. ايشان در تيرماه ۱۳۹۱ هجری شمسی ديده از جهان فرو بست.

آثارعلمی پروفسور گنجی:۱ــ جنگ و جغرافيا يا روابط دولت بزرگ در اقيانوسيه ۲ــ جغرافيای ايران در 
چهـار فـصل ۳ــ آب و هـوای کشورهـای آسيای مـرکزی ۴ــ اطلس اقـليمی ايـران ۵  ــ تـاريخ جغرافيای اسلامی 

۶  ــ جغرافيا در ايران از دارالفنون تا انقلاب
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٭ علامه سيّد محمّد فرزان: سيّد محمّد فرزان به سال ۱۲۷۳هجری شمسی 
در قريهٔ سندادان (سيدان) درخاندانی علوی چشم به جهان گشود. تحصيلات خويش 
دوران  برد.  پايان  به  مشهد  در  آن  از  پس  و  بيرجند  معصوميهٔ  و  شوکتيه  مدرسهٔ  در  را 
خدمت فرهنگی و دولتی را در مناطق سيستان و بلوچستان، خراسان و بوشهر گذرانيده 
و از شهريور۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰ به مدت ۱۰ سال به رياست فرهنگ بيرجند منصوب گشت 
در اين مدّت خدمات ارزنده ای از جمله بنای بيش از ۳۰ ساختمان مدرسه را به مردم 

بيرجند عرضه داشت. 
علامه سيّد محمّد فرزان درترجمه وتفسير قرآن و نقد ادب و تسلط به زبان های فارسی و عربی، تدينّ، فضل، 
کمال، دانش، بينش، بی نيازی، از خود گذشتگی و عشق به تعليم و تربيت يگانهٔ زمان بود. مقالات زيادی از ايشان به 
يادگار مانده و شهرت زيادی برايش به ارمغان آورده است. وی در سال ۱۳۴۹ به رحمت ايزدی پيوست و مرقدش در 

جوار حرم حضرت عبدالعظيم می باشد. 

 ۱۲۸۵ سال  در  قلعه  سه  حسامی  علی  دکتر  قلعه:  سه  حسامی  علی  دکتر  ٭ 
شمسی در سه قلعه به دنيا آمد و در سال ۱۳۱۳همزمان با تأسيس دانشگاه تهران به عنوان 
به  سپس  شد  التحصيل  فارغ  پزشکی  رشتهٔ  در  خراسان  جنوب  اطبای  اوّلين  از  يکی 
ماه  آذر  در  و  کرد  وظيفه  انجام  اجرايی  مختلف  مسئوليت های  در  و  مراجعت  مشهد 

۱۳۴۰شمسی درگذشت.

٭ پروفسور کاظم معتمد نژاد(پدر علم ارتباطات ايران): پروفسورکاظم 
يک  در  شمسی  هجری   ۱۳۱۳ ارديبهشت  در  ايران  ارتباطات  علم  پدر  نژاد  معتمد 
را  ابتدايی  تحصيلات  گشود.  جهان  به  ديده  مود  شهر  در  روحانی  فرهنگی،  خانوادهٔ 
در زادگاه خود و ديپلم ششم متوسطه را در سال۱۳۳۲در دبيرستان مروی تهران اخذ 
کرد، در سال ۱۳۳۶ موفق به اخذ ليسانس قضايی از دانشگاه تهران شد سپس برای 
پاريس  ازدانشگاه  سياسی  علوم  دولتی  دکترای  نمود  عزيمت  پاريس  به  تحصيل  ادامه 

۱۳۴۳، دکترای تخصصی روزنامه نگاری از انيستيتوی مطبوعات و علوم خبری از دانشگاه پاريس ۱۳۴۳، ديپلم عالی 
افتخارات  از   ۱۳۴۲ استراسبورگ  دانشگاه  روزنامه نگاری  عالی  تعليمات  بين المللی  مرکز  از  روزنامه نگاری  تدريس 
و  فرهنگ  به عرصهٔ  ارزشمندی  خدمات  و  می باشد  ماندگار  ازچهره های  معتمد نژاد  پروفسور  می باشد.  انديشمند  اين 
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ارتباطات اين مرز و بوم ارائه نموده است.
آثار و تأليفات پروفسور کاظم معتمد نژاد: ۱ــ روزنامه نگاری ۲ــ وسايل ارتباط جمعی ۳ــ روش تحقيق 
در محتوای مطبوعات ۴ــ فرهنگ علوم ارتباطات ۵  ــ حقوق مطبوعات ۶  ــ تکنول  وژی های نوين ارتباطی از تلگراف 

و تلفن تا ماهواره و اينترنت را نام برد. 

٭ علامه فاضل تونی: حکيم فرزانه و اديب يگانه حضرت علامه آيت اللّٰه شيخ 
محمد حسين فاضل تونی در هشتم دی ماه ۱۲۵۹ خورشيدی در شهر تون (فردوس) 
نواب  مدرسهٔ  در  و  کرد  عزيمت  مشهد  به  سالگی   ۱۷ سن  در  گشود.  جهان  به  ديده 
و  شيرازی  مدرس  ميرزاعبدالرحمن  آقا  نيشابوری،  اديب  چون  استادانی  حضور  در 
حجت السلام بجنوردی تحصيل کرد. وی پس از شش سال به اصفهان مهاجرت کرد 
و در آنجا به شيخ محمد حکيم معروف شد. همچنين از مرحوم جهانگير خان قشقايی 

ادبيات  دانشکده  و  منقول  و  معقول  دانشکده  ۱۳۳۳و  سال  در  سياسی  مدرسه  و  دارالشفاء  مدرسه  در  پذيرفت.  تأثير 
به تدريس مشغول بود. آيت اللّٰه بروجردی وی را «عماد العامل المتألهين» می دانست.

آثار علامه فاضل تونی: ۱ــ جزوهٔ صرف ۲ــ تعليقه بر شرح فصوص ۳ــ منتخب قرآن و نهج البلاغه ۴ــ 
صرف و نحو و قرائت ۵  ــ منتخب کليله و دمنه و وفيات الاعيان ۶  ــ ترجمهٔ فنون سماع طبيعی شفا ۷ــ جزوهٔ منطق 

۸   ــ حکمت قديم ۹ــ الهيات
حکيم فاضل تونی درسن ۸۲ سالگی در سيزده بهمن ۱۳۳۹ شمسی در تهران به سرای باقی شتافت. پيکر وی 

در حرم حضرت معصومه (س) در قبرستان شيخان به خاک سپرده شد.

اديب،  سياستمدار،  قاينی  جمهر  ابوذر  حکيم  قاينی:  ابوذرجمهر  حکيم  ٭ 
عارف و شاعر اواخر قرن چهارم و اوايل قرن پنجم هجری قمری است که در دربار 
سخن  عربی  و  فارسی  زبان  دو  به  وی  است.  می کرده  خدمت  غزنوی  محمود  سلطان 
شهرت  از  او  بهاريهّٔ  قصيده  که  مانده  به جای  قصيده هايی  و  اشعار  وی  از  و  می گفته 

خاصی برخوردار است.
مقبرهٔ حکيم ابوذرجمهر در فاصلهٔ چهار کيلومتری جنوب شرقی شهر قاين در دامنهٔ کوهی موسوم به کوه ابوذر 
قرار دارد. بنای مقبره که از بناهای قرن ششم و هفتم هجری است، به شکل چليپايی و با معماری زيبا ساخته شده 

است.
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سال  در  عارفی  جواد  شيخ  اللّٰه  آيت  عارفی:  جواد  شيخ  اللّٰه  آيت  ٭ 
در  نهبندان  شهرستان  توابع  از  عربخانه  خرمی  روستای  در  شمسی  ۱۲۷۲هجری 
خانواده ای مذهبی به دنيا آمد و از شاگردان شيخ عبدالکريم حائری و هم مباحثهٔ امام 
خمينی و آيت اللّٰه اراکی بود. در جريان کشف حجاب در زمان رضا خان وی از جمله 
مخالفان اين موضوع بود.اين بزرگوار مدّتی را نيز با دکتر مصدق در زندان بود. ايشان 
سرپرستی مدرسهٔ علميه معصوميهٔ بيرجند را به عهده داشت و به تربيت طلاب و فضلا 

همت گماشت. اين عارف بزرگوار در چهارم اسفند ماه ۱۳۸۰ درسن ۱۱۲سالگی به ديار باقی شتافت. 
 

٭ شاعر و عارف ابن حسام خوسفی: محمّد بن حسام الدين بن شمس الدين 
ديده  شهرخوسف  در  قمری  هجری   ۷۸۲ يا   ۷۸۱ سال  در  حسام  ابن  به  معروف  زاهد 
به جهان گشود. وی از شاعران مشهور قرن نهم و از جمله بزرگ ترين شاعران شيعه 
از  داشت،  قصيده  سرودن  در  مهارتی  و  بلند  طبع  آنکه  با  وی  بود.  دوران  آن  مذهب 
ستايش حکام عهد خويش خودداری کرد و به ستايش بزرگان دين همّت گماشت. وی 
قصايد غرايی در مدح حضرت رسول (ص) و خاندان پاکش سروده است. وفات وی را 
به سال ۸۷۵ هجری شمسی نوشته اند. مرقد اين شاعر اهل بيت در شهر خوسف است.

آثار ابن حسام:  ۱ــ ديوان اشعار (قصايد، غزليات و انواع ديگر نظم) ۲ــ نثر اللالی؛ منظومه ای است در قالب 
مثنوی مشتمل بر کلمات قصار مولی علی(ع) ۳ــ خاوران نامه؛ شامل ۲۲۵۰۰ بيت به بحر متقارب دربارهٔ جنگ های 

حضرت علی (ع)

بن محمد  سعدالدين  قهستانی: حکيم  نزاری  محمد  سعدالدين  حکيم  ٭ 
نزاری فوداجی بيرجندی قهستانی از شاعران غزل سرای اواخر قرن هفتم و اوايل قرن 
ادبيات  نزاری،  است.  قمری  هجری  يا۶۵۰  سال۶۴۹  به  نزاری  ولادت  است.  هشتم 
ديوانی  به خدمات  شباب  عهد  از  و  آموخت  قهستان  در  را  خود  زمان  متداول  علوم  و 
دولتی  عمومی  کتابخانهٔ  به  وی  آثار  خطی  نسخه های  دقيق ترين  و  جامع ترين  پرداخت. 

سالتيکف شچدرين در لنينگراد تعلق دارد.
غزليات  ديوان  ۳ــ  حديقه  وزن  بر  مثنوی  ۲ــ  قصايد  کتاب  ۱ــ  نزاری:  آثار 

 ـ ترکيبات و ترجيحات ۵  ــ مـقطعات ۶  ــ مثنوی بـا بـحرهای مختلف ۷ــ مناجات نامه ۸   ــ ادب نـامه بـر وزن شاهنامه  ۴ـ
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۹ــ نامه منظوم (سه مورد) ۱۰ــ سفرنامه (باغ نامه) ۱۱ــ دستورنامه بر وزن اسکندرنامه ۱۲ــ رباعيات ۱۳ــ دستورنامه 
در آداب معاشرت.

بيرجند  در  وی  مقبرهٔ  کرده اند.  ذکر  کاشانی۷۲۰  تقی الدين  و  خوافی۷۲۱  فصيح  را  نزاری  حکيم  وفات  سال 
است.

 سرداران شهيد هشت سال دفاع مقدس
٭ شهيد: سيداحمد رحيمی

ولادت: ۱۳۳۸ــ بيرجند
تاريخ شهادت: ۱۳۶۲/۱/۲۴

محل شهادت: عمليات والفجر يک ــ جبههٔ جنوب
سيداحمد به سال ۱۳۳۸ در بيرجند متولد شد و درست ۲۰ سال بعد شجاعانه 
پا به پای دانشجويان خط امام، ديوارهای لانهٔ شيطان بزرگ را فتح کردند و جاسوسان 

آمريکايی را به اسارت درآوردند.
پوشيد  رزم  لباس  بارها  پاسداران،  سپاه  در  افتخاری  عضو  يک  به عنوان  وی 

و عازم جبهه ها شد تا اينکه در زمستان ۱۳۶۱ در اثر اصابت ترکش مجروح شد. بعد از بهبودی نسبی در عمليات 
والفجردرتاريخ ۶۲/۱/۲۴ دراثر اصابت گلولهٔ تانک پيکر شرحه شرحه اش جام وصال عشق را سرکشيد و در بوستان 

شهدای بيرجند آرميد.
٭ شهيد: سردار محمدناصر ناصری

ولادت: ۷خرداد ۱۳۴۰ روستای گازار شهرستان بيرجند
تاريخ شهادت: ۱۷ مرداد ۱۳۷۷

محل شهادت: مزار شريف افغانستان
شهيد ناصری بعد از پيروزی انقلاب در اوايل سال ۱۳۶۲فرماندهی سپاه گناباد و 
سپس با حفظ سمت، فرماندهی سپاه بيرجند را عهده دار شد. بارها و بارها به جبهه اعزام، 
بسيج  و در عمليات های مختلف حضور يافت. مدتی مسئوليت مديريت احتياط حوزهٔ 
در ستاد فرماندهی کل قوا را عهده دار بود. بعد به عنوان مسئول مرکز تحقيقات در دفتر 

نمايندگی مقام معظم رهبری در امور افغانستان مشغول وظيفه شد و آخرين مسئوليت وی در سازمان فرهنگ و ارتباطات 
به عنوان نمايندهٔ فرهنگی جمهوری اسلامی ايران در افغانستان بود. در روز ۱۷ مرداد ۱۳۷۷ در کنسولگری جمهوری 
اسلامی ايران واقع در مزار شريف، به وسيلهٔ نيروهای جنايتکار طالبان به شهادت رسيد و در گلزار شهدای بيرجند آرميد.



پيشينۀ تاريخی استان
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بيشتر بدانيم  

فعاليت گروهی ٢ـ۱١
۱ــ برای اينکه درآينده شما هم به عنوان يک چهرهٔ ماندگار و از مفاخر استان ما باشيد، چه راهکاری را پيشنهاد 

می کنيد؟
۲ــ علما و شهدا قهرمانان واقعی هر منطقه و کشورند. برای ادای دَين به آنها فاتحه ای قرائت نماييد.

سرداران، اميران و فرماندهان جهادگرشهيد هشت سال دفاع مقدس در خراسان جنوبی
غلامرضا مجنونیعلی سليمانیسيد فقير حسينیمحمد آبيل

موسی محسن زادهغلامرضا شريفی پناهسيد احمد حسينیاحمد آتشدست
محمد محمودیمحمد شهابکاظم خائفمحمد جواد آخوندی

فريدون مقدوریمحمدحسين شيخی زادهغلامرضا خورشيدیرجبعلی آهنی
عليرضا مزدورجانبرکفغلامحسين شجاع تقی آبادغلامحسين خسرویمحمد ابوترابی
امين اللّٰه ملايیعلی صمديانمحمد حيدر خسرویحسين ايوبی

علی منعمیعلی اکبر عابدينیابراهيم خزاعیيحيی اسد زاده
سيد جليل موسویعليرضا عربی آيسکهادی دادرس جوانسيد عباس احمدی
محمد حسن موهبتیعلی عرب پورمحمد دهقانیرجب جان احمدی

حسين موذنغلامحسين عزتیغفار رامين فرمحمد اميری محبوب
سيد محمدعلی مهردادمختار غفوریحسين رئوفی فرحسين ايازی
سيد حسن ميررضویمحمد حسن فايدهسيد احمد رحيمیحسين برکی

محمد ناصر ناصریغلامرضا فدايیصفرعلی رضايیغلامعلی بذرافکن
حسين نجفیعباس فروزان نژادذوالفقار رمضانی خشکحسين پيرامی

رمضان نظریاحمد قاينی نجفی فاضلسيد مهدی رضویمحمد علی پيشکار
محمدابراهيم نظری محمد قهرمانمحمد حسين رحمانیمحمد توکلی اناران

سيد محمدهادی نوربخشمحمد قهوه چیحسين زاهدمسعود تواضع
غلامحسين هادیاحمد کاووسی نودرمحمود زنگويیالهيار جابری
محمد يکتا نژادغلامعباس کميلیمهدی سامعیمحمد جوکار
غلامحسين کريم پورمحمد سروشحسين چدانی

حسن رضا ماژانیمحمد سرگزیمحمد رضا حسينی
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مفاخر فرهنگی، علمی، انقلابی و مذهبی استان خراسان جنوبیشهرستان
استادبديع الزمان فروزانفر بشرويه

بيرجند
دکترغلامحسين شکوهی محمدحسن گنجی (پدر علم جغرافيای ايران)،  پروفسور 
(اولين وزير آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ايران)، آيت  اللّٰه سيدکاظم حائری، 
شيخ هادی هادوی، حکيـم سعدالدين محمد نزاری قهستانی، عبدالعلی بيرجندی، 

ابن حسام خوسفی 
علامه سيد محمد فرزان، آيت اللّٰه سيدحسن تهامی، علامه سيد غلامرضا سعيدی، درميان

زين العابدين درخشی، محمد رفيع بن عبدالکريم درميانی، دکتر سيد عبداللّٰه علوی 
آيت  اللّٰه عباس خالصی، آيت اللّٰه محمدباقرخالصی تنبی، دکترعلی حسامی سه قلعه، سرايان

مصباحی،  حميد  سيد  دکتر  والهی،  حسين  شيخ  قلعه،  سه  حسامی  دکترنيازعلی 
استادحسين نخعی

پروفسور کاظم معتمد نژاد (پدر علم ارتباطات ايران)، دکترمهدی بلالی مود (پدرعلم سربيشه
سم شناسی ايران)

فردوس
فردوس،  شهاب  هدايت  اللّٰه  سيد  تونی،  فاضل  حسين  محمد  شيخ  آيت  اللّٰه  علامه 
ملااکبر تونی، ملا عبد اللّٰه فاضل تونی، دکتر محمد جواد ياحقی، مولانا آهی تونی، 
نثارتونی، ذوقی تونی، عطارتونی، آيت  اللّٰه اسماعيل فردوسی پور، حاج شِخ عباسعلی 
جوادی، حاج شِخ علی اکبر معنوی، حاج شِخ علی اکبر عليزاده يزدی، حاج سيد 

ناصر حسينی سيستانی 
برهانی، قاينات حسن  شيخ  سلطانی،  احمد  حاج  ميرزا  اديب،  محمد  بوذرجمهرقاينی، 

سيدمحمد اميری، محمد باقر ضيائيان احمدی، سيدولی  اللّٰه موسوی، حاج احمد 
اوحدی، علی اکبرآذری

آيت  اللّٰه شيخ جواد عارفی، سيد محمد حسين کبريايینهبندان



فصل پنجمفصل پنجم
توانمندي هاي استان خراسان جنوبيتوانمندي هاي استان خراسان جنوبي
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رابطهٔ علم جغرافيا با گردشگری چيست؟ بحث کنيد.
دانش آموز عزيز، آيا می دانيد امروزه صنعت گردشگری پاک ترين صنعت رو به رشد و تکامل است و درآمدهای سرشاری را 

نصيب کشورها می کند.
موقعيّت طبيعی و جغرافيايی منطقه از قبيل کوه های مرتفع، دره های ييلاقی، آبشارها، غارها و چشمه های آبگرم معدنی و اَشکال 
فرسايش بيابانی، و از سوی ديگر اماکن و عمارت های تاريخی (مانند باغ موزه ها، قلعه ها، کاروانسراها، آب انبارها، يخدان ها، مساجد، 

حسينيه ها و امامزاده ها، بندهای قديمی و سدها، بادگيرها و… ) جايگاه ويژه ای به استان ما در صنعت گردشگری داده است. 
جاذبه های گردشگری استان خراسان جنوبی به دو گروه جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی و جاذبه های طبيعی دسته بندی 

می شود.

الف) جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی استان
جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی که منشأ انسانی دارند، در دو بخش طبقه بندی شده اند.

۱ــ آثار و بناهای تاريخی  
۲ــ اماکن مذهبی و موزه ها  

٭ آيا می دانيد باغ موزه و عمارت اکبريه در بيرجند تنها اثر ثبت شدهٔ جهانی در استان خراسان جنوبی است؟ 
پيشنهاد می کنيم با همکاری دبير خود از اين بنای تاريخی بازديد کرده، گزارش تهيه کنيد.

قابليّت ها و جاذبه های گردشگری استاندرس دوازدهم

شکل ۱ــ۱۲ــ باغ موزه و عمارت اکبريۀ بيرجند



توانمندی های استان
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فعاليت گروهی ۲ـ۱۲

فعاليت گروهی ۱ـ۱۲
۱ــ در مورد هر يک از جاذبه های گردشگری ذکر شده، عکس، فيلم و مطلب تهيه کنيد و در کلاس ارائه دهيد.

۲ــ برای اين که صنعت گردشگری کمترين آسيب را به محيط طبيعی وارد کند، شما چه راهکارهايی را پيشنهاد 
می کنيد؟

ب) جاذبه های طبيعی استان
٭ با در نظر گرفتن شکل ۲ــ۱۲ــ بگوييد که مهم ترين جاذبه های طبيعی گردشگری شهرستان محل زندگی شما چيست؟

شکل ۲ــ۱۲ــ تقسيم بندی جاذبه های طبيعی استان خراسان جنوبی

جاذبه های طبيعی 
گردشگری 

خراسان جنوبی

اشکال فرسايش بيابانی آبشارها و چشمه های 
آبگرم معدنی غارها دره های کوهستانی

۱ــ با توجه به ويژگی های جغرافيايی و فرهنگی استان خراسان جنوبی برای توسعهٔ صنعت گردشگری در اين 
استان، چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد؟

۲ــ تفاوت جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی با جاذبه های طبيعی را بيان کنيد.
۳ــ نقش جاذبه های گردشگری استان را در اشتغال و درآمد بررسی کنيد. پيشنهاد می کنيم اين فعاليت در قالب 

مقاله انجام شود.

مورد  را  عزيزمان  استان  گردشگری  نمونهٔ  مناطق  بيشتر،  آشنايی  برای  اکنون 
بررسی قرار می دهيم.

مناطق نمونۀ گردشگری خراسان جنوبی
 منطقه نمونۀ گردشگری بشرويه: آيا می دانيد تنها موزه شخصی کشور در 

شهر بشرويه است؟
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وسعت منطقه بيش از ۵۰۰ هکتار است و بخش مرکزی آن امامزاده هوگند می باشد. بافت قديم شهر بشرويه که متأثر از عوامل 
اقليمی و طبيعی کوير است، باعث شکل گيری نوع خاصی از معماری شده است. کوچه های پرپيچ و خم، نما های کاه گلی، سقف های 

گنبدی و بادگيرها ازجملهٔ آنها به شمار می رود.

جدول۱ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان بشرويه

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
ميان  وحمام  علميه  مدرسه  مسجد،  مستوفی،  خانه 
هوگند،  امامزاده  و  قلعه  دختر،  قلعه  خان،  باغ  ده، 
و  چارگنبد  خوشاب،  سنگی  کاروانسرای  آسبادها، 

منگال، موزه مردم شناسی

اَشکال فرسايش بيابانی کويرنمک، کال سرند، خداآفريد، 
منطقهٔ عنج وسنج

                                               شکل ۵  ــ۱۲ــ قلعۀ دختر                                                                              شکل ۶  ــ۱۲ــ امامزاده هوگند بشرويه

                                          شکل ۳ــ۱۲ــ بادگيرهای بشرويه                                                                    شکل ۴ــ۱۲ــ بوستان شهری بشرويه



توانمندی های استان
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   منطقۀ نمونۀ گردشگری بند دره در بيرجند: در فاصلهٔ دو کيلومتری شهر بيرجند در منطقه ای کوهستانی رشته کوه باقران واقع 
شده است و ۱۵۰ هکتار وسعت دارد. جاذبه های گردشگری منطقهٔ نمونه گردشگری بند دره به طور کلی برگرفته از طبيعت منطقه است. 

وجود کوه های بلند همراه با دره های سرسبز و برخوردار از آب اين منطقه را به عنوان مهم ترين تفرجگاه شهر بيرجند معرفی می کند.

جدول ۲ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری در بيرجند

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
ارگ کلاه فرنگی، قلعه بيرجند، عمارت های شوکت آباد، 
رحيم آباد و اکبريه، بند دره، عمرشاه (اميرشاه) و عشاق، 
يخدان بهلگرد و رحيم آباد، مدرسه شوکتيه، موزه اکبريه، 

کال جنگال، آب انبارها غينو و کاروانسرها …

وگيوک،  چهارده  آبشار های  باقران،  ييلاقی  دره های 
غار دختر، آب گرم لوت، منطقهٔ آرک گرونگ

                                       شکل ۷ــ۱۲ــ ارگ کلاه فرنگی بيرجند                                                                      شکل ۸  ــ۱۲ــ بنددره بيرجند

                                       شکل ۹ــ۱۲ــ مدرسۀ شوکتيۀ بيرجند                                                                       شکل ۱۰ــ۱۲ــ خانۀ فرهنگ بيرجند
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 منطقۀ نمونۀ گردشگری درخش و آسيابان (قهستان)، روستای هدف گردشگری درميان وفورگ در شهرستان درميان: 
ـ زيرکوه واقع شده است و يکی از قديمی ترين نقاط استان خراسان  ـ درميان ـ اين منطقه در شهرستان درميان در کيلومتر ۷۰ محور بيرجند ـ
جنوبی محسوب می شود. اهميت آن بيشتر از لحاظ جاذبه های تاريخی و فرهنگی است؛ هرچند دارای مناطق ييلاقی با درختان و باغات 

سرسبز می باشد و روستاهای هدف گردشگری درميان و فورگ در مسير جادهٔ اسديه به سربيشه و بيرجند واقع شده است.

جدول ۳ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان درميان

جاذبه های طبيعی شهرستان جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
قلعه فورگ، درخش، حسن صباح، طبس مسينا، مسک، 
مسجد جامع درخش و هندوالان، آسبادهای طبس مسينا، 

امامزاده سلطان ابراهيم رضا

گزيک،  آواز  آبگرم  گزند،  مومن آباد،  ييلاقی  دره های 
درخت کهنسال دوشنگان

                شکل ۱۱ــ۱۲ــ هتل کوهستان بند عمرشاه (اميرشاه) بيرجند                                               شکل ۱۲ــ ۱۲ــ سنگ نگارۀ کال جنگال بيرجند

                                   شکل ۱۳ــ۱۲ــ قلعۀ فورگ درميان                                                                       شکل ۱۴ــ۱۲ــ امامزاده سلطان ابراهيم رضا



توانمندی های استان
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روستای  فاصل  درحد  هکتار   ۵۲۶ حدود  وسعتی  با  منطقه  اين  سرايان:  در  کريمو  مصعبی  گردشگری  نمونۀ  منطقۀ   
مصعبی و کريموی شهرستان سرايان قرار دارد. که دارای آب و هوای مطلوب و چشم انداز طبيعی زيباست.

جدول ۴ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان سرايان

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
کاروانسرای  حاجی،  حوض  رباط  قلعه،  سه  و  قلاع  قلعهٔ 
آيسک،  محمدباقر  و  انبارچرمه  آب  سفلی،  و  مورشک 
آسياب های آبی چرمه، آيسک و مصعبی، ارگ و بادگير سه 
امامزادگان؛ سلطان مصيب، سلطان ابوالقاسم، کريم  قلعه، 
سرايان،  شاه  توران  مقبره  و  جامع  مسجد  قاسم آباد،  شاه، 

محوطه تاريخی کله کوب آيسک

زابروبادامشکی، کريمو(مصعبی)،  ييلاقی  دره های 
علوی،  چشمه  کوه،  اسپيد  و  بيشه  رود،  سبز 
بوسی،  آمين،  سيف،  کلاته  رودهن،  علی آباد، 
خاور، پيراباذر، غاراژدها(بتون)، اَشکال فرسايش 

بيابانی در سه قلعه، درخت چنارکهنسال چرمه،

شکل ۱۵ــ۱۲ــ درخت هزار سالۀ دوشنگان

شکل ۱۶ــ۱۲ــ درۀ ييلاقی کريمو ومصعبی سرايان



١١٨

 روستاهای هدف گردشگری چنشت و ماخونيک در سربيشه:روستای هدف گردشگری چنشت در ۳۵ کيلومتری شهر 
مود واقع شده است و از نظر جاذبه های طبيعی و تاريخی ــ فرهنگی اهميت خاصی دارد امّا روستای ماخونيک در محور سربيشه به 

دُرح قرار دارد. و بيشتر از اهميت تاريخی برخوردار است.

جدول ۵  ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان سربيشه

جاذبه های طبيعیجاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
قلعهٔ باغ وعمارت مود، قلعهٔ باستانی مود وسربيشه، مسجد جامع 
پخت، مود و مسجد گنجی، خانه ياوری، امامزادگان بی بی زينب 
خاتون وسيد حامدعلوی، رصدخانه دکتر مجتهدی، سد برکوه

چاه، چهل  و  دختر  چهل  چنشت،  غارهای 
دره های ييلاقی در مناطق کوهستانی، آب ترش

شکل ۱۷ــ۱۲ــ کاروانسرای سرايان

شکل ۱۸ــ۱۲ــ غارچنشت



توانمندی های استان

١١٩

 منطقۀ نمونۀ گردشگری تون و باغستان ــ آبگرم فردوس: شهر تاريخی و قديمی تون در جنوب شهر فردوس با وسعتی 
گردشگری  نمونهٔ  منطقهٔ  امّا  می دهد؛  تشکيل  را  فرهنگی  و  تاريخی  جاذبه های  از  مجموعه ای  که  است  شده  واقع  هکتار   ۱۸ حدود 

باغستان آبگرم بيشتر از جاذبه های طبيعی برخوردار است.

جدول ۶  ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان فردوس

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
مدرسهٔ علميه، حبيبيه و عليا، امامزادگان سلطان محمد و 
سلطان ابراهيم، آب انبارها، حمام فيروز، حوض سيدی، 

منازل قديمی، قنات بلده

آبگرم معدنی، اَشکال فرسايش بيابانی

                                            شکل ۱۹ــ۱۲ــ رصدخانۀ دکترمجتهدی                                                          شکل ۲۰ــ۱۲ــ قلعۀ باغ شهرمود

                      شکل۲۱ــ۱۲ــ امامزادگان سلطان محمد وسلطان ابراهيم                                                           شکل ۲۲ــ۱۲ــ آب گرم فردوس



١٢٠

 منطقۀ نمونۀ گردشگری بوذرجمهر قاين: منطقهٔ نمونه گردشگری بوذرجمهر با وسعتی حدود ۵۰۹ هکتار در ضلع شرقی 
شهر قاين واقع شده است که پيوند تنگاتنگی با پايتخت زعفران جهان وکانون شهری ديرينه و پايدار سرزمين قهستان و فرهنگ و تمدن 

کهن دارد.
جدول ۷ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان قاينات

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
مسجد جامع قاين، امامزادگان عبداللهّ، زيدالنار، سعداله، 
ابوالمفاخر،  بوذرجمهر،  آرامگاه  زمان(ع)،  داوود  و  زيد 
زردان،  و  چاهک  رباط های  کوه،  قلعه  دختر،  چهل  قلعهٔ 

آب انبار خضری، بند سردوان

پهلوان،  و  ديو  فارس،  خونيک،  غارهای 
دره های ييلاقی آهنگران وکوه سياه، آبشار زول، 
منطقهٔ شکار ممنوع شاسکوه و مزارع زعفران

(طلای سرخ)

                                      شکل۲۳ــ۱۲ــ مسجد جامع فردوس                                                                           شکل۲۴ــ۱۲ــ مدرسۀ عليا ی فردوس

                                               شکل ۲۵ــ۱۲ــ مسجد جامع قاين                                                                   شکل ۲۶ــ۱۲ــ بوذرجمهر قاين



توانمندی های استان

١٢١

 روستای هدف گردشگری دهسلم در نهبندان: شرايط اقليمی مناطق کويری از جمله نهبندان باعث شده تا مردم کويرنشين 
از ابتکار و خلاقيت خود استفاده کنند و با حداکثر بهره گيری از عوامل و شرايط طبيعی آن را در اختيار خود درآورند.

جدول ۸   ــ۱۲ــ جاذبه های گردشگری شهرستان نهبندان

جاذبه های طبيعی جاذبه های تاريخی ــ فرهنگی، مذهبی 
قلعه های شاهدژ، نهبندان، بندان، دهک و بصيران، آسبادهای 
خوانشرف، چهارفرسخ، گوند و ميغان، مساجد عاشوراخانه، 
ميغان و طارق، روستای هدف گردشگری دهسلم، امامزادگان 

سيدعلی و سيدالحسين

فرسايش  اَشکال  نمکزار،  کجی  تالاب 
بيابانی (کلوت، تپه های ماسه ای) منطقه 
نمکزار  وزيدر،  جيک  ممنوع  شکار 

سهل آباد

شکل ۲۷ــ۱۲ــ مزارع زعفران (طلای سرخ) قاينات

                                  شکل ۲۸ــ۱۲ــ آسبادهای خوانشرف نهبندان                                                      شکل ۲۹ــ۱۲ــ مزارآقا سيد علی نهبندان



١٢٢

 برای مطالعه 

فعاليت گروهی ۳ـ۱۲
۱ــ با همکاری مسئولان آموزشگاه و دبير خود يک نمايشگاه با هدف معرفی جاذبه های گردشگری شهرستان 

محل سکونت خود در مدرسه برپا کنيد. 
۲ــ از مناطق گردشگری شهرستان محل زندگی خود بازديد علمی کنيد.

۳ ــ نقش مناطق نمونهٔ گردشگری را، در زمينهٔ اشتغال و درآمد بررسی کنيد.

 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.iranchto.irسايت تخصصی ميراث فرهنگی وگردشگری 

www.skchto.irاداره کل ميراث فرهنگی و صنايع دستی و گردشگری خراسان جنوبی

شکل ۳۰ــ۱۲ــ نخلستان های دهسلم



توانمندی های استان

١٢٣

٭ آيا می توانيد بگوييد مهم ترين توانمندی های اقتصادی استان ما چيست؟
استان خراسان جنوبی يکی از قطب های مهم معدنی ايران محسوب می شود. علاوه بر اين، رونق صنايع دستی همچون فرش بافی 
و برخوردار بودن از رتبه های اوّل و دوم در محصولات باغی و زراعی مانند عناب، زرشک و زعفران در کشور از يک سو و موقعيت 
بسيار مناسب جغرافيايی و همسايگی با کشور افغانستان به عنوان يکی از بازارهای فروش و همچنين مسير ترانزيتی در اتصال بندر 

چابهار به کشورهای آسيای ميانه از سوی ديگر، اين استان را از نظر اقتصادی در جايگاه ممتازی قرار داده است.
 

۱ــ توانمندی های استان در بخش کشاورزی
هر چند که استان ما به علتّ شرايط اقليمی در بخش کشاورزی به طور نسبی با مشکل مواجه است امّا زمينهٔ مناسبی برای توليد 
محصولاتی که با شرايط محيطی سازگاری بيشتری دارند، فراهم است. چنان که در توليد زرشک و عناب مقام اوّل و زعفران مقام 
دوّم را داراست همچنين در توليد محصولاتی مانند بادام، پسته، انار، سنجد، آلو، زيره، زيتون و پنبه نيز از جايگاه ويژه ای برخوردار 

است.

توانمندی های اقتصادی استاندرس سيزدهم

                                  پنبه                                                                                                                                              عناب
شکل ۱ــ۱۳ــ توانمندی های اقتصادی دربخش کشاورزی استان خراسان جنوبی

                                                  زرشک                                                                                                                        زعفران



١٢٤

استان ما دارای ۱۳۲۶۳۹ هکتار اراضی زير کشت محصولات زراعی با توليد ۵۷۰۴۱۲ تن و ۴۶۸۸۸ هکتار سطح زير کشت 
محصولات باغی با توليد ۶۱۸۹۳ تن است. همچنين از لحاظ دام، استان دارای ۳۴۱۹۳۷۷ واحد دامی می باشد که علاوه بر توليد 

نياز استان، به ساير استان های همجوار نيز توليدات آن ارسال می شود.
توانمندی های استان خراسان جنوبی در زمينهٔ کشاورزی را می توان در سه بخش مطالعه کرد:

الف) زراعت ب) باغداری پ) دامپروری
الف) زراعت: به جدول ۱ــ۱۳ــ نگاه کنيد. مهم ترين محصولات زراعی استان خراسان جنوبی شامل زعفران، گندم، جو، 

پنبه، چغندرقند، محصولات جاليزی و نباتات علوفه ای است.
نکتهٔ مهم که در سال های اخير به علت کمبود آب در استان ما روبه گسترش است توسعهٔ کشت گلخانه ای است که می تواند نقش 

بسيار مهمی در توسعهٔ بخش کشاورزی داشته باشد.
٭ آيا می دانيد که استان ما در توليد زعفران مقام دوم، در توليد پنبه مقاوم سوم و توليد چغندرقند مقام هشتم را در کشور 

داراست؟

شکل ۲ــ۱۳ــ نقشۀ پراکندگی محصولات کشاورزی استان



توانمندی های استان

١٢٥

 ـ  ۱۳۸۸ جدول ۱ــ۱۳ــ سطح زيرکشت ومقدارتوليد محصولات زراعی استان در سال ۸۹  ـ

سطح زيرکشت به هکتارتوليد برحسب تننام محصول
٦١٦٥٥٥٢١٣٩گندم
٣٤٩٣٣١٨٠٦٧جو
٣١٦٧٢٩٣٨٥پنبه

٦٣٨٠٠٢٦١١چغندرقند
١٤٢٥١١١سيب زمينی

٣٧٢٩٢٤٥پياز
٤٤٦٣٠٢حبوبات

٧٢٨٦٦٥دانه های روغنی
٤٥١٢٤١١زعفران
١٩٨٤٣٣٨٦٥٥١جمع

 ب) باغداری: قابليت توسعهٔ باغداری از ديگر توانمندی های بخش کشاورزی استان است. در نواحی کوهستانی و کوهپايه ای 
ميوهٔ غالب باغ ها را ميوه های هسته دار مانند زردآلو، آلبالو، هلو، گيلاس، گوجه، سنجد و ميوه های دانه دار مانند سيب، گلابی، بِه و 
ميوه های گوناگون مغزدار مانند گردو، بادام و ساير ميوه ها نظير عناب، زرشک، توت، شاه توت، انگور، انجير تشکيل می دهد که عمدتاً 
به صورت پراکنده در اراضی دامنه ای و حاشيهٔ آبراهه ها استقرار يافته اند. و در دشت ها و سرزمين های هموار و پست ميوهٔ غالب باغ ها 

را انار، پسته، خرما، زيتون و… تشکيل می دهد. 
٭ به نظر شما با توجه به شرايط اقليمی در استان ما، باغداری ديمی مفيدتر است يا آبی؟ چرا؟ 

جدول ۲ــ۱۳ــ توليد محصولات عمدۀ باغی بر حسب تن و سطح زير کشت آن به هکتار در استان خراسان جنوبی

سطح زيرکشت به هکتارتوليد برحسب تننام محصول
١٨٣٣١٣٠٩عناب
٩٧٥٤١٠٨١٩زرشک

٦١٨٩٣٤٦٨٨٨سايرتوليدات باغی
٧٣٤٨٠٥٩٠١٦جمع



١٢٦

پ) دامپروری: علی رغم شرايط نامناسب اقليمی، بيش از ۱۵۱۵۳خانوار عشايری در استان به فعاليت های دامی مشغول اند.
علاوه بر آن در بخش دامپروری، پرورش مرغ گوشتی و تخم گذار، گاو شيری و گوشتی، گوسفند، بز و شتر به صورت سنتی و صنعتی 

انجام می پذيرد.
٭ آيا می دانيد در سال ۱۳۸۷ بيش از ۸۰۰۰۰ نفر عشاير، برابر ۱۲ درصد جمعيت کل استان، در زمينهٔ توليد پروتئين و لبنيات 

در استان ما فعاليت داشته اند؟

شکل ۳ــ۱۳ــ باغات انار در استان خراسان جنوبی

شکل ۴ــ۱۳ــ توانمندی های اقتصادی در بخش پرورش دام و طيور



توانمندی های استان

١٢٧

 جدول ۳ــ۱۳ــ تعداد و ميزان توليدات دام و طيور استان خراسان جنوبی

ميزان توليد برحسب تننوع توليد تعدادنوع دام
٢٠٨٨٠گوشت قرمز٢٨٨٦٩٧٣بز و گوسفند
٤١٦٩١گوشت سفيد١٠٩٩٧٦گاو وگوساله

٧٨٥٥تخم مرغ٢٤٢٦٤شتر
٤٣/٨عسل٨٠٥١٦٩٠طيور
٧٠٤٦٩/٨جمع١١٠٧٢٩٠٣جمع

 محدوديت های کشاورزی استان:  با وجود توانمندی های فراوان کشاورزی در استان، بايد گفت که تنگناها و مشکلاتی 
نيز در توسعهٔ فعاليت های کشاورزی وجود دارد؛ از جمله:

ــ محدوديت منابع آب از لحاظ کمّی وکيفی، پايين رفتن سطح سفره های آب زيرزمينی و کاهش منابع آب های سطحی
ــ تخريب و تغيير کاربری زمين های کشاورزی 
ــ نظام خرده مالکی در بيشتر روستاهای استان

ــ عدم ايجاد مکانيزاسيون کشاورزی در اغلب روستاها به علت گران بودن و نبود سرمايه 

فعاليت گروهی ١ـ۱٣
۱ــ چند مورد از توانمندی های استان را نام ببريد.

۲ــ در زمينهٔ ارزش افزودهٔ محصولات استراتژی و بومی استان، در منابع اينترنتی جست وجوکنيد يافته های 
خود را به کلاس ارائه دهيد.

۳ــ برای کاهش محدوديت های کشاورزی در استان ما، چه راهکارهايی را پيشنهاد می کنيد؟ 

۲ــ توانمندی های استان در بخش صنعت ومعدن
الف) بخش صنعت: استان ما دارای مزيت های نسبی جهت توسعهٔ فعاليت های صنعتی است که در صورت سرمايه گذاری 

مناسب، چشم انداز پر رونقی را نويد می دهد. که عبارت اند از:
۱ــ وجود ذخاير عظيم معدنی قابل توجه جهت توسعهٔ صنايع معدنی



١٢٨

۲ــ نزديک بودن به بازارهای مصرف افغانستان و کشورهای آسيای ميانه
۳ــ واقع شدن در مسير ترانزيتی شرق کشور

۴ــ وجود نيروی های جوان با استعداد و تحصيل کرده در استان
۵  ــ وجود مراکز آموزش مهارت های فنی و تخصصی در استان 

۶ــ وجود امکانات زيربنايی از قبيل: زمين، برق، گاز طبيعی و…
به جدول ۴ــ۱۳ــ توزيع پراکندگی جغرافيايی واحدهای صنعتی استان توجه کنيد. نام صنايعی را که در شهرستان محل زندگی 

شما وجود دارد، بنويسيد. 

شکل ۵  ــ۱۳ــ توانمندی های اقتصادی در بخش صنعت



توانمندی های استان

١٢٩

جدول ۴ــ۱۳ــ توزيع پراکندگی جغرافيايی واحدهای صنعتی استان خراسان جنوبی

واحدهای صنعتی شاخصتعداد واحد صنعتیشهرستان
کارخانه پنبه پاک کنی، کارخانه سنگ بری و...١٠بشرويه
و ١٦٤بيرجند برق  شيميايی،  غذايی،  سراميک،  و  کاشی  تاير)،  (کوير  لاستيک سازی 

الکترونيک، فلزی، کانی غيرفلزی و…
سيمان باقران، قندقهستان و…٤درميان
کارخانه پنبه پاک کنی، کارخانه صنايع شير سرايان، کارخانه سنگ بری، توليد ٢٦سرايان

و  صنعتی  مجتمع  بتونی،  قطعات  توليد  کارخانه  اتيلن،  پلی  اتصالات  و  لوله 
معدنی خاک و…

ماشينی ١٦سربيشه فرش  غذايی،  صنايع  گرانيتی،  سنگ های  سنگ بری  منيزيم،  اکسيد 
و…

نساجی، سلولزی، شيميايی، غذايی، فلزی و کانی های غيرفلزی و…٣٧فردوس
کانی ٥٤قاين فلزی،  پلاستيک سازی،  شيميايی،  سنگ بری،  غذايی،  صنايع  سيمان، 

غيرفلزی و… 
سنگ بری سنگ های گرانيتی، صنايع غذايی، کارخانه توليد مصالح ساختمانی ٢٠نهبندان

و…
ــــ ٣٣١جمع

محسوب  استان  صنايع دستی  مهم ترين  از  يکی  فرش بافی  است.  دستی  صنايع  ما،  استان  صنعتی  توانمندی های  از  ديگر  يکی 
می شود که از اهميت بسيار و سابقه ای ديرينه برخوردار است؛ به طوری که فرش های «مود» و «درخش» در کشورهای اروپايی شهرت 

فراوانی دارند.

شکل ۶  ــ۱۳ــ فرش مود



١٣٠

 ٭ کدام يک از صنايع دستی در شهرستان محل زندگی شما از رونق برخورداراست؟ چند مورد را نام ببريد.
ب) بخش معدن: به جدول ۵  ــ ۱۳ توزيع پراکندگی معادن استان ما نگاه کنيد. بگوييد که بيشترين و کمترين معادن فعّال استان 

در محدودهٔ کدام شهرستان ها واقع شده است؟

جدول ۵  ــ۱۳ــ توزيع پراکندگی معادن استان

معادن شاخصتعداد معادن فعّالشهرستان

گرانيت، مرمريت٢بشرويه

دولوميت، بنتونيت، مرمريت، سنگ لاشه، خاک صنعتی، مس، آهک، سيليس٣٠بيرجند

گرانيت، آهک، سنگ لاشه، بنتونيت و مارن١٠درميان

بنتونيت، خاک صنعتی،گچ خاکی١٢سرايان

منيزيت، گرانيت، کروميت، بازالت، گل سفيد، توف، پرليت، دياتوميت و مرمريت٣٩سربيشه

کائولن، سيليس، گچ خاکی، بنتونيت و سنگ لاشه٢١فردوس

گرانيت، ٢٠قائنات نسوز،  خاک  آهک،  خاکی،  گچ  بنتونيت،  مارن،  تراورتن،  فلدسپات، 
زنوليت، بوکسيت

گرانيت، گچ خاکی، کروميت، منيزيت، سرب، سيليس،سنگ چينی٦٣نهبندان

ــــ١٩٧استان

استان خراسان جنوبی با بيش از ۱۹۷ معدن فعّال و بيش از ۲۰ نوع مادهٔ معدنی با ذخيرهٔ بيش از ۴۶۳ ميليون تن و استخراج 
ساليانهٔ حدود ۳ ميليون تن موادمعدنی يکی از قطب های معدنی کشور محسوب می شود. استان ما از نظر تنوع و ميزان کانسارهای 
معدنی بسيار غنی است؛ به طوری که ذخيره و منابع معدنی شناسايی شده و در حال بهره برداری استان، بسيار فراوان است و موارد مهم 
آن عبارت اند از:گرانيت، مرمريت، سنگ لاشه، بنتونيت، آهک، مس، منيزيت، دولوميت، خاک صنعتی، گل سفيد، کروميت، آزبست، 

گچ، توف، بازالت، پرليت، تراورتن، فلدسپات، بوکسيت، مارن و…
٭ آيا می دانيد که ۲۳۲۶ نفر به طور مستقيم در بخش استخراج معادن در استان ما مشغول به کارند.



توانمندی های استان

١٣١

۳ــ توانمندی های استان در بخش خدمات (بازرگانی و حمل و نقل)
٭ با کمک دبير خود چند مورد از اقلام صادراتی استان عزيزمان را بنويسيد.

 بازرگانی: با توجه به توانمندی های استان ما در زمينه های کشاورزی و صنعتی، برخورداری از مرز طولانی و مشترک 
خارجی  و  داخلی  ابعاد  در  تجارت  برای  مناسبی  زمينهٔ  استان،  در  فعّال  مرزی  بازارچه های  وجود  همچنين  و  افغانستان  کشور  با 
فراهم شده است. بازارچه های مرزی يزدان، ميل ۷۵، دوکوهانه، ميل ۷۳ به همراه گمرکات در استان در زمينهٔ صادرات و واردات 
نشين،  مرز  تعاونی های  و  پيله وران  توليدکنندگان،  تجّار،  طريق  از  اروپايی  و  آسيايی  کشورهای  ساير  و  افغانستان  کشور  به  کالا 

فعّال اند. 
 حمل و نقل: موقعيت مناسب جغرافيايی ناشی از واقع شدن در محور ترانزيتی شرق کشور (چابهار ــ بيرجند ــ مشهد) و 
هم مرزی باکشورافغانستان و امکان توسعهٔ مبادلات با اين کشور و کشورهای آسيای ميانه، شرايط مناسبی را برای گسترش حمل و نقل 
و استفاده از آن به عنوان يکی از مزيتّ های استان خراسان جنوبی فراهم کرده است. طول راه های اصلی استان ۴۶۷۳ کيلومتر و طول 

راه های فرعی روستايی آسفالته ۹۰۲۹ کيلومتر است.
٭ به نظر شما احداث راه آهن چابهار ــ بيرجند ــ مشهد چه نقشی در شکوفايی اقتصاد استان خواهد داشت؟ با کمک دبير 

خود در کلاس بحث کنيد. 

شکل ۷ ــ۱۳ــ توانمندی های اقتصادی در بخش معدن



١٣٢

فعاليت گروهی ۲ـ۱٣
۱ــ چه عواملی در پراکندگی جغرافيايی صنايع استان خراسان جنوبی نقش داشته است؟

۲ــ به نظر شما، اولويت سرمايه گذاری با کدام بخش اقتصادی استان خراسان جنوبی است؟ چرا؟
۳ــ بازارچه های مرزی چه نقشی در شکوفايی اقتصاد استان می توانند داشته باشند؟

شکل ۸  ــ۱۳ــ نقشۀ راه های خراسان جنوبی

 برای مطالعه 
 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.agrijahad.irسازمان جهادکشاورزی خراسان جنوبی 
www.skh.min.gov.irسازمان صنايع ومعادن خراسان جنوبی
www.skh.min.gov.irسايت تخصصی معادن خراسان جنوبی

www.skco.irسازمان بازرگانی خراسان جنوبی
 ـwww.rahاداره کل راه و ترابری خراسان جنوبی   kj.ir



فصل ششمفصل ششم
وفايي استان خراسان جنوبي خراسان جنوبي  وفايي استان ش ش

وهمند انقلاب اسلامي  وهمند انقلاب اسلامي پس از پيروزي ش پس از پيروزي ش



١٣٤

آيا می توانيد چند مورد از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی در خصوص مسائل عمرانی و زيربنايی شهرستان محل زندگی خود 
را بنويسيد؟

عرصه های  تمامی  در  عظيم  تحولی  کشور،  سياسی  نظام  تغيير  بر  علاوه  رسيد،  پيروزی  به   ۱۳۵۷ سال  در  که  اسلامی  انقلاب 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، صنعتی، عمرانی و… به وجود آورد.

در اين درس با گوشه ای از فعاليت های صنعتی، عمرانی، آموزشی و فرهنگی انجام گرفته پس از انقلاب شکوهمند اسلامی 
ايران در استان ما آشنا می شويد.

 
۱ــ فعاليت های صنعتی ومعدنی

بعد از پيروزی انقلاب اسلامی در زمينهٔ توسعهٔ صنعتی و معدنی گام های مؤثری برداشته شده و در اين خصوص پروژه های مهمی 
به اجرا درآمده که باعث ايجاد اشتغال در سطح قابل توجهی شده است.

٭ در شهرستان محل زندگی شما چه فعاليت های صنعتی و معدنی ای صورت می گيرد؟ فهرستی از آنها را تهيه کنيد.
ايجاد  معدن،  و  صنعت  بخش  توسعهٔ  به منظور  اسلامی  شکوهمند  انقلاب  پيروزی  از  بعد  استان:  صنعتی  شهرک های   
شهرک های صنعتی به عنوان يک سياست راهبردی در دستور کار نظام مقدس جمهوری اسلامی قرار گرفت. بدين منظور مکان هايی 

برای آنها در مناطق مختلف استان اختصاص يافت که بسياری از آنها در استان ما به بهره برداری رسيده است.

دستاوردهای انقلاب اسلامی در استاندرس چهاردهم

شکل ۱ــ۱۴ــ شهرک صنعتی بيرجند



 شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی 

١٣٥

٭ آيا می دانيد که قبل از انقلاب اسلامی، کارخانهٔ قند قهستان تنها واحد صنعتی استان محسوب می شده است امّا در حال 
حاضر بيش از ٣٣١ واحد صنعتی در ١٣ شهرک و ناحيه صنعتی استان ما فعّال است.

شکل ۲ــ۱۴ــ نمونه ای از توسعۀ صنعت بعد از انقلاب اسلامی (فولاد و نيروگاه قاينات)

جدول ۱ــ۱۴ــ شاخص های صنعت و معدن در استان خراسان جنوبی در سال ۱۳۸۹

مقدار/تعدادواحدعنوان شاخصرديف
٨٦٦/٧هزارتنمقدار توليد سيمان١
٩/١هزارتنمقدار توليد کنسانتره مس٢
٢٦/١هزارتنمقدار توليد لاستيک٣
٧٨٨١هزارمترمربعمقدار توليد کاشی وسراميک٤
١٨٦هزارمترمربعمقدار توليدسنگ های تزيينی٥
١٤٣٠فقرهتعداد جوازهای تأسيس صادر شده٦
٤٠٦٣٣٩٧٣ميليون ريالميزان سرمايه گذاری جوازهای تأسيس٧
٣٩١٧١نفرتعداد اشتغال جوازهای تأسيس٨
٣٥٥فقرهتعداد پروانه های بهره برداری صنعتی٩
٤٤٧٣٥٠٩/٤ميليون ريالميزان سرمايه گذاری پروانه های بهره برداری صنعتی١٠
٨١٤٥نفرتعداداشتغال پروانه های بهره برداری صنعتی١١
٢٠٩فقرهتعداد پروانه های بهره برداری معدن١٢
٣١٨٠/٥هزارتنميزان ظرفيت استخراج پروانه های بهره برداری معدن١٣
٥٢٥٧٠٣/٣ميليون ريالميزان سرمايه گذاری پروانه های بهره برداری معدن١٤
٢٤٢٨نفرتعداد اشتغال پروانه های بهره برداری معدن١٥



١٣٦

شکل ۳ــ۱۴ــ توسعۀ معادن بعد از انقلاب اسلامی

۲ــ فعاليت های عمرانی
فعاليت های عمرانی بعد از انقلاب اسلامی در استان خراسان جنوبی را می توان در سه بخش دسته بندی کرد: الف) عمران 

روستايی ب) عمران شهری ج) حمل و نقل
الف) عمران روستايی: در اوّلين سال های انقلاب اسلامی، فعاليت های عمرانی در روستاهای استان ما، همانند ساير استان های 
محروميت زدايی  هدف  با  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنياد  فعلی)،  کشاورزی  سازندگی (جهاد  جهاد  مانند  انقلابی  نهادهای  توسط  کشور 
و کاهش نابرابری ميان شهر و روستا آغاز شد. انجام پروژه های مهمّی از جمله ايجاد شبکه های برق رسانی، آب رسانی، گازرسانی، 

ساخت مدارس و نيز ايجاد مراکز مخابراتی و واگذاری تلفن ثابت و همراه به روستاييان از جملهٔ آنهاست.

شکل ۴ــ۱۴ــ اجرای طرح های هادی، راهبردی مناسب برای عمران روستايی



 شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی 

١٣٧

جدول ۲ــ۱۴ــ وضعيت عمران روستايی قبل و بعد از انقلاب اسلامی در استان خراسان جنوبی

قبل از انقلاب اسلامیواحدعنوان
(١٣٥٧)

بعداز انقلاب اسلامی
(١٣٨٩)

١١٥٢٣روستاروستاهای برخوردار از آب آشاميدنی
٥١٢٨٩روستاروستاهای برخوردار از برق

٠١٤روستاروستاهای برخوردار از گاز طبيعی
٠٩٩٦روستاروستاهای برخوردار از تلفن ثابت

٠١٧٠٧روستاروستاهای برخوردار از ارتباط مخابراتی
ICT ٠١٩٢روستاروستاهای برخوردار از دفاتر

٠٢٢٨روستاروستاهای برخوردار از خانه بهداشت
٠٦٥٧روستاروستاهای برخوردار از جادهٔ آسفالته

٠١٣روستانواحی صنعتی روستايی

ب) عمران شهری: به جدول ۳ــ۱۴ نگاه کنيد. بعد از انقلاب اسلامی اقدامات زيادی در بخش عمران شهری صورت گرفته 
است.

شهری،  جامع  طرح های  اجرای  ۵  ــ۱۴ــ  شکل 
راهبردی مناسب برای عمران شهری



١٣٨

٭ آيا می توانيد بگوييد نقش عمران شهری در شکوفايی اقتصاد يک شهر چيست؟ 

جدول ۳ــ۱۴ــ وضعيت عمران شهری قبل و بعد از انقلاب اسلامی در استان خراسان جنوبی

تعداد مشترکينعنوانرديف
 قبل از انقلاب (١٣٥٧)

تعداد مشترکين
 بعد از انقلاب (١٣٨٩)

١٤٥٠٠١٠١٠٠٠آب آشاميدنی سالم١
٠١٢٠٠٠فاضلاب شهری٢
١٧٠٠٠١٠٥٠٠٠برق٣
٠٥٥٠٠٠گاز٤
٥٠٠٠٢٨٩١٤٤تلفن ثابت٥
٠٣١٢٦٩٦تلفن همراه٦
١٠٥٧٥٣تخت فعال بيمارستانی٧
٠١٣شهرک و نواحی صنعتی٨

ج) حمل ونقل: آيا می توانيد اهميت و نقش راه های ارتباطی در توسعه و شکوفايی اقتصاد استان را توضيح دهيد؟
راه های ارتباطی علاوه بر جابه جايی هزاران مسافر، در تهيهٔ مواد اوليه و مورد نياز کارگاه ها و کارخانجات ، جابه جايی توليدات 
کشاورزی و صنعتی و رساندن آنها به بازار مصرف می تواند نقش مهمی در رشد و توسعه اقتصادی داشته باشد. حال به جدول ۴ــ۱۴ 

نگاه کنيد. راه های مواصلاتی استان را در قبل و بعد از انقلاب با هم مقايسه کنيد. 

شکل ۶  ــ۱۴ــ فرودگاه بين المللی بيرجند
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١٣٩

فعاليت گروهی ١ـ۱٤

جدول ۴ــ۱۴ــ فعاليت راه سازی قبل و بعد از انقلاب اسلامی در استان خراسان جنوبی

بعد از انقلاب (١٣٨٩)قبل از انقلاب (١٣٥٧)نوع راه ارتباطیرديف
٦٥٥ کيلومتر١٨٠ کيلومترطول راه های اصلی آسفالته١
٤٦٧٣ کيلومتر٠طول راه های فرعی آسفالته٢
٩٠٢٩ کيلومتر٠طول راه های روستايی (شوسه و آسفالته)٣

۱ــ پروژه های عمرانی پس از انقلاب اسلامی توسط کدام نهاد های انقلابی اجرا می شد؟
۲ــ چند مورد از طرح های عمرانی مهم و زيربنايی را که باعث شکوفايی اقتصاد استان ما بعد از انقلاب شده 

است، نام ببريد.
۳ــ برای توسعه و شکوفايی بيشتر اقتصاد شهرستان محل زندگی خود چه راهکارها و طرح های عمرانی ای را 

پيشنهاد می کنيد؟

۳ــ فعاليت های علمی ــ آموزشی
همان طوری که انقلاب اسلامی در زمينه های مختلف جهت توسعه و رونق اقتصادی استان ما دستاوردهای مهم و چشمگير داشته 
ـ آموزشی نيز اقدامات زيادی انجام شده است که می توان به افزايش سطح پوشش تحصيلی در کليهٔ دوره های ابتدايی  است، در زمينهٔ علمی ـ
تا پايان دورهٔ متوسطه، توسعهٔ دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی، گسترش رشته های مختلف برای ادامهٔ تحصيل در سطوح مختلف دانشگاهی 

(ازکاردانی تا دکترا) و… اشاره کرد.
 آموزش وپرورش: قبل از انقلاب بسياری از مناطق، بخش ها و روستاهای استان ما از داشتن مدرسه و محل آموزش 
سوی  از  تربيت،  و  تعليم  به  بهادادن  و  جامعه  در  علم  جايگاه  و  به اهميت  توجه  با  اسلامی،  انقلاب  پيروزی  از  پس  امّا  بودند  بی بهره 
مسئولان فعاليت های فراوانی صورت گرفته است که ازجمله می توان به گسترش و ايجاد مدارس در تمام مناطق ، بخش ها و روستاهای 
استان اشاره کرد. از اقدامات مهم و با ارزش نظام جمهوری اسلامی در زمينهٔ آموزش و پرورش، تأسيس مراکز تربيت معلم و مدارس 

شبانه روزی بوده است.
٭ به نظر شما تأسيس مدارس شبانه روزی چگونه زمينهٔ ادامهٔ تحصيل دانش آموزان روستايی را فراهم کرده و از ترک تحصيل 

آنان جلوگيری کرده است؟



١٤٠

جدول ۵  ــ۱۴ــ بخشی از دستاوردهای انقلاب شکوهمند اسلامی در زمينۀ آموزش و پرورش

سال تحصيلی٩٠ــ١٣٨٩واحدعنوان شاخصرديف
١٣٤٣٠٧نفرتعدادکل دانش آموزان استان١
٥٢/٠٨درصددانش آموزان پسر٢
٤٧/٩٢درصددانش آموزان دختر٣
١٥٥٥نفردانش آموزان استثنايی٤
١٠٠درصدپوشش تحصيلی در دوره ابتدايی٥
٩٢/٨درصدپوشش تحصيلی در دوره راهنمايی٦
٧٩/٦درصدپوشش تحصيلی در دوره متوسطه٧
٦٨/٥درصددانش آموزان شهری٨
٣١/٥درصددانش آموزان روستايی و عشايری٩
٦٩/٤درصدمعلمان دارای مدرک تحصيلی ليسانس و بالاتر١٠

پيروزی  از  پس  امّا  داشت  وجود  جنوبی  خراسان  استان  در  عالی  آموزش  مرکز  يک  تنها  انقلاب  از  قبل  عالی:  آموزش   
شد.  تأسيس  استان  اين  در  ديگر  دانشگاه  چندين  بيرجند،  دانشگاه  به  آن  تبديل  و  عالی  آموزش  مرکز  اين  توسعهٔ  بر  علاوه  انقلاب، 
به طوری که امروزه در اغلب شهرهای استان مرکز آموزش عالی وجود دارد. دانشگاه بيرجند، علوم پزشکی، پيام نور، آزاد اسلامی، 
دانشگاه صنعتی بيرجند، مرکز آموزش عالی علمی ــ کاربردی، دانشگاه جامع علمی ــ کاربردی و مراکز آموزش فنی  و حرفه ای از 

آن جمله اند.
٭ آيا می دانيد بيش از ۴۰۰۰۰ دانشجو در مراکز آموزش عالی استان ما از مقطع کاردانی تا دکتری مشغول به تحصيل اند.

شکل ۷ــ۱۴ــ دانشگاه صنعتی بيرجند
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جدول ۶  ــ۱۴ــ مقايسۀ شاخص های دانشگاه بيرجند قبل و بعد از پيروزی انقلاب اسلامی

بعد از انقلاب (١٣٨٩)قبل از انقلاب (١٣٥٧)شاخصرديف
١٥تعداد دانشکده١
٣١٤٧تعداد رشته٢
١٢٠٧٠٠٠تعداد دانشجو٣
٨٢٢٦تعداد اعضای هيأت علمی٤
٧٦٤٩٢تعداد کارمند٥
١١٠٠٠٠مترمربع٦٠٠مترمربعفضای فيزيکی٦
٠٦مراکز پژوهشی٧
٣٣٣تعدادگروه های آموزشی٨
٥١٣٨آزمايشگاه و کارگاه آموزشی و تحقيقاتی٩
٠٥آموزشکده اقماری١٠
١٠مورد٠امکانات پژوهشی شاخص١١

 
 فعاليت های فرهنگی: پس از پيروزی انقلاب اسلامی گسترش مراکز فرهنگی و ايجاد مکان هايی که در مسير فعاليت های 
فرهنگی قرار دارند، مورد توجه مسئولان استان ما قرار گرفت. کتابخانه ها، کانون های پرورش فکری کودکان ونوجوانان، مجتمع های 

فرهنگی ــ هنری، موزه ها، سينماها، انجمن های نمايشی از آن جمله اند.

                                     شکل ۸  ــ۱۴ــ کتابخانۀ امام رضا(ع)                                                                          شکل ۹ــ۱۴ــ موزۀ بشرويه



١٤٢

جدول ۷ــ۱۴ــ شاخص های فرهنگی ــ هنری استان خراسان جنوبی قبل و بعد از انقلاب اسلامی

قبل از انقلاب واحدشاخص هارديف
(١٣٥٧)

بعد از انقلاب 
(١٣٨٩)

٣٣٣بابکتابخانه های عمومی١
٠١٢عددموزه های تاريخی و فرهنگی٢
٢٤بابسينما٣
٠٣بابمؤسسات فرهنگی وهنری٤
٠٢٠٤بابکانون های فرهنگی هنری مساجد٥
٣٥نامعلومعنواننشريات انتشار يافته٦
٣٢نامعلوممرکزمراکز آموزشی هنری٧
٥٨٩نامعلوماثرآثار تاريخی ثبت شده در فهرست آثار تاريخی٨
٠٤بابهتل٩
٠١٣واحدمهمان پذير١٠

شاخص های  ارتقای  جنوبی،  خراسان  استان  در  اسلامی  انقلاب  مهم  دستاوردهای  از  درمانی:  بهداشتی  فعاليت های   
بهداشتی، درمانی و اختصاص اعتبارات ويژه به بهداشت و درمان است. توسعهٔ مراکز و پايگاه های بهداشتی طبق نظام شبکهٔ بهداشت 
و درمان، راه اندازی واحدهای جديد بهداشتی برای دسترسی بيشتر مردم به خدمات بهداشتی و درمانی به خصوص در مناطق روستايی 

از اقدامات مهم وزارت بهداشت و درمان در سال های بعد از انقلاب است.

شکل۱۰ــ۱۴ــ عمليات ساخت بيمارستان ۲۰۰ تختخوابی امام رضا(ع) 
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جدول ۸  ــ۱۴ــ شاخص های بهداشتی و درمانی استان خراسان جنوبی قبل و بعد از انقلاب اسلامی

بعد از انقلاب (١٣٨٩)قبل از انقلاب (١٣٥٧)شاخصرديف

٤٨بيمارستان١

١٣٠٧٥٣تخت بيمارستانی ٢

٤٠٢٣٠پژشک عمومی٣

١٠١٢٣پزشک متخصص٤

٠٧پزشکان فوق تخصص٥

٧٦٤داروخانه٦

٦٣٨آزمايشگاه٧

١٣٧٠مراکز بهداشتی درمانی٨

٠٢٨٨خانه های بهداشت فعال روستايی٩

٠٣٧مراکز اورژانس١٠

۱ــ از اقدامات مهم و باارزش نظام جمهوری اسلامی در زمينهٔ آموزش و پرورش، تأسيس ……………… 
و……………… بوده است.

۲ــ مراکز آموزش عالی شهرستان محل زندگی خود را نام ببريد و نقش آنها را در توسعهٔ فرهنگی ــ اقتصادی 
شهرستان خود بررسی کنيد.

۳ــ راه اندازی واحدهای جديد بهداشتی پس از انقلاب با چه هدفی انجام گرفته است؟

فعاليت گروهی ٢ـ۱٤



١٤٤

 برای مطالعه 
برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
www.skh.min.gov.irسازمان صنايع و معادن خراسان جنوبی
www.skh.min.gov.irسايت تخصصی معادن خراسان جنوبی
 ـwww.rahاداره کل راه و ترابری خراسان جنوبی  kj.ir
 ـwww.abfaشرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی  khj.ir

www.abfar kj.irشرکت آب و فاضلاب روستايی خراسان جنوبی
 ـwww.bبنياد مسکن انقلاب اسلامی خراسان جنوبی  maskanـ   kj.ir
www.skedc.irشرکت توزيع نيروی برق خراسان جنوبی

 ـwww.nigcشرکت ملی گاز خراسان جنوبی  skgc.ir
پورتال وزارت آموزش وپرورش

(اداره کل آموزش و پرورش خراسان جنوبی)
www.medu.ir

www.bums.ac.irدانشگاه علوم پزشکی بيرجند
www.khj.farhang.gov.irاداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان جنوبی
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١٤٥

با توجه به دستاوردهای انقلاب اسلامی که در درس قبل بررسی شد و با در نظر گرفتن موقعيت خاص و توانمندی های موجود 
بالاخص نيروی انسانی ماهر و متخصص، اين استان می تواند در آينده از رشد و شکوفايی بالايی برخوردار شود. طبق بررسی های 
انجام شده بسياری از شاخص های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی استان طی سال های پس از انقلاب رشد بسيار چشمگيری داشته 
اشاره  آنها  اينجا به برخی از  دارد که در  محدوديت هايی وجود  تنگناها و  بيشتر،  توسعهٔ  رسيدن به  بايد توجه داشت که در  است. امّا 

می شود.

 برخی از مهم ترين مشکلات و محدوديت ها بر سر راه توسعۀ استان
ــ کمبود منابع آبی به دليل کمبود ريزش های جوی، تبخير بيش از حد آب و استفاده از روش های سنتی آبياری 

ــ فرسايش خاک، نيمه مکانيزه بودن کشاورزی، پراکندگی اراضی و وجود نظام خرده مالکی
ــ فقدان شبکه های جمع آوری فاضلاب در بيشتر شهرها و روستاهای استان

ــ توسعه نيافتگی بخش صنعت و معدن متناسب با قابليت های استان
ــ نبود راه ريلی و نامناسب بودن راه های مواصلاتی استان

٭ به نظر شما علاوه بر موارد ذکر شده، چه مشکلات ديگری مانع توسعهٔ استان می شود؟

ضرورت تعيين چشم انداز
با توجه به آنچه از توانمندی ها و محدوديت های استان ذکر شده، داشتن نگاهی آينده نگر برای تعالی، پيشرفت و توسعهٔ استان، 
امری ضروری است. بنابراين بهتر است هرگونه برنامهٔ توسعه ای که برای چشم انداز آيندهٔ استان تهيه و تدوين می شود، علمی و در 

قالب آمايش سرزمينی باشد.
آمايش سرزمينی چيست؟ برنامه ای است که به تنظيم رابطهٔ انسان، محيط و فعاليت های او می پردازد و هدف آن، بهره برداری 
منطقی از همهٔ امکانات برای بهبود وضعيت مادی و معنوی انسان هاست. اين برنامه براساس ارزش های اعتقادی و فرهنگی و ابزار 

علم و تجربه در طول زمان شکل می گيرد.

 مهم ترين اهداف و راهبردهای پيشنهادی برای توسعۀ استان
براساس سند چشم انداز۲۰ سالهٔ آينده، برخی از اهداف مهم بلند مدت توسعهٔ استان عبارت اند از:

ــ توسعه و بهره برداری از منابع آب های سطحی و حفاظت از حوضه های آبخيز استان

چشم انداز آيندۀ استاندرس پانزدهم



١٤٦

ــ توسعه و نوسازی زير ساخت های کشاورزی و دامپروری متناسب با ظرفيت آب و برنامه های مديريت منابع آب استان
ــ حفاظت، احيا، توسعه و بهره برداری اصولی از منابع طبيعی و محيط زيست استان در جهت نيل به توسعهٔ پايدار

ــ تقويت شبکه های زيربنايی (ارتباط زمينی، ريلی، هوايی، انرژی، مخابرات و…)
ــ توسعهٔ بخش صنعت متناسب با منابع موجود

ــ توسعه وگسترش خدمات بازرگانی
ــ فراهم کردن بسترهای لازم جهت استفاده از قابليت های گردشگری استان

ــ جذب و نگهداری منابع انسانی و شناسايی نيروهای کارآفرين و افزايش مشارکت نيروهای محلی در مديريت توسعهٔ استان
ــ ارتقای شاخص های توسعهٔ انسانی و افزايش ظرفيت های آموزش عالی با اولويت دادن به نيازهای استان و… 

۱ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش کشاورزی و منابع طبيعی: با توجه به نقش و جايگاه کشاورزی به عنوان محور 
توسعهٔ اقتصادی استان ما، مهم ترين اهداف اين بخش عبارت اند از:

استان (مجتمع های  شرايط آب و هوايی  متناسب با  کشاورزی  توسعهٔ  انسانی در جهت  طبيعی و  منابع  بهره وری اصولی از  ــ 
گلخانه ای)

ــ تقويت راهکارهای استفادهٔ بهينه و حداکثری از ارزش افزودهٔ محصولاتی مانند زعفران، زرشک، عناب، انار و پسته از 
طريق تشکيل بنگاه های تعاونی در بخش های مختلف فرآوری اين محصولات در استان

ــ حمايت از احداث مجتمع های صنعتی دام در استان خراسان جنوبی
ــ ارتقای کمی و کيفی محصولات کشاورزی برابر با استانداردهای ملی و جهانی

ــ طرح توليد و بسته بندی خشکبار به طريق صنعتی و بهداشتی
ــ …

 ـ ۱۵ــ چشم اندازآيندۀ استان در بخش کشاورزی شکل ۱ـ

۲ــ اهداف راهبردهای توسعه در بخش منابع آب:
ــ تکميل سدهای در دست ساخت مانند سد رزه
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ــ احداث سدها و بندهای مناسب برای ذخيره کردن آب های روان و سيلاب ها
ــ اجرای عمليات آبخيزداری و طرح های آبخوان و پخش سيلاب ها

ــ ترويج روش های نوين آبياری در بخش کشاورزی
۳ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش صنعت ومعدن:

ــ تجهيز و توسعهٔ شهرک های صنعتی و ارتقای نواحی صنعتی استان به شهرک های صنعتی 
ــ توسعهٔ شرکت های تخصصی سنگ های تزيينی با توجه به ظرفيت بسيار بالای استان در اين خصوص

ــ احداث و راه اندازی واحدهای صنعتی مادر (سيمان، پتروشيمی و…)
ــ ايجاد صنايع تبديلی و تکميلی بخش کشاورزی

ــ جلب مشارکت و حمايت از سرمايه گذاران بخش خصوصی برای سرمايه گذاری در بخش صنعت و معدن
٭ با توجه به اطلاعاتی که از توانمندی های شهرستان محل زندگی خود داريد، توسعهٔ کدام يک از صنايع را پيشنهاد می کنيد؟

۴ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش بازرگانی و حمل و نقل:
ــ ايجاد مناطق ويژهٔ اقتصادی و آزاد در استان

ــ تسريع در ايجاد زيرساخت ها و تجهيز بازارچه های مرزی (يزدان، ميل۷۳، ميل ۷۵ و دوکوهانه)
ــ احداث راه آهن چابهار ــ بيرجند ــ مشهد 

ــ تسريع در اجرای باند دوم جادهٔ قاين ــ بيرجند ــ نهبندان

 ـ ۱۵ــ چشم اندازآيندۀ استان در بخش حمل و نقل شکل ۲ـ

۵  ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش عمران شهری و روستايی:
ــ تسريع در اجرای عمليات گازرسانی شهری و روستايی

ــ توسعه و اصلاح شبکهٔ آب شرب مناطق شهری و روستايی
ــ تسريع در اجرای طرح های هادی روستايی و جامع شهری
ــ ساماندهی بافت های فرسوده و مناطق حاشيه ای شهرها
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ــ احداث و توسعهٔ شبکهٔ دفع فاضلاب و تصفيه خانه های فاضلاب در شهرها
ــ مطالعه و احداث مراکز بازيافت زباله های شهری و روستايی

ــ تقويت و ايجاد زيرساخت های ناوگان حمل و نقل درون شهری استان
۶  ــ اهداف و راهبردهای توسعه در زمينۀ آموزش عالی و بهداشت و درمان:

ــ توسعهٔ دانشگاه های استان خراسان جنوبی و دانشکده های وابسته به آنها در جهت توانمندی ها و نيازهای استان
ــ توسعهٔ رشته های تحصيلی واحدهای دانشگاهی پيام نور متناسب با نيازهای استان

ــ ايجاد آموزشکده های فنی وحرفه ای صنايع دستی
ــ احداث مجتمع آموزشی فرش دست بافت در شهرمود و قهستان (درخش و آسيابان)

ــ ايجاد و توسعهٔ بوستان های علم و فنّاوری در شهرستان های استان
ــ توسعهٔ شبکهٔ بهداشت و درمان (تسريع در تکميل و ايجاد بيمارستان در شهرهای نهبندان، سربيشه، درميان، سرايان، بشرويه)

ــ توسعهٔ مراکز بهداشتی درمانی در مراکز بخش ها و دهستان های استان
۷ــ اهداف وراهبردهای توسعه دربخش ميراث فرهنگی و گردشگری:

ــ حمايت از احداث هتل ها و مجتمع های گردشگری استان
ــ تکميل، توسعه و تجهيز مناطق نمونهٔ گردشگری استان (بنددره بيرجند، بوذرجمهرقاين، باغستان و آبگرم فردوس، مصعبی 

کريمو در سرايان و…)
ــ تملک واحيای عمارت ها، باغ قلعه ها وساير آثارتاريخی استان

ــ اجرايی کردن طرح جامع گردشگری استان

 ـ ۱۵ــ چشم اندازآيندۀ استان در بخش فرهنگی و گردشگری شکل ۳ـ
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 برای مطالعه 

فعاليت گروهی ۱ـ۱۵

۸  ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش اجتماعی، فرهنگی، هنری و تربيت بدنی:
ــ ايجاد امکانات زير بنايی برای توسعهٔ اجتماعی استان

ــ گسترش فعاليت های فرهنگی و تقويت تشکل های غيردولتی و جذب سرمايه های خصوصی و تعاونی در فعاليت های فرهنگی 
و هنری

ــ کاهش مشکلات بيکاری و ناهنجاری های اجتماعی و کمک به سلامت خانواده و جامعه
ــ توسعه و تکميل پروژه های تربيت بدنی مانند استاديوم ۱۵۰۰۰ نفری بيرجند و…

ــ بسترسازی برای افزايش مشارکت اجتماعی، فرهنگی و سياسی زنان در روند توسعهٔ استان

٭ شما چه پيشنهاد هايی برای توسعهٔ اجتماعی، فرهنگی، هنری و… استان ارائه می کنيد؟

۱ــ توسعهٔ استان ما با چه مشکلات و محدوديت هايی مواجه است.
۲ــ آمايش سرزمينی در استان خراسان جنوبی را با کمک دبير خود تجزيه و تحليل کنيد.

۳ــ به نظر شما، محقق شدن کدام اهداف و راهبردهای توسعه در استان ما سريع تر امکان پذير است؟ چرا؟

 برای مطالعۀ بيشتر به سايت های زير مراجعه کنيد:

آدرس اينترنتیمعرفی سايت
 ـwww.skپورتال استان خراسان جنوبی  portal.ir

www.b.sko.irمعاونت برنامه ريزی استانداری خراسان جنوبی
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تشکر و قدردانی
اعضای تيم تأليف کتاب استان شناسی خراسان جنوبی از کليهٔ عزيزانی که به هرنحو با اين تيم همکاری داشته اند، صميمانه تشکر 

و قدردانی می کند.
۱ــ معاونت برنامه ريزی و توسعهٔ استانداری خراسان جنوبی

۲ــ ادارهٔ کل آموزش و پرورش خراسان جنوبی
۳ــ گروه فناوری و گروه های آموزشی ادارهٔ کل آموزش و پرورش خراسان جنوبی

۴ــ مديريت آموزش و پرورش بشرويه، بيرجند، خوسف، درميان، زيرکوه، سرايان، سربيشه، فردوس، قاينات و نهبندان
۵  ــ گروه های آموزشی جغرافيا، تاريخ و علوم اجتماعی مناطق آموزش و پرورش خراسان جنوبی

۶  ــ دبيران جغرافيای استان خراسان جنوبی
۷ــ ادارهٔ کل جهاد کشاورزی خراسان جنوبی

۸   ــ ادارهٔ کل منابع طبيعی خراسان جنوبی
۹ــ ادارهٔ کل هواشناسی خراسان جنوبی

۱۰ــ ادارهٔ کل راه و شهرسازی خراسان جنوبی
۱۱ــ سازمان آب منطقه ای خراسان جنوبی

۱۲ــ ادارهٔ کل حفاظت محيط زيست خراسان جنوبی
۱۳ــ ادارهٔ کل آب وفاضلاب خراسان جنوبی

۱۴ــ مؤسسهٔ لرزه نگاری خراسان جنوبی
۱۵ــ ادارهٔ کل صنايع و معادن خراسان جنوبی
۱۶ــ ادارهٔ کل امور عشايری خراسان جنوبی

۱۷ــ سازمان ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی خراسان جنوبی
۱۸ــ گروه جغرافيای دانشگاه پيام نور خراسان جنوبی ــ بيرجند

۱۹ــ گروه جغرافيای دانشگاه بيرجند
۲۰ــ فرمانداری ها و بخشداری های استان خراسان جنوبی
۲۱ــ ادارهٔ کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان جنوبی



talif@talif.sch.ir
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